






































































































































































































































































































çaların çoğu ancak bir araya toplanabildi. Bunlar cavea'nın ortasında

korkuluklar arasındaki boşluğa yerleştirildi.

cl) Sahne Fasadı Sokelinin Düzenlenmesi

Sahne fasadının sütun mimarisini taşıyan sokel levhaları 1,19D m.
yüksekliğindedir.Bunlar 0,450 m. yüksekliğinde bir basamağın üzerinde
yeralan 0,330 m. yüksekliğinde zengin profilli bir kaide üzerine oturur­
lar. Sokel levhalarını yukarda Lesbos kyma'sı, düz band, boncuk dizisi
ve İorı kyma'sırıdan oluşan zengin bezemeli 0,330 m. yüksekliğinde bir
saçaklık frizi sınırlandırır (Resim: 27). Kazı sırasında ele geçen saçak­
lık parçalarınınyerleri tesbit edilerek yerleştirildi. Ele geçen bazı stylo­
bat parçaları ve paye kaideleri de yerlerine oturtuldu. Bu düzenleme ça­
lışmaları sokelin görkemli görünümünü bir hayli etkiledi.

e) Orkestra Düzenlemesi

Orkestranın zeminini kasıtlı olarak bulmaya çalısmadık. Vinç ve
traktörlerin işlemesi sonucu ve fasada yaklaşmak amacıyla malazdan
meydana getirdiğimiz platform ve rampa, zemine düzensiz görünüm ver­
mişti. Daha önce müteahhitiri orada ve burada bıraktığı parçaları topla­
dık. Bu parçalardan bir kısmını tiyatronun dışında eski buluntularla
biraraya getirerek düzenledik. Orkestra boşaltıldıktan sonra zemin tes­
viye edildi. Böylece düzenli bir görünüm sağlandı (Resim: 60).

f) Heykel ve Kabartma Onanm Çalışmaları

Bu çalışmalar müzede yapıldı. Philiskos tipi Mousa'nırı başı yerine
oturtuldu (Resim: 5). Oturan kadın heykeli onarılarak bir yere dayan­
madan durur vaziyete getirildi (Resim: 52). Aslan heykellerinden biri
de onarılarak müzenin kapısı önünde teşhire kondu (Resim: 51). Arka­
istik Sphinx onarılarak ayağa kaldırıldı (Resim: 50). Heykel fragmanları

arasında birbiriyle birleşen parçalar eklendi. Dört parça halinde ele geç­
miş olan Erosları avlanırkengösteren küçük friz de onarıldı (Resim: 53).

g) Kentaurornakhi ve gigantomakhi ve av frizlerine ait birbirle­
riyle birleşen 50-60 parça da yapıştırıldı (Resim: 14,15,16, 17).

III. STADİUM AÇIKHAVA MÜZESİNİN DÜZENLENMESİ VE
AÇıLMASı

Tiyatro kazısına başlamadan önce çıkacak mimari parçaları stadi­
umda CB) toplamayı düşünmüştük. Kazıya başladıktan kısa bir süre
sonra çıkan zengin 'bezemeli şahane mimari parçalar bize stadium'u bir
açıkhava müzesi haline getirme ilhamını verdi (Resim: 61).
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1985 yılıçalışmalarımızın son hafta'Sında Stadium Müzesinin düzen­
lenmesiyle meşgul olduk. Kazı ekibimizden Mustafa Meseloğlu ve H.
Sabri Alanyalı ile üç kişi kalmıştık Vakit dar, yapılacak işinhacmi bü­
yüktü. Bu nedenle düzenlemeye olmuş bitmiş gözüyle bakilmaması ge­
rekir. Zaten böyle bir şey tiyatro kazısı bstmederı düşünülemez. Düzen­
lernede esas amacımız mimari elemanların tasnifi ve böylece grublandı­

rılması, parçaların mümkün olduğu kadar yerden kaldırılması idi. Parça­
lara altlık olarak kazıda çıkmış yapı bloklarını kullandık. Bu düzenleme
mimari ölçü alması ve çizim yapılması açısından da yararlı oldu. Üst üs­
te koyduğumuz parçaların her zaman geçerli olmadığını da belirtmek
isterim. Tam bir düzenleme ancak. tiyatro kazısı bittikten sonra yapıla­

caktır.

Tiyatro buluntu listesi J ı695 parçayı kapsamaktadır. Liste mimari
parçalarla birlikte heykel, heykel fragmanları, kabartma parçaları, ya­
zıt ve sikkeleri de içermektedir. Stadiurrı'a 277 parça nakledilmiştir.Bun­
lardan 172 si düzenlenmiştir.

Stadium (B) kuzey bölümüne ricamız üzerine karayolları tarafın­

dan mıcır döküldü. Bu bölümün doğu tarafına sırayla sütun başlıkları,

sütunları ve sütun kaldelerini düzenledik.

Stadiumun güneydoğubölümündearkhitravlar düzenlendi (Re­
sim: 62).

Stadiumun güneybatıbölümünde ise güneyden kuzeye doğru sırasıy­

la kasetler (Resim 63) alınlık ve saçaklıkları düzenledik (Resim: 64).

LV. KERAMİK ÇALIŞMALARI

Bu yıl keramik çalışmaları Neşe Ati;k tarafından Güney Hamamın­

da (i) sürdürüldü, Hamamın bulunduğu alandaki erken tabakanın tes­
biri ve kurşun sırlı keramiğin, bu guruba ait fırın -çömlekçi artıkları ya­
yılım alanının tesbiti amacıyla sondaj çalışmaları yapıldı.

ı. Sondaj palaestranın kuzeydoğusunda (3x3,5) açıldı. Bol miktar­
da sırlı .keramik henüz sırlanmamış ancak nk fırınlanmasıtamamlanmış

parçalar, fırın artıkları ve kömür parçaları ele geçti.

Yüzeyden yaklaşık 2.5'0m. derinlikite sıkıştırılmış ince çalkıl ve harç­
tan oluşan bir taban saptandı. Bu tabanın altında Geç Hellenistik - Erken
Roma kullanım keramiği 'bulundu. En geç keramik gurubunun ise M. S.
2. yüzyıla aii olduğu saptandı.

2. Sondaj V no.lu mekanın güneykapısınınhemen dışında açıldı.

Ancak önemli sonuç vermedi. ~
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3. Sondaj III no.1u mekanın dahaönceki kazılarda saptanmış kıs­

men korunagelmişopus sectile tabanının altında dikdörtgen mermer kap­
lamalı ikinci bir tabanı, onun altında balıksırtı şeklinde tuğlalardan

örülmüş (opus splikatum) üçüncü bir tabanın bulunduğu saptandı.

3 no.1u tabanın altında yalnız fırın artığı, sırlı skyphor, kömür par­
çaları, fırın tabanına ait sırlı dörtgen tuğla parçaları bulundu.

4. Sondaj palestranın ortasında açıldı. Tüm buluntular 1 no. lu
sondaja paralel çıktı.

5. Sondaj palaestranın kuzeyinde (Hellenistik surun iç tarafında

şapelin (U) arkasında (3,25 x 1,50 :m.) açıldı (Resim; 65). 1.100 m. de­
rinlikte kaba işlenmiş geç devir mozaikli bir tabana rastlandı. Tabanın

tahrip olmuş kısmından 50 cm. derinlikte bir erkek portre başı (K. E.
85295299) ele geçti (Resim: 66). yük, 0.285 m., çene -tepe 0.245 m. gen.
0.165 m. olan baş ince gözenekli beyaz mermerden yapılmıştır. Burnun
ayrı parçadan işlenmiş demir mille tutturulmuş tepesi eksiktir. Baş ha­
fif sola çevrik, saçlar önde ortada ve yanlarda öne doğru taranmıştır. Sa­
kal ve bıyık ince kısa çentiklerle belirtilmiştir. Üslubuna göre 3. yy. III

ortalarına tarihlenen baş hem çok iyi korunagelmiş durumu ve hem de
Pamphylia portreleri araştırmalarındabir boşluğu doldurmakla büyük
önem taşır. Keramik buluntusu, mozaik taban üstünde ve tabanın tah­
rib olmuş kısımlarında karışık (M.S. 3-7. yy.1ar,) tabanın altında 1.70
m. kadar oldukça yoğun, ancak M.Ö. 50-M.s. 50 arasında tarihlenen ise
çok azdır.

6. Sondaj hamamın II no.1u mekanında hypokaust tabanı altında

açıldı keramik buluntusu vermedi. 1.800 m. derinliğe inildi.

V. DEMETRİos-APOLLONİoS TAKININ ONARıMı

1973- 74 yılları kazı çalışmalarında meydana çıkarılan Dernetrios­
Apollonios takının onarımı Kültür ve Turizm Bakanlığı Eski Eserler ve
Müzeler Genel Müdürlüğü ve Perge kazı ekibininiş birliği ile ön hazır­

lıkları dahil 1979'dan bu yana sürdürülmektedir.

Anıtın onarım projesi Mimar -Arkeolog ürkü İzmirliıgil tarafından

hazırlanmıştır. Statik etüdler İTÜ Mimarlık Fakültesi'nden Prof. Müfid

Yorulmaz, doğal malzeme özellikleri İTÜ Madcn Fakültesi'nden Prof. Ke­

mal Erguvanlı yapay malzeme araştırmaları ise İTÜ Mimarlık Fakülte­
si'nden Doç. Dr. Erol Gürdal tarafından karşılıksız olarak gerçekleştiril­

miştir.
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Uygulanmasına karar verilen statik model için gerekli malzeme· ve
teknolojik yardım, ENKA Yapı Sistemleri Sanayii A.Ş. tarafından Prof.
Dr. Mustafa İnan'ın anısına karşılıksız olarak yüklenilmiştir.

1985 yılı onanm çalışma programına, takın pylonlarının 4 sıra

(A -B - ~ - D)bloklarının yerlerine yerleştirilmesi.alınmıştı.

i. Şantiyenin Kurulması (Resim: 67).

Bu iş pek kolayolmadığıgibi bir hayli vakit de kaybettirdi. Bu ne­
denle onarım çalışmaları 15 Aralık'a dek sürdü:

a) Oymapınar Barajı Bilfinger-Berger .İnşaat Müteahhitliği firma­
sının ve Uluslararası Side Dostları'nın hibe ettikleri araç gereç ve bunla­
rın korunması için iki portatif kulübe çalışma alanına nakledildi.

b) Elektrikli aletlerin çalışması için çalışına alanına sanayi cerya­
nı getirildi.

c) Su ihtiyacını çalışma alanının hemen yakınındaki antik iki ku­
yudan temin etmek istedik. Ancak kısa bir süre 'Sonra kuyuların suyu
tükendi. DSİ'den temin ettiğimiz tank Aksu İplik Fabrikası arazözü ile
çalışma süresince su ikmali yaparak ihtiyacımızı karşıladı.

II. 1985 Yılı Onarımmda Kullanılacak Blokların Temizlik İşlemleri

a) Önce çeşitli fırçalar kullamlarak blokların toz toprağı temiz­
lendi.

b) Zamanla blokların yüzeylerinde meydana gelmiş deliklerin için­
deki ince bitki kökleri çivilerle teker teker çıkarıldı. Bu sırada 1 no.lu
pylonun 1. sıra 2 no.lu bloğunun delikleri içinde Geç Ro ma dönemine
ait 17 adet sikke bulundu. Sikkelerin bu deliklere nasıl girdikleri ger­
çekten bir bilmece. Eğer sikkeler anıtın yapım tarihinden öncesine ya
da aynı tarihe ait olsalardı inşaat sırasında herhangi bir nedenle iki blok
arasına konulduğu düşünülebilirdi.

III. Bloklarm ÖngeriliırJiçek-me Tekniği İçin Hazırlanması

Öngerilimli çekme tekniği için gerekli betonarme kolonuna geçebil­
meleri için bloklara delikler delinmesi gerekiyordu. Mimar arkadaşların

nezaretinde teknisyen ve taşçı ustası tarafından Pixie, murç ve spiral
kullanılarak delikler açıldı.

ıv. Blokların Onanını

a) Bu yıl pylorılarırı ayağa kaldırmayı planladığımız bölümde üç
taşın kullanılması statik açıdan sakıncalı görüldü. Taşların yıpranmış
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durumları tamirle sağlamlaştırmağa müsait olmadığından değiştirilme­

leri gerekiyordu. Kurnluca'da aynı cins taşocağının bulunduğunuhaber
aldık. Sahibi istediğimiz ebadda taşları temin edeceğini vaadetti. Sipa­
riş verdik. Ancak bütün uğraşılarına rağmen istediğimiz ebadda blokla­
rı çıkaramadılar Yapay malzeme kullanmaya karar verdik. Normal mıcır

yerine alanda şekillerini kaybetmiş aynı tür travertin taşları toplandı.

Karayolları 13. Bölge Müdürlüğü bunları istenilen evsafta mıcır haline
getirdi, DSİ 13. Bölge kalite kontrol ve laboratuar Başmühendisliği tara­
fından istenilen beton dayanıklığını sağlamak üzere araştırmalar ve
kontroller yapıldı. Değişmesi gereken taşların ıkalıpları hazırlandı ve be­
tonları ıiöküldü. Yapay taşların rengi aynı türtaştan mıcır kullanıldığı

i.çin iyi tuttu.

b) Çatlak taşlar antik devirde olduğu gibi kenetlerle sağlarnlaştı­

rıldı.

c) Çatlağı had derecede olan ve kolaylıkla ikiye bölünen blok hem
asil çelik çubukları ve araldit kullanılarak yapıştırıldı, ayrıca asil çelik­
ten kenetlerle de sağlamlaştırıldı.

V. Taşların Son Temizliği

a) Bloklar tekrar su ile yıkandı.

b) Her taşa saatlerce komprasörle tazyikli hava sıkılarak temiz­
lendi.

c) En sonunda taşlar yüksek basınçlr sıcak su püskürten makine
ıle yıkandı.

VI. Pylon Bloklarının Yerlerine Yerleştlrtlmest (Resim: 68)

1983'de yeni temel yapımı için insitu pylonların dörder sıra (A - B·
C-D) blokları kaldırılmıştı. Amacımız bu yıl bu blokları yerlerine yer­
leştirmekti. Ancak tam olarak amacımızı yerine getirernedik. Mevsim
sonunda ancak blokları deney kabilinde yerlerine oturttuk. En büyük
kazancımız şantiyeyi işler hale getirrnek oldu (Resim: 67). Böylece takım

onarımının rayına oturtulduğurıu söyleyebiliriz.

40. yıldönümü münasebetiyle 1985 Perge kazı çalışmalarımızı Per­
ge tiyatrosunda 5 Ekim'de düzenlediğimizbir törenle kapadık. Aynı gün
tiyatroda bulunmuş mimari parçaları sergilediğimiz Stadion 'açık hava
müzesinin açılışını da kutladık.
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SİDE APOLLON TAPINAGI RESTORASYONU
1985 YILI ÇALIŞMALARI

Jale İNAN *

Uluslararası Side Dostları adına ön hazırlrklar dahil 1977 den bu­
yana sürdürülmekte olan Apollon tapınağı onarım çalışmaları 7 Temmuz
1985'den 23 Ocak 1986'ya kadar sürdürülmüştür. Ancak bu süre içinde
çeşitli nedenlerle özellikle betonun prizini alması için onarım işine üç kez
geçici olarak ara verilmiştir.

UluslararasıSide Dostları Vakfı'nın başkanı Jean Fr iendly'n irı temin
ettiği olanaklarla bu yıl çalışma süremizi uzatmak mümkün oldu. Onarım

projesi müellifi ve aynı zamanda uygulamayı yürüten Doç. Dr. Zeynep
Ahunbay İTÜ Mimarlık Fakültesi'nde öğretim üyesi olduğundan bu iş

için sınırlı vakit ayırabilmektedir.Kendisine yardımcı olarak vakıf tara­
fından YÜk. Mimar Bahar Soykam görevlendirildi. Soykam görevine he­
men başlamış ve Ahunbay bulunmadığı sırada da uygulama sorumlusu
olarak çalışmaları sürdürmüştür.

1985 yılında Bilfinger - Berger Oymapınar Barajı Müteahhitlik Fir­
ması işlerini kapamadan önce onarım çalışmalarımız için gerekli bazı

araçları hibe etti. Bazı araçlar da Side Dostları tarafından hediye edildi,
böylece önemli gereksinimlerimiz karşılanmış oldu.

Karayolları 13. Bölge Müdürlüğü herzamanki gibi yardımlarını esir­
gemedi. Mühendis Mehmet Devres bu yıl da çalışmalarımızı parasal ola­
rak destekledi.

Başkanlığımızdaki onarım ekibi : Doç. Dr. Zeynep Ahunbay, Yük.

Mimar Bahar Soykam, İTÜ Mimarlık Fakültesi öğrencilerinden Şenol

Dağlar, Hasan Çelik, Zait Ak, vinç operatörü ve teknisyen Akif Doğan ve

vinç operatörü Yaşar Çakmak'tan oluşmuştur. Çalışmalarımız Side Mü­
zesi Müdürlüğü gözetiminde sürdürülmüştür.

Her zamarı olduğu gibi statik sorunlarımızı karşılıksız çözerek ona­
rım çalışmalarımızı sağlamış olan İTÜ Mimarlrk Fakültesinden Prof.
Müfit Yorulmaz'a teşekkürlerimizsonsuzdur.

(*) Prof. Dr. Jale İNAN Ehram Yokuşu No : 3 Bebek/İSTANBUL
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Çalışma süremizi uzatma olanağı bulunca bu sene iki sütun ayağa

kaldırıldı. 1. sütun olarak tapınağın batı cephesinin ikinci sütununu
ayağa kaldırdık. Sütunun oturduğu stylobat bloğu korunagelmişolduğun­
dan sütunun kaidesini plinthi ile gövdesinin 3 m. aşağı kısmını beton­
dan dökmek gerekti. Temel betonu dökülürken stylobat bloklarının tes­
biti için delikler hazırlanmıştı.Şablonla bu delikleriri karşılığı Pixie aleti
ile stylobat bloğuna açıldı ve blok yerine yerleştirildiktensonra deliklere
1.50 m. uzunluğunda 12 adet 28 mm. lik paslanmaz çelik çubuklar geçi­
rilerek temeldeki deliklerirı dibine kadar (45 cm.) indirildi ve araldit ile
tesbit edildi (Resim: 1). Sonra betondan dökülecek plinth için gerekli
demir donatı stylobat üzerine yerleştirildi (Resim : 2).

Daha önceki sütunlarda kullandığımızsaç kalıbın stylobat ve plinth'
ini kapsayan bölümü yağlandıktan sonra orijinal stylobatı içine alacak
şekilde yerleştirildikten sonra kaide için hazırlanmış donatı bağlandı

(Resim: 3). Sütun gövdesi betonu için tor çelik çubuklar bağlanırken

mermer yüzeye değmemeleri için altlarına 2-3 cm. yüksekliğinde beton ta­
kozlar kondu (Resim: 4). Kaidenin polyesterden kalıbı yağlanıp donatı

üzerine geçirildi, betonu döküldü (Resim: 5). Üç gün sonra kalıp alındı

(Resim: 6). Bir hafta sonra gövde donatısı üzerine gerekli bölümlerden
hazırlanmış ve yağlanmış çelik kalıp geçirilip betonu döküldükten sonra
dört hafta beklerneye bırakıldı.

Sütunun orijinal üst parçası yerine yerleştirilmeden önce onarım

gerektiriyordu. Bazı çatlakları ve bir yanında yukarıda aşağı yüzeyden
bir bölüm kırılmış, parçanın aşağı kısmı eğimli kırık ve yukarı kenarın­

dan da bir parça kırılmış durumdaydı. Yatık durumda eksik kısmının

paslanmaz çelikten donatı hazırlandı (Resim: 7 - 8). Alt kısma geçici
ayaklar ilave edilerek parça normal pozisyonuna getirilip ayağa kaldırıldı.

Öne e eksik üst kısmın tümlenmesi için parça, uygun kısımlardan oluşan

kalıp içine alındı ve betonu döküldü. Bir hafta sonra parça tepe üstü
dikildi, asil çelikten donatı yapıldı ve gerekli bölümlerden oluşturulan

yağlanmış çelik kalıp içine alındıktan sonra betonu döküldü (Re­
sim: 9-10). Dört hafta beklerneye bırakıldı. 28 mm. 6 adet paslanmaz asil
çelik çubukların yerleştirilmesi için gerekli delikler hilti ile açıldıktan

sonra çubuklar bunların içine araldit ile tespit edildi. Sütunun orijinal
üst parçası (Resim : 11) bu sefer uzun ve ağır olduğundan bizim vinçle
kaldırılamadı, Antalya Müzesi'nin daha güçlü vinci devreye sokuldu. An­
cak iki vine kullanılaraküst parça yerine yerleştirilebildi (Resim: 12) de
üst parçanın nakli, (Resim: 13) de betondan dökülen alt parçanın üst
parça ile birleşmesi için platform yerleştirilerekhazırlanmışdurumu, (Re­
sim: 14), (Resim: 15-16), (Resim: 17-18), (Resim: 19-20) de ise orijinal
parçanın yerleştirilmesi izlenmektedir.
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İkinci sütun olarak tapınağın kuzey cephesinin 2. sütunu ayağa kal­
dırıldı. Bu sütunun altına rastlayan stylobat bloğu kalmış olduğundan

yalnız plint'i ile birlikte sütun kaidesi ile sütun gövdesinin 3.90 m. lik
aşağı bölümünü betondan dökmek gerekti. Stylobat bloğunun durumu
kullanılmağa müsait olmakla beraber ba~ı önemsiz çatlaklar mevcuttu.
Bunlar paslanmaz çelikten kenetler ve aralditle sağlamlaştırıldı. Temel
betonunda stylobat bloğunun tespiti için hazırlanmış deliklerin şablonla

karşılıkları blok üzerine geçirilip deliklerin karşılığı hilti ile açıldı. Blok
yerine yerleştirildikten sonra 1.5 m. uzunluğunda 28 mm. lik 12 adet asil
çelikten çubuk bu deliklerin temeldeki deliklerin dibine kadar indirildi
ve araldit1e tespit edildi. Birönceki sütunda olduğu gibi stylobat ve
plinth'i kapsayan saçtan kalıp geçirildi. Plinth, kaide ve sütun gövdesinin
oor çelikten donatısı stylobat üzerine bağlandı. Plyesterden kaide kalıbı

yerleştirilipbetonu döküldü ve üç gün sonra kalıp alındı (Resim: 21-22).
Sütun gövdesinin etiyeleri de bağlarıdıktan sonra üzerine gerekli parça­
lardan oluşan kalıp geçirildi ve betonu döküldü (Resim: 23-24). Üç gün
sonra kalıplar alınarak betonun prizini alması için 4 hafta beklerneye
bırakıldı. Sütunun orijinal üst parçası yerine yerleştirilmeden önce ona­
rım gerektiriyordu (Resim : 25). Önce parçanın üst bölümünün betonla
tümlenmesi yapıldı. Prizini aldıktan sonra yüzeyi taşlama ile aleti terazi­
sine getirildi. Parça ters çevrilerek bütünleme platformuna yerleştirildi.

İlk bütünlernede bağlandığı düzende kalıp parçaları ve ek yerleri aynı

yerlere gelecek şekilde parça kalıp içine alındı (Resim: 26). Ayağa kal­
dırmak için konulan 28 mm. lik donatıların yivleri ve kalıba göre röperli
krokisi eskiz kağıdına alındı ve betonu döküldü. Donatı durumu göz önün­
de tutularak hilti ile 32 mm. lik delikler açmak için şablon hazırlandı.

Betonun prizini alması için 4 hafta beklemeye bırakıldı. Kalıplar alındı

ve şablona göre hilti ile çelikler sokuldu, aralditle yapıştırıldı. Asil çelik
çubukların' gireceği delikler betondan alt bölüm üzerine işaretlenerek

açıldı. Sütunların dikilmesinde çektiğimiz en büyük sıkıntı üst parçanın

altından uzanan çelik çubuklarla 180" çevrilip normal duruma getirilmesi
idi. tki vinçle bu problem çözüldü. Önce parça vincin biriyle yatay duru­
ma getirilip sütunun betondan bölümünün yakınına getirildi. Parça ya­
tay durumda iki vince bağlanıp belirli bir düzeye kadar kaldırıldı. Aşağı­

dan tutan vinç parçayı yavaş yavaş saldı. Böylece dikey duruma gelen
orijinal bölümü güçlü vinç kaldırmaya devam etti (Resim: 27-28). İşa­

retIere dikkat edilerek parçanın asil çelik çubukları ait oldukları delik­
ler hizasına getirilerek parça yavaş yavaş yerine oturtuldu.

Taşcı ustası problemimiz hala sona ermedi. Bu sefer bulduğumuz

usta iyi çıktı, ilk dikilen iki sütunun beton kısımlarının traşlamasını

yaptı. Ancak söz verdiği halde sonradan gelmedi. Bu nedenle iki sütunun
beton kısımları şimdilik kalıptan çıktığı gibl kaldı.
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RECHERCHES AU LETOON DE XANTHOS EN ı985

Christian LE ROY *

Urıe equipe reduite' a mene au Letoorı de Xanthos une courte
saison d'etudes. Les travaux ont porte essentiellement sur les trois tempo
les d'Apollon, Artemis et Leto.

1) Le besoin se faisait depuis longtemps serıtir de realiser une
coupe sur 1'ensemble du sanctuaire, qui en fasse ressortir le caractere
monumental. On a comrnence a relever les terrasses rocheuses qui domi­
nent le sanctuaire a 1'Est. Dans son etat actuel, la coupe va de la terrasse
superieure est jusqu'au templede Leto. Elle met bien en eviderice le tra­
vail considerable de taille du rocher qu'il a fallu merıer a bien pour par­
venir a l'actuel profil en terrasses successives. Impossibles adater avec
precisiorı, ces travaux ne semblent en tout cas pas posterieurs au Ve
siecle av.r.c. (Fig. 1).

2) On a continue a etudier l'architecture du petit temple ionique
que 1'on attribue a Artemis. On a pu reconstituer la frise ionique courait
au-dessus de l'architrave. Elle comprend une alternance de palmettes
ouvertes et fermees reliees par des rinceaux et separees par des tiges que
terminent des fleurons. Au-dessus court une frise doves et fers de lance.
Le tout esi dornine par une frise de denticulles en surplomb. L'ensemble
parait 'a peu pres contemporain de la construction du ternple de Leto,
soit vers le milieu du Ile siecle ay. J, C. (Fig. 2).

3) Au temple de Leto Iui-môrne, on a specialemerıt etudie les par­
ties hautes. Une sene de blocs (Fig. 3) preserıtent un encastrement pour
une tres forte poutre de bois. Ils doivent se placer a l'interieur de la
cella, ausommet des murs. Les poutres formaient la charpente transver­
sale de la cella du temple,

c'ı Prof. Dr. Christian LE ROY Proffesseur al' Urıiversite de CAEN/2 Bue Alphorise
Daudet/75014 Paris/FRANSA

(Lı Ont participe a la carrıpapne : Christian LE ROY; Erik HANSEN, architecte
professeur a I'Academie des Beaux - Arts de Copenhague, Pierre WAVASSEUR,
architecte, professeur a l'Ecole des Beaux - Arts de Metz. La directian generale
des Antiquites de Turquie etait .representee par M Dursun ÇACLAR, assis­
tant au musee d'Eskişehir, que j'ai grand plaisır ıl remercier pour sa CODS­

tante et amicale eecperation.
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Dne seconde serie de bloes se plaçait au-dessus des precedents, Les
lits d'attente et de pose forment un angle aigu. Deux protuberences mu­
ni es d'une entaille devaient reeevoir les planehes epaisses qui formaient
le plafond du peristyle (Fig. 4).

4) On a enfin decouvert fortuitement, a deux cents metres au Sud­
Est du sanetuaire, les ruines d'un petit monument a demi-enfoui. L'un
des bloes visibles en surface portait une 'inscription fragmentaire, qui
s'est revelee ôtre la partie droite d'une inscription honorifique d'epoque
imperiale. Le personaage honore est Ioulia Sebaste (en latin Julia Au­
gusta), fille de l'empereur Titus. On savait deja qu'une statue d'elle avait
ete elevee par un decret du conseil etdu peuple de Pinara (TAM II,2,5Ü6).
C'ôtait tres probablement le cas au Letoon (Fig. 5).
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FOUILLES ET RESTAURATIONS A nlERAPOLlS EN ı985

Daria De Bemardi FERRERO *

Les travaux de fouil1es ,et de restaurations de la Mission Archeolo­
gique Italienne a Hierapolis de Phrygie ont eu lieu des le 31 juil1et jusqu'
au 16 septembre. lls ont ete flanque pour la quatrieme annee par des
cours de formation professionelle, relatifsa la restauration des marbres
et a la preparation de moulages avec 1'aide de trois specialistes İtaliens

Et la participation de quatre elcves provenants du Musee de Turquie. Les
cours se sont poursuivis au Musee de Side.

Les membres de la Mission etaient : Daria De Bernardi Ferrero,
professeur ordinaire au Polytechnique de Torino; France-D'Andria, pro­
fesseur associe de l'Universite de Lecce, aroheologue: Tııllia Ritti, pro­
fesseur associee de I'Universite de Salerno, epigraphiste: Giorgio Bejor,
professeur associe de l'Universite de Pisa, archeologue: M. Grazia Seme­
raro, cheroheure a l'Universite de Lecce. archeologue: Marc Waelkens,
chercheur du Fonds National de la Recherche Scientiphique (section fla­
mande), charge des coursa I'Universite de Gand; Massimo Calcagno,
professeur d'ecole secondaire, architecte: Pierluigi Bolognini, professeur
a l'Accademia di Belle Arti de Lecce, photopraphe; Aligi Fabbri, sculpteur­
restaurateur: Maria Novella Mondazzi, pour les moulages; Franco Marc­
hisio, sculpteur-restaurateur; Paolo Serrau, sculpteur-restaurateur; Eli­
sabetta Del-l'Angelo, etudiante.

Mes remerciments vont a tous ceux qui nous ont aide dans nos tra­
vaux, en particulier au Directeur Generale de la Eski Eserler ve Müzeler
Genel Müdürlüğü Dr. Nurettin Yardımcı; au Director du Musee de De­
nizli, Dr. Mustafa Tezcan; a notre chere amie Dr. NihaI Koloğlu, repre­
sentante de la Direction Gerıerale a la Mission; a Madame le Docteur
Ülkü Izmirligil, Directeur du Centre de Restauration d'Istanbul et au Di­
recteur du Musee de Side, Dr. Orhan Atvur, qui ont fait de leur mieux
pour le bon resultat des cours de formation professionelle.

La campagne de fouil1es, conduite par Francesso D'Andria a permis
d'eclaircir 1'aspect monumental de la zone, situee le long des côtes est et
ouest de la place,

(*) Prof. Dr. Daria De Bernardi FERRERO, Via Accademia Albertina 3 Bis/IL 123,
Torino· İTALYA
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Les fouilles de la structure a colonnades ont ete poursuivies le long
du côte ouest, en mettant au jour, sur 10 metres dans la direction Nord
le prolongement du stylobate, conserve dans les fondations en agglo­
meres de ciment et blocs de travertin (Fig. 1) Sur ceux-ci s'appuyait le
stylobate en marbre dont on a retrouve des fragments qui n'etaient pas
sur place. Tres probablement vers le Nord, au manquent les structures
tardo-romaines et Byzantine, la structure du portique s'est mieux con­
servee.

Le long du côte est de la place, une vas te zone a ete liberee en face
de la grande basilique a colonnade ionique, en enlevant les alluviaux ac­
cumules a l'ouest de cette demiere. Ainsi a ete mis au jour un large es­
calier en marbre, dont seules les quatre rangees inferieures des marches
sont conservees (Fig. 2) Sur celles-ci ont ete retrouves les debris d'ecrou­
lement de la colonnade ionique: il est apparu evident, en rabsence d'aut­
res elements, que l'edifice a colonnade devait avoir ete prive de son ap­
pareil decoratif et des objets (statues, bases, inscriptions) qui l'orrıaient.

Le niveau originel de la place a egalement ete mis au jour, a environ deux
metres au-dessous du niveau actuel; son revôtement s'est reveıle ôtre en
simple terre battue.

Une tranchee creusee le long de l'axe de cette colonnade, dans la zone
nord, a dernontre que le meme type d'edifice existait aussi dans cette
zone qui faisait partie du côte est de l'agora, qui s'etendait sur une lon­
geur d'environ 200 metres. L'espace occupe par l'agora eorrespond done
a l'organisatiorı unitaire de eette zone plate, dont les limites sont consti­
tuees par la porte de Frontino et la porte Byzantine.

Le côte est de l'agora apparait done delimite par deux corps monu­
mentaux, la basilique sud et eelle nord, a un niveau plus eleves par rap­
port a celui de la route, lesquelles sont separees par un erıtree monumen­
tale, situeeau centre du côte est, avee un eorps legerement avance 'par
rapport a I'axede la eolonnade. A eette entree appartcnaient les ehapi­
teaux avee les sphyns et les lions qui attaquent les taureaux, qui ont ete
mis au jour pendant les precedentes eampagnes.

Non seulement la somptueuse decoration arehiteetonique mais
aussi le dimentions permettent de rapprocher I'agora de Hierapolis de
eelles des plus prandes villes de l'Asie Mineure.

Dans la necropole Nord Marc Waelkens a continue la elassifieation
typologique et chronologique des sareophages. Jusqu'a preserit 904 sar­
cophages ou fragments des môrnes ont ete repertorie, lls datent du pre­
mier au quatrieme sicele de notre ere et ils appartiennent a un cinquan­
taine de types divers. Malgre la presence de quelques sarcophages a cou-
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yerde extremement bas de l'epoque hellerıistique tardive ou du debut de
l'epoque imperiale, de meme que quelques exemplaires du Bas Empire,
le secteur de la necropole examine en 1985 semble avoir ete utilise surtout
au eours du deuxieme et dans la premiere motie du treisierne siecle. Les
sareophages .en marbre se rattaehent d'habitude aux grands edifices
funeraires, qui se eoneentrent des -deux côtes de la voie antique qui relie
Hierapolis a Tripolis.

Parmi les fragments en marbres inventories en 1985, il y a plusieurs
Fragrnents de sarcophages de Dokimeion. D'autres fragments se laissent
iderıtifier eomme des sareophages a guirlandes. mi-acheves, emportes
d'Aphrodisias.

Un sarcophage, iderıtifie dans la dedicace du tombeau comme un
sareophage de Thiounta a permis a M. Waelkens d'identifier les carrieres
de Thiounta avee celles ;antiques pres de DoğanIi et de Gözler, a une tren­
taine de kilometres 'au Nord-est de Hierapolis.

Les sarcophages en travertin etaient certainement de fabrication
locale. Plusieurs cercueils preserıtants un ou plusieurs côtes avec des
faces de carriere, de meme que certains couvercles, laisses dans un pre­
mier etat de bossage, temoignent que le travali preliminaire fut execute
dans les carrieres memes, situees a un kilometre au Nord de la necropole,

Flarıque a l'etude typologique et ohrorıologique des sarcophages,

Tuilia Ritti a continue le releve des inscriptions funeraires, soit publiees,

soit iriedites et ces dernieres sont en nombre superieur ~L la cerıraine.

L'arrangement des sarcophages, de meme que les inscriptions ont permis

d'identifier plusieurs lots de famille, de meme que d'etablir la successiorı

chronologique des sarcophages dont ils se composent. Cela permetrra de

dater avec plus de precision les differerıts types et aboutira a une proso­

pographie historique de la population de la ville et a une stratigraphie

horizontale de la necropole Nord.

Parallelement a cette recherche, Tullia Ritti a continue a' cataloguer

le rnateriel epigraphique qui provenait d'autres zones de la ville, du

theatre en partieulier, OU on a trouve un nouvel fragment de I'inscription

de l'entablement avec la dedicace relative aux travaux de restauration du

quatrierne siecle de notre ere.

Dans un champ du village d'Ecirli-Pamukkale a ete sigrıale la pre­
sence d'un miliaire qui a ete releve. On a pu constater l'existance de deııx

inscriptions de differente epoque, I'une en gree, l'autre en latin.
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Maria Grazia Semeraro a poursuivi I'etude des ceramiques a relief
et de leur matrices, tandis que Giorgio Bejor a termine I'etude des statues
provenantes du theatre et des autres monumerıts de la ville.

Au theatre j'ai continue, aidee par l'architecte Massimo Calcagno,
la restauration de la façade de l'hyposcenium avec la mise en oeuvre des
rnorceaux de la corniche. Malheuresement dans la transformation de
l'orchestre en kolymbetra on a altere les parties extrôrnes, de telle sorte
qu'on ne peut pas rernonter les demiers morceaux de tout l'entablement,
sans l'improposable demolition de la phase du quatrieme siecle: on
pourra done se limiter a rendre seulement 1..1 reconstruction hypothetique
de cette façade de l'age severieri.

On aremonte encore les corniches des podiums relatifs au cycle
d'Apollon, en ramplaçant les parties manquantes par des morceaux en
briques crepis. En ce qui concerne le cycle d'Artemis on a fait les moula­
ges (M. Novella Mondazzi) des trois dalles sculptees : une relative au
meurtre des fils males de Niobe par Apollon, et les deux autres, apparte­
nantes au podium sud, relatives au sacrifice et au commencement de la
procession en honneur d'Artemis (Fig. 3).

En ce qui concerne les dalles sculptees qu'orı n'a pas retrouvees et
relatives au sacrifice de Niobides, leur place a ete remplie par un petit
mur en briques avec platre.

On a encore remonte les morceaux relatifs a la corniche, en rempla­
çant les parties manquantes en briques et platre.

Dans la transformation de l'orchestre en kolymbetra on avait ter­
mine le mur qui entoure l'orchestre meme avec une dalle sculpteequi
venait, chaque annee, protegee par une planche; on a enleve cette dalle et

on İ'a mise definitivemerıta l'abri au Musee en la remplaçant avec mou­

lage.

Le developpement assez complexe de l'entablement du troisieme
ordre du front de la façade hypostyle de la scene nous a.suggere d'approc­
her, les uns aux autres, les morceaux comprenants l'architrave et la frise
sur le terrairı de la place devant le theatre. On a pu ainsi voir corıfirmee

notre hypothese qui donnait a l'entablement du troisierne ordre une allure
droite sur les podiums et a double courbe entre les memes: il en resulte
ainsi le vrai triomphe du baroque.

D'autres travaux de restauration ont ete faits aux dalles sculptees
du deuxieme etage de la scene et a la grande sculpture du triomphe de
la famille imperiale de Septimius Severe.
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Fig.: 2 - L'escalier en marbre de La Basılıque

Fig.: 3 - Le sacrifice et la procession en
honneur d'Artemis



MİLET 1985

Wolfgang MÜLLER·WIENER *

Son yıllarda olduğu gibi, 1985 Milet Kazı kampanyasının amacı, da­
ha önce başlamış çalışmaları sonuçlandırmak için evvelce ortaya çıkarıl­

mış yapılarda tamamlayıcısondajlarla, yakın gelecekteki son yayınlar için
depo çalışmaları idi. Bu amaçları gerçekleştirmekiçin 12 ilmi ve teknik
alandaki uzman kazı üyesi 29/8/1985 den 31/1O/1985'e kadar alanda ça
lışmıştır.Ayrıca Bayan Dr. R, Bol, eskiden Istanbul Müzesine getirilen hey­
keltraşlık eserlerini incelemiştir. Kültür ve Turizm Bakanlığı temsilcisi
olarak, Afyon Müzesinden Bay Ahmet ilash kazımızakatılmıştır.Salt arke­
olojik çalışmalar şimdiye dek olduğu gibi DPG (Alman Bilimsel Araştır­

ma kurumu I'nın parasalolanaklarıile yürütülmüştür. Bundan dolayı adı

geçen kuruluşa teşekkürümüz sonsuzdur. Kazı çalışmalarının yanısıra,

ören yerinde yapılan restorasyon ve temizleme çalışmaları ise, çeşitli Al­
man firmalarının fakat hepsindenönce, Theodor Wiegand - Gesellschaft'
ın parasal desteği ile yürütülmüştür.

2/11/1984 tarihli başvuru formunda belirtilen çalışma programına

göre, antik kentin çeşitli yerlerinde ve bununla ilgili sonuçlar aşağıda özet­
le sunulmuştur.

1) Geç antik dönemde üzerine tekrar yapı yapılan üç Heroonda ta­
mamlayıcı sondaj ve plan çalışmaları (H I - H III; Resim: 1 ve 2).

Tiyatro körfezi yakınındaki imparatorluk çağına tarihlenen Heroon
II yapısındaki tamamlayıcıölçünlerin yanısıra, diğer iki yapıda da küçük
sondajlar gerçekleştirilmiştir.Geç Hellenistik Heroon i de üçüncü bir
sarnıçtan ve imparatorluk çağı döşemesinin tam altında duran büyük
Pithos'dan bol miktarda yüksek imparatorluk ve Hellenistik çağa ait ça­
nak çömlek parçaları ve bir miktar tüm kaplar bulunmuştur (Resim:
1). Özellikle kazının son günlerinde gün ışığına çıkarılan malzemenin bü­
yük bir kısmı üzerinde çalışmalar devam etmektedir. Bununla birlikte
bunlar, Hellenistik döneni keramiği için özellikle tarihlerne açısındançok
önemli bilgilerverecektir.

(*) Prof. Dr. Wolfgang MüLLER - WIENER, Alınan Arkeoloji Enstitüsü Sıra Selvi­
ler No: 123 Taksim/iSTANBUL
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Heroon III (H III) de, 1984 yılında yapılan sondajı tamamlayıcı ma­
hiyette açılan sondajda, boyalı Hellenistik duvar sıvasına ait diğer frag­
manlar bulunmuştur (Resim: 2). Buna ilaveten 5. yiizyıldan beri orta­
lamanın iizerinde kaliteli yapılan içeren Insulanın stratigrafisi tekrar
açıklanabilmiştir,Yayın hazırlıkları haricinde, bu üç kompleksdeki çalış

malar bu yılki kampanya ile hemen hemen son bulmuştur.

2) Kalabaktepe'deki Sondajlar: (Resim: 3 -7)

1983 yılında «Milet'in arkaik keramiği» adlı proje çerçevesinde esas
stratigrafiği tesbit etmek amacıyla açılan ilk sondajlarda, bu yılki çalış­

malardan sonra, yiiksek yığıntı nedeniyle, yalnızca Pers molozu tabakası­

na kadar iriilebildiği anlaşılmıştır. Sınırlı araştırmalarla bu projeyi ta
mamlamak gerekmekteydi. Ayrıca yeni araştırmalar daha sonraki planla.
ma için sınırlı bir alan elde etmeyi ve fakat daha önemlisi M. Ö. 6yy. dan
önceki keramik tiplerinin heniiz açıklanamayan sorunlarını aydınlatrnayı

amaçlıyordu, Bu proje heniiz bir sonuca varılamayacağınıortaya koydu.
Tamamen aksine, Kalabak tepe, bu yılki kampanyada elde edilen sonuçla­
rın ışığı altında, daha uzun bir zaman önemli bir roloynayacaktır.Çünkü
1985'deki kazılar neticesinde, daha önce yayınlanan (Milet i 8) aşağı yu­
karı tüm sonuçların değişmesi gerektiği saptanmıştır.

Sondajlar, hem doğu ön terası, hem de zirveye doğru yiikselen tepe
kenarı ile kesilecek şekilde açılmıştır. Buna ilaveten kampanyanın sonuna

doğru yapılan. üst tepe kenarını kesen sondaj, en iist plato üzerinde, artık

ele geçmeyen tabakalar hakkındakiönceki sonuçların yanlış olduğunu ka­
nıtlamıştır.

Bu sondajlar sayesinde elde edilen yiizey profilinden tepenin bugün­
kii formunun doğal olmadığı, bilakis 494'deki Pers istilasından sonraki za­
manda yapılan (Resim: 3) teraslamalar sonucunda oluştuğu ortaya çık­

mıştır. En eski çanak çömlek parçaları en iistte günümiize geldiği için bu
durum, bu yamaçtaki tabaka buluntularınınanalizinin çok zor olduğunu

ertaya koymaktadır. Erken Geometrik Dönem keramiği, Kalabaktepe'nin
de en erken tabakasını işaret etmektedir. Ayrıca aşağı terasta yapılan son­
dajlar, burada bu giine kadar arkaik olarak kabul edilen yerleşmenin

(krş. A. von Gerkan, Milet i 8, Berlin 1925, 8 - 16) ancak 494'deki Pers
istilasından sonra suni olarak diizenlenen alan iizerinde olduğunu ortaya
çıkarmıştır. Bunun da altında kalınlığı yer yer 1 m. yi bulan moloz taba­
kasının ayırdığı daha eski bir yapı katı bulunmaktadırki, bu muhakkak
Pers öncesi döneme ait olmalıdır. 1985 yılında, yalnız iiç yerde bu yerleşim

katına ait ortaya çıkarılan duvarlardan, bu eski yerleşmenina) çok daha
engebeli bir alan iizerinde olduğu ve b) oldukça muntazam yönlendiril-
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miş daha geç evlerden farklı bir oriyentasyona sahip olduğu anlaşılmak­

tadır.

Pers molozu yığını içinde çok sayıda daha eski dönemlere ait heykel­
traşlık parçaları bulunmuştur. Bunlar arasında 5 kurosa (Resim: 7) ait
(bazıları normal boyutlarınüzerinde) parçalarla, 6. yy. ın ortalanna tarih­
lenen ve bir naiskos içindeki ayakta duran kadın figüründen oluşan, Mi­
let'e özgü tipte adak kabartmalarınaait bol sayıda parça bulunmuştur.Bu
tip adak kabartmalarınaait tam işlenınemiş parçalar tepenin üzerindeki
bir atölyenin varlığına işaret eder.

Burada belirtilen tiplerin yanısıra, diğer bir kore tipine ait frag­
man bulunmuşturki, bu parça herhalde M. Ö. 650/640'a tarihlenmelidir.
Keramik buluntuları arasında kullanım keramiği ağırlıkta olmakla birlik
te kaliteli eserler de vardır. Korinth ve Attik ithal eserleri özellikle kali·
telidir. Yerli kaliteli çanak çömleğe örnek olarak «Fikellura stilinde» kus
tasvirli bir tabak kenan ve etrafı büyük boyda resimle çevrili (Resim: 5)
bir ibriğin omuz parçası gösterilebilir. Bunlardan başkaMilet'te henüz pek
olmayan bir çok arkaik terrakota parçası da bulunmuştur (Resim: 6).

Kazının bu sonuçlanna dayanarak, Kalabaktepe'nin diğer kısımla­

rında da bazı sürprizleri tahmin etmek gerekmektedir. Seneler önce Ba­
latlı köylüler tarafından, tepenin güney yamacında açılan kum ocağın­

da, olasılıkla yağmur sulannın etkisi ile çok güzel bir duvara ait büyük
bir kısım ortaya çıkmıştır. Bu duvar, üst yüzeyi çekiçle kaba olarak dü­
zeltilmiş bu güne dek Milet'te pek gözükmeyen polygonal teknikle ve ke­
narlan birbirine gayet iyi uydurulan kireç taşı parçalanndan oluşmakta­

dır (Resim: 4).

3) Depo ve Envanter Çalışmalan

Planlanan yayın çalışmalarınahazırlık olarak depoda-bulunan malze­
me üzerinde gerekli incelemeler yapılmıştır. Bu iş için gerekli olan yer,
bağışlarla 1984/85 kışında inşa edilerı yeni odalarla sağlanmıştır.Bu çalış­

malar öncelikle, devam eden ve daha önceki kazılardan elde edilen M. Ö.
5./4. yüzyıl ve Hellerııstik keramiği incelerneyi öngörmektedir. Bunun ya­
nında Roma seramiği üzerinde çalışılmıştır.

.4 ) Onarım Çalışmalan

Bu çalışmalar insan gücü ve parasal yönden en fazla harcamalara
neden olmaktadır ki bu hususta her şeyden önce bağışlan zikretmekte ya­
rar vardır. l(utsal cadde kenarındakiİyon düzenindeki galeride senelerdir
devam eden çalışmalar tüm saçaklığınve galeri çatısınınbir kısmınınoluş­
turulmasındansonra, daha iyi izlenmekteyse de, tümünün 1988 den önce
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bitirilmesi imkansızdır. 1985 yılında arşitrav ve friz blokları yerlerinden
alınarak gerektiği şekilde çelik - beton konstrüksiyon ile birbirine bağlan­

mıştır (Resim: 8-9). Bu ayrıca daha önce sağlamlaştırılanarka duvara 4
demir ile raptedilerek, deprem zararlarına karşı statik açıdan ernniyetli
bir taşıma sistemi oluşturulmuştur. Geçen yıl yürütülen, Dört sütunlu
Cami denilen yapıdaki (herhalde Balat'ırı en eski car.ıisl) onarım çalış­

malarından sonra, İlyas Bey Camii etrafındaki vakıf kompleksini de sağ­

lamlaştırma çalışmalarına başlanmıştır (Resim: 10). Kısmen yüksek
moloz yıkıntıları ile kaplı caminin önündeki medrese, büyük ölçüde
temizlenerek, açığa çıkarılmış, kısmen yıkık duvarları da eski, fakat yeni­
den örülerek sağlamlaştırrlmıştır (Resim: 11). Ayrıca gelecek çalışmala­

rın planlanması için, kesin vaziyet planları yapılmıştır (Resim: 12).
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Resim: ı - Heroon i - büyük pithosun ortaya çıkarılışı

Resim, 2 - Heroon III- Geç Heroon komplekstnin altındaki Hellenistik
bodruma inen merdlven, Bodrumda çok sayıda duvar sıva

parçaları bulunmuştur.
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Resim: 3 - Kalabaktepe. Güneyden genel görünüş

Resim: 4 - Kalabaktepe. Tepenin güney yamacmdald polygonal duvar
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Resim: 5 - Bezemeli ibrik parçası Besim ı 6 - Arkaik pişmiş

toprak baş

Resim, 7 - Kuros başı 16. yy. 3.
çeyreği. Normal insan
boyutunun 2/3
büyüklüğünde)
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Resim: 8 - Ion düzenindeki galeri
onarım çalışmaları
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Resim: 9 ._- Ion düzenindeki galeri
onarım çalışmaları



Resim: 10 - İlyas Bey Cami, onarım çalışmalannın

başındaki görünüş

Resim: 11 - ılyas Bey Cami, Medrese
odalarındaki temizlik çalışmaları

Resim: 12 - İlyas Bey Cami, 1985 kampanyası

sonunda genel görünüş
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SELCUK - EFES CEVRE DÜZENLEME, KAZı VE
RESTORASYON PROJESİ ÇALIŞMALARI

Selahattin ERDEMGİL*

1985 'Yılı Stadyum Caddesi Kazısı : Proje içinde yer alan Efes' Stad­
yum Caddesi kazıları 8 Temmuz - 18 Ağustos tarihleri arasında devam et­
miştir. Efes Müzesi Müdürü Selahattin Erdemgil Başkanlığında Müze
Araştırmacılarının nezaret ettiği çalışmalarda ortalama 12 işçi ve bir Ar­
keoloji öğrencisi çalışmıştır. Kazılar sonunda Bizans Sarayı olarak bilinen
yapının doğusundaki bölümde caddenin 23.40 m. lik bölümü kuzeye doğ­

ru gün ışığına çıkarılmıştır. Özellikle caddenin orta kısmı ve batı portiği

temizlenmiş, tabanda aşınmış rnermer bloklarınyanı sıra portik çatılarını

taşıyan sütun parçaları ve kemerler düşük durumda bulunmuşlardır.

1985 Yılı St. Jean ve Meryem Kiliselerinde Yapılan Kazı Restoras­
yon ve Çevre Düzenlemesi Çalışmalan

Selçuk - Efes çene düzenleme, kazı Ye restorasyon projesi içinde
yer alan St. Jean Anıtı Ye Meryem Kilisesi'nde sürdürülen kazı ve resto­

rasyon çalışmaları 1985 yılında 13 Mayıs - 30 Kasım tarihleri arasında sür­
dürülmüştür. Müze Müdürü Selahattin Erdemgil başkanlığında yapılan

çalışmalaraMüze Araştırmacısı Mustafa Büyükkolancı ve Mimar - Resto­
ratör Mehmet S. Erol görev almıştır. Ortalama 20 kalifiye işçi ile sürdürü­

len çalışmalar geçen yıllarda olduğu gibi yine kazı, restorasyon ve çevre
düzenlemesi olarak üç ana bölüme ayrılmaktadır.

Kazı Çalışmalan

Doğu sur duyarları önünde yapılan kazılar :

1979 ve 1980 yıllarında kazılıp ortaya çıkarılan Doğu Sur Duvarlan
önünde bu yıl yoğunlaştırılan onarım çalışmalarına paralelolarak mev­
sim başında temel seviyesinde yeni kazı ve temizlik çalışmalarına girişil­

miştir. Bu kazılar sonunda sur duvarları tüm yüksekliğiyleortaya 'Çıkarıl­

mış ve bu duvarların yapımında kullanılan devşirme malzemeler bulun­
muştur.

(*) Selahattin ERDEMGİL. Efes Müzesi MüdÜ1Ü Efes/İZMİR
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Batı Alan (İsabey Camii - St. Jean Atriumu arasındaki alan) Kazısı:

Bu alandaki kazı çalışmaları 1984 yılı kazılarının devamı şeklinde

yürütülmüştür. 43 -45/A- C plankareleri içinde Aydınoğullarıve Osmanlı

çağına ait bazı mekanların temellerine rastanmıştır. Bu alandaki çalış

malara gelecek yıllarda devam edilecektir (Resim: 1).

Restorasyon Çalışmaları

St. Jean Kilisesi ve çevresinde yapılan restorasyon çalışmaları

1 - Kilise Mezar Alanındaki Kiborion'a ait Sütunların Ayağa Kal­
dırılması

Kilisenin en kutsal yeri sayılan St. Jean Mezarı üst kısmına rastla­
yan bölümde Kiboriorı'un taşıyıcı dört sütunu onarılarak yerlerine dı­

kilmiş ve bunlara ait başlıklar üzerlerine konulmuştur (Resim: 2).

2 - Atrium Çevresindeki Korkuluk Levhalarının Onarımı

Kazılar sırasında küçük parçalar halinde ele geçen korkuluk levha­
larından biri önceki yıllarda tamamlanıp tam bir örnek oluşturmuştu.Bu
yıl örnekten kalıp alınarak çoğaltılan korkuluk levhaları Atrium çevre­
sindeki gezinti yerini sınırlayacak şekilde güneybatı köşeye yakın bir bö­
lümde yerlerine monte edilmiştir.

3 - Doğu Sur Duvarlarındaki Restorasyon Çalışmaları

Doğu Sur girişinden başlayıp güneye doğru ilerleyen doğu sur du­
varlarındaki restorasyon çalışmaları iç ve dış sur bedenleri Ve kulelerin
belli yüksekliğe ulaştırılıp sağlamlaştırılmasışeklinde sürdürülmüştür.

Çevre Düzenlemesi Çalışmaları

St. Jean Kilisesi çevresinde geçtiğimiz beş yıldan bu yana sürdürülen
çevre düzenlemesi, ağaçlandırma ve çiçeklendirme çalışmalarına bu yıl

daha geniş alanlarda devam edilmiştir.Takip Kapısı dışında ve Atrium'un
batı ve güneybatısındaki alanda yapılan çalışmalar ziyaretçilerin beğeni­

sini kazanmaktadır (Resim: 1 ve Resim: 3 -4).

Efes Meryem Kilisesinde Yapılan Onarım Çalışmaları

Hristiyanlık tarihinde önemli bir yere sahibolan kilise 431 yılı kon­
sil toplantısının yapıldığı yer ve Meryem Ana adına yapılmış ilk kilise ol­
ması bakımından önemlidir. Yüzyılımız başında kazılıp ortaya çıkarılan

kilisede onarım çalışmalarına 1984 yılında St. Jean Kilisesi restorasyon
çalışmalarınıyürüten ekip tarafından başlanmıştır.
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Onarım çalışmalarına öncelikle yıkılmayayüz tutmuş ikinci evre İm­

paratar Jüstinien Dönemine ait Kubbeli Kilise'nin tuğla duvarının onarıl­

masıyla başlanmıştır. Orjinal ölçülerde yeni yapılan tuğlaların kullanıl­

dığı bu onarımlar sonunda kilisenin kubbe taşıyıcı ayakları kalabilmiş

yükseltileri seviyesinde sağlamlaştırılmıştır.Ayrıca bu evr-eye ait apsis'in
iki yanındaki Postaforian odala~ından kuzeydekinin tonozu tamamlana­
rak kapalı bir bölüm elde edilmiştir.

Kilisenin birinci evre apsisinde kuzey bölümde fazlaca yıkılmış du­
rumdaki kaplama taşları aynı ölçülerde yeniden kesilen taşlarlaonarılmış­

tır (Resim: 5).

Birinci evre apsisinin güneyinde yer alan fakat günümüzde yıkılıp

. birkaç parçaya ayrılmış olan mermer ayak büyük bir üçayak ve jaraskal
yardımıylaparçalar birleştirilerekyeniden ayağa kaldırılmıştır.Daha son­
ra bu ayağın eksik kısımlarıön gerilimli çelik çubuk ve takviyeli beton kul­
lanılarak tamamlanmıştır (Resim: 5).

Kilise üçüncü evresine ait mimari parçaların birleştirilmesive eksik
kısımlarının tamamlanması çalışmalarına başlanmıştır. Bu parçalar ge­
lecek yıllardayapılacakonarım çalışmalarıylayerlerine yerleştirilecektir.

NarteksGiriş Kapısının Onarımı

Altı parça halinde söve ve lentoları kJ;rık durumda olan anıtsal giriş

kapısı sövelerden birindeki eksikler tamamlanarak ayağa kaldırılmış ve
böyleoe Atrium yönünden uzun yıllar'dan bu yana yayınlara geçmiş olan
görüntü büyük bir değişikliğeuğramıştır.
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Ruim, 1 - St. Jean Kilisesi ve çevresinin genel görünüşü

Resim: 2 - St. Jean Kilisesi mezar alanı kiborion sütunları dikildikten
sonra

212



Resim: 3 - Atrium güneyalanı

çevre düzenlemesinden
sonra.

Resim: 4 - Takip Kapısı önündeki
kısım, çevre düzenlemesi
çalışmalarından sonra

Resim: 5 - Efes Meryem Kilisesi
Apsisi ve önündeki ayakta
onarım çalışmaları

yapılırken
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BERGAMA
1985 KAMPANYASı ÖN RAPORU

WoHgang RADT *

KENT KAZISI (Plan, Resim: 1- 3)

Orta çağ Yapılan

Planın (Resim: 1) 'kuzeybatısında henüz kazılmarnış alana çıkırıtı

yapan 'bir parça vardır. Bunun tam güneyinde bu sene ortaya çıkarılan ev
duvarları bulunur. Batı tarafta, odalarının taban seviyesi planda Niv. kod­
ları ile belirgin olarak gösterilen basit bir ev planı görülür. Ard arda sıra­

lanan Niv. 210, 84 ve 211,60 odalarının herhalde Hera Tapınağı teras du­
varının arkasından geçiş yolu bulunan küçük ön terası vardı. Doğuda bi­
tişik küçük yan bir oda ve batıda bir avlunun arkasında tekrar büyük
bir oda (211,45) vardır. Alanı yaklaşık lüx 15 m olan bu ev, L şeklinde bir
plana ve bir açı oluşturan 'bir avlu ile küçük bir ön terasa sahiptir. Yeni
kazı alanının kuzeybatı ucunda küçük bir odanın, buluntular yardımıyla

Geç Bizans Dönemine ait olmayıp, Geç Antik Döneme ait olduğu anlaşıl­

dı.

Geç Antik Dönem Yapıları

Bu odada bulunan ve hemen hemen sağlam olarak ele geçen M. S. 4.
yy ait şarap amforaları deposu (Resim: 5) sayesinde en son kullanımza­
manı oldukça tam tarihlenebilen Geç Roma Dönemine ait tek yapı bulun­
tusu (Niv. 212, 37) bu yapıdır. 'Döşemesikısmen ele geçen odanın, tessera
kenar uzunluğu 3 x 3 ila 4 x 4 cm arasında değişen, beyaz, mozaik bir ta.
banı vardı. Odanın küçüklüğü dikkat çekicidir. Gelecek seneki kazıların.

bunun hangi yapıya ilişkin olduğunu aydınlarması ümit edilmektedir.

Kazı alanının kuzeybatı köşesindeki (Resim: 2, Niv. 212, 90) yapıda

ise iki havuzdan oluşan bir su deposu önemli bulgudur. Su deposu civa­
rında işlenen kemiklerin artıkları tekrar 'bulundu. Aslındabu tip kemikler,
bu yerin doğusundaki atölyede de çok sayıda bulunmuştu.

(*) Dr. Wolfgang RADT, Alman Arkeolon Enstitüsü 2. Müdürü Sıra Selviler
No : 123 Taksim/İsTANBUL
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Roma İmparatorlukDönemi Yapılan

Bu kampanyanın en önemli mimari buluntusu Roma İmparatorluk

Dönemine ait ve yapı tekniğine göre yaklaşık M. S. 2. yy tarihlenen fakat
daha başka tipik buluntularınolmamasındantarihlenmesi daraltılamayan
yapıdır.

Kazı sırasında ilk önce yapının güney iç sütunlarının yükseltilmiş

olan temel kalıntıları göründü. Biraz kuzeyinde, plankare 4060/5 - 6 da
sütun izleri (Resim: 6) keşfedildikten sonra, dikdörtgen nişli arka du­
varın tümü ve buna ait iki duvar desteği bulundu (Planda tümü siyah
gösterilen). Bunlar yardımıyla gerekli veriler elde edilerek mimari ilişki

anlaşıldı.

Yapı yaklaşık 24 x 14m büyüklüğündebir ana salon ve 'batıdaki uzun
kenarın ortasına bitişik bir odadan (8 x 6 m.) oluşmaktadır.Ana salonun
tabanı Niv, 209, 10, yan odanın ise az bir farkla Niv. 208, 94 daha derin­
dir. Binanın hiç bir yerinde büyükçe bir parçaya raslanmadıysada taban­
lar büyük bir olasılıkla sadeceezilmiş topraktan yapılmışlardır.Ana salo­
nun orta mekanının duvar aralarındaki mesafe 8 m. dir. Her iki yan
kısmının 2 m. yi biraz geçen bir genişlikte olmaları, salonun orta kısmının

mümkün olduğu kadar geniştutulmayaçalışıldığını göstermektedir. Yan
sütunların hemen arkasında 45 cm yükseklikte podiumlar vardır. Podi­
umlar uzanma amacına uygun yaklaşık 1,8 m derinlikleriyle, bir kült top­
luluğu tarafından o şekilde ve kuzeydeki dikdörtgen niş sunak veya ben­
zeri bir amaçla kült nişi olarak kullanılmışolmalıdır. Salonun 8 x 6 m,ge­
ne de büyük sayılabilecek batı yan mekanın kuzeybatı köşesinde özellik
olarak, iki bölümden oluşan, taş örgülü bir 'temel bulunmaktadır. Bu iki
bölümden biri, bir basamağın alt yapısı, diğeri ise sunak veya benzer bir
amaçla kullanılmış, tamamen köşeye itilmiş duvar bloğun alt yapısıdır.

Hellenistik Ana Yapı Dönemi

Planda (Resim: 3 te ) bu dönem çapraz taranarak gösterilmiştir.Esa­

sen burada, 'biri ana caddeye doğru yönelmiş yukarı terasta ve diğeri aşa­

ğı terasta bulunan iki Peristylli evin kalıntıları söz konusudur. Önce ikin­
ci evden söz edilecektir.

Planda Peristyl avlu Niv. 208, 65 (plankare 4050/95 b) ile gösterildi.
Stylobatın doğu temel duvarında sütun araları iyice belli olmaktadır.Ba­
tıya doğru kıvrılan duvarda yeterince yükseklik ele geçmediğirıdenona gö­
re tamamlanmalıdır.Evinkuzey ve doğu tarafında avlu kesinlikle dar ga­
leriler ve onların arkasında bulunan odalar tarafından çevriliydi. Büyük
bir olasılıkla batı tarafında da aynı durumsöz konusudur.
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Buluntu durumu çok kötü olmasından dolayı, doğu galerinin arka­
sındaki mekanın bir veya iki adalı olup olmadığı (Niv. 208, 70) şimdilik

cevapsız kalmaktadır. Batı duvarının güney kısmında bir giriş kapısının

daha olması mümkündür. Kuzey her iki odanın (Niv. 209,07 ve 209, 39)
alt duvar kısımlarında resimli duvar sıva kalıntılarına rastlandı

(Resim: 7).

Çok küçük kalıntıların gösterdiğine göre odaların tabanIarına mo­
zaik döşenmiş olmalıdır.

Evin kuzey galerisinde henüz kazılmamış, armut şeklinde kaya için­
de bir sarnıç 'bulundu. Evin duvarlarındanbirinin altında M. Ö. 2. yy'a 'ait
iyi bir durumda bulunan yağ kandili evin yapım tarihinin aynı yüzyıla ta­
rihlenebileceğini gösterebilir.

Hellenistik Ana Dönemin 2. evi ise, sözü edilen diğer ev 11<.' arazide
oldukça daha yüksekte 'uzanan ana cadde arasındaki teras üzerinde idi.
Çok geniş olan Peristyl avlu planda (Resim: 3) Niv. 212, 55 ile gösterildi.
Bir samıcı bulunan avlu taş döşemeliydi. Sarnıç henüz kazılınadı. Avlu­
nun taş döşemeleri sadece kuzey kısmında ele geçti.

Peristyl avlunun Niv 212,55 etrafındaki evin durumu hakkında faz­
la bir bilgi olmadığından rekorıstrüksiyonumaalesef yapılamamaktadır.

Kuzeydeki odalar aynı yere, daha sonra yapılan binalar dolayısıyla tahrip
edilmiştir. Gene de evin ancak caddede son bulduğu bellidir. Böylece ku­
zey tarafta bir galeriye ve onun arkasındaki oldukça derin odalara yer
kalıyordu. Girişin de ana caddeden olduğu düşünülmelidir.Odalar, derin­
liği az olan batı galerinin arkasında da olabilirler.

Tarifleri yapılan evlerin oluşturduğu güney doğu açısı içinde (plan­
kare 406/16 d) esasen etrafı duvarlarla çevrili ve üç pis su kanalından olu­
şan yaklaşık 5 x 5 m büyüklüğünde kare planlı bir tesis vardı. Büyük ola­
sılıkla bir hela kalıntısısöz konusudur. (Planda Resim: 3 yatay taran­
mış)

Planda çapraz taranmış olan plankare 4060/7 c alanındaki duvarın

kuzey tarafının önünde düşmüş bulunan eskiden 1. Pompejan stilinde,
boyanmış, zengin bir dekorasyon vardı. Stucco (kabartmalı mermer sı­

va) parçaları da buna aittir (Resim: 8). Duvarırı siyah alt kısmının üze.
rinde imitasyonla mermer resmedilmiş bir kısım bulundu (Resim: 9).
Plankare 4060/60 da ele geçen Erken Hellenistik Dönemi II. ye ait du­
varlarda (Plan Resim: 3 yatay taranmış) yukarıda açıklanan Ana Dö­
nemdekinden belirgin bir şekilde ayrılanboyalı bir sıvabulundu.Yaklaşık
15 cm genişliğindeduvarın kırmızı alt kısmının üzerinde 45 cm genişliğin­

de belirgin çentiklerle birbirinden ve 'duvarm aşağı kısmından ayrılmış
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olan orthostatlı bir kısım vardı. Orthostatlı kısmın yapıldığı zaman daha
açık olan fonu zamanla kirli heyaza dönüşmüştür.Onun üzerinde eğri gi­
den kırmızı ve yeşi1imsi ebru çizgiler ile yer yer bitkisel motiflere benze­
yen bir boyama bulundu.

Yan Çalışmalar

Tanıtma Levhaları: (Resim: 10 - 12) 1973 yılında Alman Arkeoloji
Enstitüsü Bergama Kazı Heyeti tarafından yorucu ve pahalı bir iş sonun­
da Bergama ören yerine yerleştirilen tanıtma levhaları son yıllarda gittik­
çe artan tahriplere uğramıştı. İzmir, Federal Almanya Başkonsolosu K.
Kempf'in girişimleri ve İzmirli tüccar H. Klaererı'in değerli bağışları sa­
yesinde tümü yenilenebilmiştir.Eski Eserler ve Müzeler sayın Genel Mü­
dürü, yenilenen levhaların özelolarak korunmasını temin etmiştir. Ber­
gama yetkili makamlarınınisteği üzerine, ayrıca ören yerlerini genel ola­
rak gösteren 5 adet tanıtma levhası, Bergama'nın en hareketli yerlerine
konmuştur. Yenilenen tanıtma levhaları, Federal Almanya Başkonsolosu,

Bergama Kaymakamı, Bergama Müze Müdürü ve yerel basının huzurla­
rında hizmete açılmıştır. Uzun süre hizmette bulunmaları arzulanmakta­
dır.

Lapidarium (antik taşdeposu Resim: 13- 15): 1984 yılında Aşağı

Agoranın kuzey tarafında, heykel parçalarının ve yazıtların depolanabi­
leceği bir koruma çatısı için ön çalışmalar yapılmaya ve malzeme alın­

maya başlanmıştı. ilgili makamlardan iznin alınmasından sonra yapı ger­
çekleştirildi.

TRAIANEUM (Resim: 16 - 20)

Kazı ve Arkeolojik Çalışmalar...

L ve M tonazlarında kazılara devam edilip, sona erdirildi. Doğu

uç yapının antik merdiven kısmının hemen kuzeyinde bazı sondajlar ya­
pıldı. Böylece yapılması planlanan giriş yolu için gereken önlemler ta­
mamlandı.

Yapılan kazı ve sorıdajlardan ele geçen keramik buluntuların işlen­

mesi ve daha önceki ~ mparıyalarda çıkan keramik ve küçük buluntula­
rın yayın hazırlıkları yapıldı.

Mimari Belgelerne Çalışmalan

Tapınağın mimari parçalarının çızımıne devam edildi. En küçük.
bazı parçalar bile çizilerek yerine konulabildi. Batı galerinin basamak kıs­

mı plan ve kesitlerle belgelendi. Esas mabedin güneybatı köşesi temeli ve
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doğu galerinin güney kısmı arka duvarının temeli çizildi ve fotoğraflandı.

Genel planda yapılan bazı ek çizimlerin yanında (<<Eumenes» sur duvarı,

Tonoz L, Tonoz c deki Hellenistik yapılar), batı uç yapı 3 mekanında du­
var görünümleri ve tüm yapının doğu - batı yönündeki kesit çizimi ta­
mamlandı.

Koruma ve Onarım Çalışmaları

D Tonozu: Tonozun ön tarafı ve eksik yerleri tamamlanarak koru­
ma altına alındı. D ve E tonozları arasındaki eksik taşıyıcı duvar temel­
den yukarıya kadar kapatıldı ve o tonozların mabedin güneybatı köşe­

sinde bulunan açık yerleri kapatıldı.

Galerilerin Mimarisi

Yan galerileriri üç sütununun parçaları b irleştirildi ve suni merrnede
tamamlanarak yivler açıldı. Batı galerinin tüm basamakları yerlerinden
çıkarılıp daha sağlamlaştırılarak doğru yerlerine kondu. Doğu galeride
basamakların yerleştirilmesinedevam edildi. Doğu ve batı galerilerde
3 er sütun daha dikildi. Doğu Galerinin tabanının güney kısmı taş kırıkla­

rıyla döşendi. Ayrıca koruma ve estetik amaçla demir parmaklıklar ile
çevrildi.

Kuzey galeri: Kuzey galerinin sütunları arasında bulunan korkuluk­
lar istenilen sayıda arttırıldı.

Tapınak: Esas mabedinayağa kaldırılması için mimari parçaların

birleştirilmesine devam edildi. Bir çok parça birleştirilerek iki tapınak

arşitravları elde edildi. Eksik olan yerler sık bir hasır çelik hazırlanarak

içi suni merrnede doldurulup tamamlandı.

Tapınak kaidelerinin yapımı için çelik bir kalıp yapıldı ve bu kalıba

suni mermer dökülerek, çeşitli şekillerde işlenmesi denendi. Tapınak po­
diumunun IV no 'lu blok tabakası tamamlandı. Tapınak avlusunun güney
doğu kısmına andezit taş plakalar döşendi,
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Resim: 4 -- Kazı alanının halonla çekilen resmi (solda) ve Peristyl yapı t-Me­
galesion-, sağdal Sağ üst taraf kuzeydir.
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Resim: 5 - Geç Roma amforalarımn buluntu durumu
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Resim: 7 - Heilenistik resimli duvar parçası

Resim: 8 - Bir simanın dış kesitli ve aslan başlı stucco parçası

(mermer sıva) Hellenistik
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Resim i 9 - Resimli bir duvar kalintısı

Resim l 10 - Tahrip edilmiş levha,
1973'den
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Resim: 11 - Yeni konulan bir levha,
191.1S'te

Resim: 12 - Gymnasıona yeni bir levhanın

konulması



Resim: 13 - Aşağı Agora'da Lapidarlumun çalışmaları

Resim: 14 - Aşağı Agora'da Lapidarium
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Resim: 15 - Aşağı Agora'da Lapidarium'un
içten görünüşü

Resim: 16 - Traianeum. Bir arşitrav

parçasının taşınması



Resim: ı7 - Traianeum. Arşitrav parçalannın birleştirilmesi

Resim: 18 -- Traianeum. Birleştirilmiş arşitravın

tasınması
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Resim: 19 - Traianeum Bir arsttravın tamamlanması

Resim: 20 - Traian Tapınağı için bir kaideııin suni taş örneği

üzerinde çalışma



İZNİKTİYATRO KAZISI 1985

Bedri YALMAN *

Bursa İlinin 86 km kuzeydoğusundaki İznik ilçesinin Selçuk Ma­
hallesinde Saraybahçe mevkiinde yer alan Roma devrine ait açık hava
tiyatrosundaki VI. kazı mevsimi Kültür ve Turizm Bakanlığı Eski Eser­
ler ve Müzeler Genel Müdürlüğü'nün 30/4/1985 gün ve 02.5-710.1 (16) ­
3765 sayılı sondaj ve kazı ruhsatnamesi ile 2 Temmuz 1985- 5 Eylül 1985
tarihleri arasında gerçekleştirilmiştir1.2 •

İznik merkezinin güneybatısında yer alan tiyatro kalıntıları, doğu­

dan Kule sokak, batıdan Salih Köroğlu'na ait bahçe, güneyden İnler so­
kak ve kuzeyden Şevket Karaoğlu ve kardeşlerine ait bahçelerle sınırlan­

mış bir höyük görünümündedir (Plan 1). Göl seviyesinden 7 m. yük­
seklikteki, tiyatro kalıntılarınınoluşturduğubu tepe 7332,65 nr' lik alana
yayılmıştır3.

Uzun yıllar şahıs malı iken üzerinde tahıl ve sebze ekiminin yapıl­

dığı arazi, kamulaştırıldıktan sonra, toprak tabakalarından bir kısmı,

kent içindeki bataklık ve çukur sahaların doldurulması için buradan ta­
şınmıştır.

Kazı çalışmalarına, tiyatronun kuzeydoğusunda seaenium, prosca­
enium, analemma, eavea, vomitorium, orehestrayı örten toprak ile gü­
neyde alt caveayı örten ve toplu mezarlığın' yer aldığı iki ayrı bölüm­
de devam edilmiştir.

(*) Bedri YALMAN Kültür ve Turizm Müdürlüğü, Şb. Md. Ahmet Hamdi Tanpınar
Cad. No: aı Saydam İş Merkezi Kat 5 BURSA

(ll Kazı heyeti Kültür ve Turizm Md. Şb. Müdürü Arkeolog Bedri Yalman baş­

kanlığında,Hacettepe Üniversitesi Antropoloji bölümünden Doç. Dr. Metin Öz­
bek, Serbest Arkeolog Nihan Şentürk, Arıkaolog Veysel Tolun, Arkeolog Işrl;

Soytürk, Ankara Üniversitesi DTCF Antropoloii bölümü öğrencilerinden Tü-
. lay Diker, Nermin Can, Hacettepe Üniversitesi öğrencilerindenSuavi Aydın

ile F. Almanya Frankfurt Üniversitesi Arkeoloji bölümü öğrencilerindenFü
sun Başak Vastan'dan oluşmuştur.

(2) VI. Kazı mevsiminin gerçekleştirilmesindakikatkılıanndandolayı İznik Kayma­
karnı Keramettin Metin Köksal, Belediye Başkanı Erdoğan Savaş ile 147. Ka­
rayolları Şube ~fi Doğan Söylemez'e teşekkür ederim.

(3) Bedri Yalman- VI. Kazı Sonuçları Toplantısı, İznik Tiyaıtro Kazısı 1983 İzmir,

1984 s. 459
(4) Bedri Yalman - m. Kazı Sonuçları Toplantısı, İznik tiyatro kazısı 1980 .Ankara

1981 s. 32 - 33.
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1984 kazı döneminde ortaya çıkarılan scaenıumun doğuya uzanan
bölümlerini araştırmak, analemma ile proscaenium arasındaki ilişkiyi

açığa çıkarmak ve mimari bütünlüğü temin etmek, kuzeybatıda 1981·
1982 kazı dönemlerinde bulunan çıkış tünellerinin 5 simetrilerinin tes­
piti amaçlanmıştır.Bu nedenle 29, 30 ve 31. açmalar ile 1984 yılında ka­
zılmaya başlanan 27. ve 28. açmalarda çalışmalar yoğunlaştırılmıştır

(Plan: 2).

28. açmada 1984 yılında, batıya baka'} orchestra çıkış tünelinin yu­
varlak kemerli ağız kısmına ait başlangıcın batısında, 3,4 x 3,3 m. bo­
yutlu kısımda ve kuzeyinde derinleştirme çalışmalarına başlandı. Bu kı­

sımda kalıpta yapılmış 0,035 -0,065 m. kalınlığında 0,295 -0,36 m. ara­
sında boyları olan kare tuğlalar. enleri 0,147 - 0,16 m. arasında değişen

dikdörtgen tuğlalar. 0,035 - 0,04 m. kalınlığında harçla örülmüş duvar iz­
leri ve yıkıntıları görülmektedir. Bunlar arasında seyrek olarak Geç Bi­
zans seramik parçalarına rastlanmaktadır.

Batıya bakan yüzeye bitişik, dört basamaklı mermer bir merdiven
yanında, doğu batı uzantılı 1,15 m. kalınlığında ve 2,9 m. uzunluğunda,

tiyatro oturma basamaklarından kırılarak örülmüş temellerin üzerine
tuğla duvar işlenmiştir. Basamakların toplam yüksekliği 1,55 m. dir. Bir
basamağın genişliği 0,82 m. yüksekliği 0,325 m. dir. Duvar çıkış tünelin­
den 4,5 m. uzaklıkta köşe yaparak kuıeye doğru dönmektedir. 1,1 m.
kalınlığında, temellerinde tiyatroya ait mimari parçaların kullanıldığı bu
duvar, yarım bir yay yaparak, absis şekline dönüşür (Plan: 2). Devamı
açıldığı zaman ne maksatla yapıldığı anlaşılacak olan bu bö1ümün üze­
rindeki duvarın moloz taş, kireç kum harçı ile örüldüğü görülmektedir.
Duvarın batısında yapılan derinleştirme çalışmaları sonunda 3,5 m. yük­
sekliğindeki kısmı tespit edilmiştir.

VIII. yüzyılda tiyatro taşlarının yerlerinden sökülmesinden sonra
yapıldığı anlaşılan bu kalıntının çok az kısmının ortaya çıkarılmış ol­
ması, kuzey güney uzantılı oluşu işlevinin tespitini güçleştirmektedir.

Merdivenin kuzeybatısında ortaya çıkarılan beyaz mermerden ya­
pılmış tiyatronun scaenium bölümüne ait kasetin üzerinde üçgenler. or­
tadaki dörtgenin merkezinde döner yapraklı bir rozet, yanlarında yumur­
ta, inci ve yaprak dizileri ile Lesbos kymationu yer almaktadır. Kasetin
uzunluğu 1,40 m. eni 1,15 m. kalınlığı 0.35 m. dir. Motifli bölümünde kı­

rılma olmasına rağmen 0,94 x 0,85 m. lik kısmı dekorludur.

Çıkış tünelinin yer aldığı kısmın kuzeyinde proscaenium önünde
başlatılan derinleştirme çalışmaları 1,10 m. yüksekliğindeki temel kıs-

(5) Bedri Yalman, IV. Kazı Sonuçlan Toplantısı. İznik Tiyatro Kazısı 1981 Anka­
ra 1982 s. 232
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mının ortaya çıkarılmasını sağlamıştır. Bunun 0,58 m. lik ilk kısmı kes­
me taştan yapılmış olup 0,27 m. eninde, 0,27 m. derinliğinde ve 0,26 m,
yüksekliğinde altı adet niş açığa çıkarıldı. Bunların hatıl ayaklarına ait
yuvalar olduğu sanılmaktadır, Temelin alt kısmı moloz taş kireç kum
harcı ile örülmüş ve sıvanmıştır.

Pı-oscaenium'da kesme taşlardan yapılmış Ve geniş nislerin bulun­
duğu bölümde cepheye bakan yüzeylerin kabaca taraklandığı. altta mer­
mer bloklardan yapılan ve tabana oturan kısmın ün yüzeylerinde 0,20 m,
kalınlığında, Afyon (Iscehisar - Dokimeion) antik taş ocaklanndan' Çı­

karılan şeker beyazı mermerlerinden yapılmış süpürgelikler, büyük tah­
riplere rağmen günümüze gelebilmiştir. Süpürgcllklerin üzerindeki sa­
halar ince mermer plakalar üzerine Roma savaş gereçlerinin işlendiği

friz ile kaplı bulunmakta idi 7.8,

Süpürgelikleri oluşturan mermerlerin kesme blok taşlara aynı za­
manda temel vazifesi yapacak şekilde öriilmüs olması, demir bağlantılı

bulunması, in situ olarak günümüze kadar kalabilmesinin en önemli
faktörüdür (Resim: ı).

Süpürgelikte altta 0,07 m. kalınlığında düz bir hat 0,01 m. lik bir
yuva üzerinde yarım silindiı-ik dışa çıkık kısmın üzerinde ÜÇ sıra defne
yaprağı, 0,01 m. lik düz hat, 0,08 m. lik iç biikey bölümde palmet dizisi,
0.025 m, genişliğinde inci dizisi ve 0,065 m. lik düz bir hat yer almakta­
dır (Resim: 2),

Ortaya çıkarılan 3,2 m. lik süpürgelik kısmında ÜÇ farklı bezerne
tespit edilmiştir, Birinci morifte lotus palmet dizisi, ikincide palmet ve
lotus motifleri arasında ince uzun tek yaprak (hançer) şekli bulunmak­
tadır (Resim: 3). Üçüncüsünde palmet rr-otifi küçültülmüş, lotus büyü­
tülmüş, etrafı spiral hatlarla sınırlandırılmıştır. Üç sıra defne yaprağı

ve inci dizisi her bezemede aynen uygulenrmşnr (Resim: 4),

25. açmaya doğudan bitişik olan ve doğu batı uzantısı 9 m. kuzey
güney uzantısı 7 m. olarak başlatılan 29. açmanın üst tabakalarında yo­
ğım olarak çesitli hayvan kemikleri. tırnaklan. boynuzları, yaban domuzu
dişleri yanında kümes hayvanı ve balık kılçıklarına rastlanmaktadir. Bun­
lardan başka tuğla, kiremir. Geç Bizans seramik parçaları ve moloz taş­

lar yoğun şekilde görülen diğer malzemelerdir.

(6) J. Röder, Dr. - Bericht Über Arberten in den antiken stetnbrüchen von Isce­
hisar (Dokimelon l Türk Arkeolon Dergisi T.T.K.B. Ankara 1970 S. ına

(7) Bedri Yalman. İznik Tiyatro Kezısı ı984 s. 583 Ankara ı935 VII. Kazı sonuç­
lan toplantısı.

reı Ord. Prof. Dr. Arif Müfit MANSEL Side'nin doğu şehir kapısında bulunan
silah kabartmalan Belleten 118 cılt XXX/ll9 s. 351 - 366
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TYXHI

Açmada tespit edilen analemma duvarının üst kısmındaki blok taş­

ların bir kısmı yerlerinden sökülmüştür.Bunlar tiyatronun diğer bölüm­
lerindeki gibi rekristalin kalker rektogonal bloklar olup, ortaya çıkarılan

kısımda 1,75 m. uzunluğu, 1,05 m. eni ve 0,95 m. yüksekliği olanlara
rast1anmaktadır. Analemma duvarının kalınlığı 2,15 m. dir. Ortaya çı­

karılan kısmın uzunluğu 12 m. dir (Resim: 5). Çift sıra bloklarla örül­
düğü, kuzeye bakan yüzeylerin ince şekilde taraklandığı gözlenmektedir.

Açmanın doğusunda, moloz taşlarla örülmüş bir iç duvara ait blok
taş yuvarlanmış şekilde bulunmuştur.

Analernma duvarının güney kısmında'ki blok taşlar, cavea'nırı ıte­

mellerini oluşturan moloz taş, kireç kum harçı ile örülmüş kısımlarla

adeta kaynamış şekildedir. Burada ilk önce kesme taştan bölümlerin
örüldüğü, cavea oturma basamak temellerinin ise moloz taş, kireç kum
harçı dökülerek oluşturulduğu anlaşılmaktadır.

Analemma duvarının kuzeye bakan yüzeyindeki 0,75 m. genişliği ve
bir o kadar kalınlığı olan blok üzerine ensüze olarak işlenen 0,53 m. yük­
sekliğinde ve 0,61 m. genişliğindeki çerçeve ile çevrelenen sahanın içine,
yuvarlak kemerlerle birbirine bağlanan sütunların sınırladığı kısımda

0,31 m. yüksekliği 0,11 m. genişliği ve 0,075 m. derinliği olan yanyana iki
ufak niş bulunmaktadır (Resim: 5-6-7).

Bu şeklin altında 0,025 m. harf boyuna sahip dört satırlık Yunanca
bir kitabe ortaya çıkarıldı.

ArAeHI
eE~TAı:NEMEEEIt

AIAIAN02A~KAHnIOAOTO~

rNOMOl'HKO~ANEeHKEN
Kitabede «Uğurlu olsun

Tanrıça Nemesisleri
Güneş saatı eksperti
Ailianos Asklepiodotos» yazılıdır9.

Kitabeden Nikaia'lı (İznikli) olan ve güneş saatı uzmanı olduğu an­
laşılan AİLİANOS ASKLEPİoDOTOS tiyatro için Nemesis heykelleri yap­
tınp, buraya (tiyatroya) hediye etmiştir,

Adaleti, yarış ve intikamı simgeleyen tanrıça Nemesis genellikle tek
olarak sembolize edilmeyip, iki heykelle gösterildiğinden, tiyatroda iki
tane Nemesis heykeli konduğu anlaşılmaktadır.

(9) Prof. Dr. Sencer ŞAHİN. Köln Üniversitesi öğretim üyesi tarafından okunmuş­
tur.
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duvarından

dar yüzünde

Bilhassa gladyatör döğüşlerinin yapıldığı tiyatrolarda tanrıça Ne­
mesis heykellerine rastlanmaktadır.

Analemma duvarında- açığa çıkarılan şekil ve kitabeden anlaşıldı­

ğına göre İznik Tiyatrosunda da, gladyatör döğüşleri yapılmıştır. Konu
ile ilgili, gerek İznik Müzesinde ve gerekse İznik'ten giden ve çeşitli mü­
zelerde yer alan gladyatörlere ait mezar stel1eri bu konuyu vurgulayan
önemli arkeolojik belgelerdir 10.

Bulunan bu kitabeye dayanılarak tiyatro yakınında veya girişte tan­
rıça Nemesis'e ait bir tapınağın bulunabileceği, benzer konuya sahip ti­
yatrolar gözönüne alınacak olunursa, düşünülebilinir. Tabii bu görüşü­

müz kazılar sonunda kesinlik kazanacaktır.

Ortaya çıkarılan kitabe ve şekle yakın analemma
0,40 m. dışa çıkık in situ bir kesme taşın, batıya bakan
i.. AYNI kayıtlı tek satırlık yazı bulunmaktadır.

Kuzeydoğu analemma duvarının kuzeybatı köşesinden 2, 20 m. do­
ğuya uzanan bölümde 0,38 m. genişliğindeki söveler üzerinde 0,115 m.
genişliğinde Lesbos kymation dizisi, 0,02 m. genişliğinde üç sıra bon­
cuk dizisi yer almaktadır. Batıdaki söve parçasının 1,02 m. lik kısmı

kalmıştır. Doğudaki 3,25 m. dir. İki söve arasında 1 m. genişliğinde bir
merdiven sistemi yer almaktadır (Resim: 8).

Alt sırada moloz taş, kireç kum harçı ile örülmüş duvar üzerinde

0,14 m. yüksekliğinde ve 0,02 m. dışa çıkık bir taş dizisi üzerinde 0,38 m.

yüksekliği ve 0,09 m. dışa sıkıklığı olankesme taş sırasından sonra gelen

merdivenin ı. basamağı 0,315 m. yüksekliğinde ve 0,39 m. derinliğinde­

dir. 2. basamak 0,36 m. yüksekliğinde 033 m. derinliğinde, 3. basamak

0.32 m. yüksekliğinde ve 0,33 m. derinliğinde, 4. basamak 0,32 m. yük­

sekliğinde ve 0,34 m. derinliğinde,S. basamak 0,32 m. yüksekliğindedir.

Merdivenlerin basamakları rekristalin kalker bloklardan yapılmış­

tır. Üzerlerindeki aşınmalar çok kullanıldıklarını belgelemektedir. Mer­
diven basamakları, ortada birleşen ikişer taştan oluşmaktadır.

Merdivenin yüksekliği ortaya çıkarılan çıkış tünelini örten kesme
taştan yapılmış beşik tonazun eğim veyüksekliğineuygun şekilde yapıl­

mıştır. Merdiven çıkış tüneli üzerinde yer alan düzlüğe ulaşımı sağlamak­

tadır (Resim: 9).

(10) Doç. Dr. Sencer ŞAHİN, Museum İznik (Nikaia) (İznjk Müzesi) i - Katalog der
Antiken inschriften des Museums von İznik (Nikaiaı Bonn 1979 S. 180a - 276 -;
182a - 277.
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Analemma duvarına temel görevi yapan ve kazıda ortaya çıkarılan

kısmın yüksekliği 0,65 m. yi bulmaktadır. Bu kısım 0,15 m. dışa çıkıktır.

Bunun üzerindeki 0,40 m. yüksekliğindeki kesme taşlı sıra ise 0,04 m.
dışa çıkıktır. Bunun üzerinde dört sırası kalmış kesme taş duvar yük­
selmektedir. ilk sıra 0,62 m., ikinci 0,56 m., üçüncü 0,74 m. ve dördüncü
sıra ise 0,75 m. yüksekliğindedir. Daha üstteki sıralardan öndekiler yı­

kılmış, arkadaki ikinci bölümün ı,63 m. yüksekliğindeki kısmı ayakta
durmaktadır.

Yukarıda yükseklikleri belirtilen duvar sıraları. analemmanın gü­
nümüze kalan kısmının 5,35 m. yüksekliğinde olduğunu, bunun temel
kısmında yapılacak derinleştirme çalışmaları sonucu daha da artacağı

söylenebilinir.

Analernma duvarının üstünden alman veya düşen blokların varsa­
vımlı yüksekliği ise yapılacak reconstruction çalışmaları sırasında belirle­
necektir.

Analemma duvarına kuzeyden bitişik olan ve 0,60 m. kalınlığındaki

kısım 0,60, 0,58 batıda 0,35 m. uzunluklara sahip in situ olarak belirle­
nen kesme taşlardan oluşmaktadır. Bu kısımdan 3,6 m. kuzeyde in situ
olarak ortaya çıkarılan ı,5 m. yüksekliğinde ı,33 m. uzunluğu ve 0,67 m.
genişliği bulunan yekpare blok taşın dört yüzeyi de ince şekilde taraklan­
mıştır.

Parados'ta yer alan bu iki bölümün birbirine bir kemerle bağlı ola­
bileceği düşürıülebilinir.

Kazımızdan önce, toprakla örtülü olduğundan tiyatronun scaenium,
proscaenium ve parados'ları hakkında antik kaynaklarda herhangi bir
bilgiye rastlanılmamaktadırLL. ız (Resim: lO),

Açmada ı,33 x 0,67 m. boyutlu bloğun dayandığı doğu batı uzantılı

0,95 m. genişliğinde ve kazılan kısmı 3,30 m. uzunluğundaki in situ du­
varın kuzeye bakan cephesinde ı,50 m. devam ettikten sonra 0,72 m. ku­
zeye uzanmaktadır. Genişliği 1,10 m. dir. Bu kısmın yüksekliği önümüz­
deki mevsim yapılacak kazı çalışmalarında tespit edilecektir.

İn situ olarak ortaya çıkarılan bu duvarın güneybatismda ı,34 m,
uzunluğu ve 0,32 m. çapında Geç Bizans dönemine ait mermer bir sütun
parçası ile üst tabla uzunluğu 0,75 m, eni 0,45 m. yüksekliği 0,23 m. ta­
ban çapı 0,30 m. olan bir sütun başlığı ortaya çıkarıldı. Başlığın dar yü-

(LL) Daria de Bernardı Ferrero - Teatrı Classıcı ın Asia Minare IV. Deduzioni e
proposte Roma ı974 s. 14

(12) Alfons Marta Schneider - Die Römischen und Byzantinischen denkmaler von
İznik (Nıcaeaı 1943 Berlin s. '6
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zünde 0,19 m. çapında bir çember içinde haç motifi kabartma olarak iş­

lenmiştir. Bu parçalar tiyatro alanına bir Bizans yapısından getirilmiş

olmalıdır.

Bu açmada kuzey - güney uzantılı ve birbirine paralelolarak bulu­
nan iki Bizans devri duvar kalıntılarından batıdakinin genişliği 1,10 m.
dir. Tiyatroya ait mimari parçalar kırılarak yapılmıştır: Bunlar içinde
oturma basamakları, sütunlar ve duvarlara ait parçalar dikkat çekmek­
tedir. 3,8 m. uzunluğundaki bu duvarda büyük taşların arasına dolgu
malzemesi olarak ufak taş parçaları konmuştur. Doğudaki duvar beş

adet kırık blok taştan oluşmaktadır. İki duvar arasındaki mesafe 1,20 m.
dir. Bu duvann uzunluğu ise 3,6 m. dir (Resim: ll, PUm: 2).

Bu duvar kalıntılarının altında kare prizma kapı sövelerine ait par­
çaların bir kısmı açığa çıkarılmıştır. Kabartma bitki, kuvvet tanrısı He­
rakles ile Perseus'a ait figürler bulunmaktadır.

Balık kuyruğuna sahip, yılankavi hareketleri olan bir yaratığın üze­
rinde ayakta çıplak, genç ve adaleli bir erkek figürünün başı ve cinsiyet
ıızvunun bulunduğu kısımlar kırılmıştır. Bir elinde kesik bir baş, diğer

elinde ise kesici bir aleti omuzuna yaslamış olan bu figürün taşıdığı

kesik başın Medusa olması ve bu figürünün de Perseus olması düşünü­

lebilinir (Resim: 12).

Diğer payede çıplak, adaleli ve genç bir erkek figürünü diz çökmüş,

bir koçun baş kısmını kolu ile sarmış, sıkıştırarak yere yatırmaya çalış­

maktadır (Resim: 13).

Payelerden ikincisine ait parça görülmüş fakat kazı mevsiminin ta­
mamlanmış olması nedeni ile bunlar üzerinde detay çalışması yapılama­

mıştır.

29. açmaya güneyden, 28. açmaya doğudan bitişik olan 30. açma
7 x 9 m. boyutludur.

Analemma duvarının bu kısmındaki kesme blok taşlardan yapılmış

uzantısı bulunmaktadır.Bunun güneyinde moloz taş kireç kum harçı ile
örülmüş oturma basamak ve kerkides temellerinden önemli kısmı tah­
rip görerek günümüze gelmiştir. Temellerden sadece sekiz tane oturma
basamağı belirlenebilmektedir. Bunların yükseklikleri 0,55 m. enleri
0,60 m. dir. Bu temeller altta kesme taş bloklarla örülmüş beşik ve ira-
pozaidal tonozlu mekanların üst kısımları ve analemma duvarı ile adeta
kaynaşmıştır (Resim: 14, Plan : 2).

Bu açmanın yanında görülen ve 1,30 m. yüksekliği ve 20 m. uzun­
luğa sahip olan temeller, tiyatroya ait mimari parçalar kırılarak yapıl­

mıştır.
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Bu kısmı örten toprakta çeşitli hayvan kemik parçaları, tuğla, ki­
remit ve moloz taş parçaları arasında beyaz harnurlu, yeşil, limon sarısı

ve sarı renkli sırlı Geç Bizans seramiklerine rastlanmaktadır.

Caveayı oluşturan oturma basamak temellerinin önemli kısmından

moloz taşların söküldüğü ve 3 m. derinliğe inen çukurlar oluştuğu tespit
edilmiştir.

Analemmanıngüneye bakan bölümünde ikinci sırada kiklopien re k­
togonal taşlarla örülmüş bir duvarla desteklenmiştir.

Caveanın ön kısmındaki oturma basamakları kesme taşlarla örül­
müş bir duvarla sınırlıdır. Bunun önünde harç ile sıvalı ve üzeri mermer
levhalarla kaplı olan düz bir platform, kuzeybatıdakininsimetrisi olarak
burada da açığa çıkarıldı. Bu kısma kuzeyden bir merdivenle çıkışın

mümkün olduğu, daha önce bahsedilmişti. Bu kısmın altında biri geniş

diğeri dar iki çıkış tüneli yer almaktadır.

28. açmaya güneyden bitişik olarak açılan 7 K 9 m. boyutlu 31. açma
kuzeydoğudaki orchestraya çıkışı sağlayan tünellerin güneybatısındadır.

Açma koyu gri, bej, krem renkli ve küllü bir toprak tabakası ile
örtülüdür. Toprağın içinde dikkati çekecek nitelikte seramik veya diğer

artık malzemeye rastlanmaktadır.

Açmada 3,5 m. derinde iki çıkış tünelinin birleştiği kısımdan batıya

doğru uzanan kesme taş duvar ortaya çıkarıldı. Bu duvarın en üst sırası

0,40 m. yüksekliğinde kesme taş sırası altında 0,13 m. dışa çıkık ve 0,37 m.
yüksekliğindeki taş sırası 0,80 m. yüksekliğindeki kesme taş blokların

uzandığı anlaşılmaktadır.Bu duvarın uzunluğu 2,20 m. dir (Resim: 14)
Etrafına tiyatroya ait bazı blok taşlar düşmüştür. Bunlardan birinin
1,70 m. uzunluğu, 0,90 m. eni ve 0,92 m. yüksekliğinde olduğu göz önüne
alınırsa, bunun analemma duvarına ait olduğu söylenebilinir.

Açmadaki duvarın ortaya çıkarılan kısmının yüksekliği 2,10 m. olup,
derinleştirmeçalışmaları sonunda bunun 3 m. ye ulaşacağı sanılmaktadır.

1982 - 1983 yılı kazı çalışmalarında tiyatronun kuzeybatısında or­
taya çıkarılan orchestrayı sınırlayan su kanalının, bu yöndeki simetrisini
bulmak ve orchestra sınırını tespit etmek için yapılan çalışmalar, üst kı­

sımlarda rastlanan gelişi güzel düşmüş büyük mimari taş bloklar tara­
fından örtülmüş olmasından dolayı gerçekleştirilemedi.

32. açma 1980 yılında başlatılan 3. açmaya batıdan bitişik olarak
başlatılan 4 x 4 m; boyutlu bu açma birleştirilip derinleştiriImiştir.

Tiyatronun güneyalt caveasında 19 - 20 nolu açmalarda ortaya çı­

karılan toplu gömülme sahasının devamını içeren bu bölgenin incelen­
mesi amaçlanmıştır.
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Açmanın üst kısmındaki tabakalardayoğunşekilde küçük ve büyük
baş hayvan kemikleri tuğla, kiremit, taş ve seramik parçaları sigraffito
ve slip tekniğinde yapılmış Geç Bizans Devri seramik parçalarına rastlan­
mıştır.

Açmanın kuzeybatısında0,5 m. derinde, 0,40 m. kalınlığında, son
derece karışık insan kemikleri yanında tuğla, kiremit artıkları ortaya
çıkarıldı. Kafatası parçalarındanyirmi kişiye ait olabileceği tespit edilen
bu kemik yığınında fibula, tibia, femur, omurga ve kaburga kemiklerinin
büyük bir ihtimalle toplu gömünün yapıldığı bu bölümde herhangi bir
maksatla gerçekleştirilen kazı sonucu karıştığı sanılmaktadır.

insan kemik yığınının arasında hayvan kemiklerinin de bulunması

bunların hiçbirinin anatomik bağlantılarının kalmayışı sonucu, dış etki­
lerle bir arada gelişi güzel toplanışı bize tümü hakkında antropolojik bir
analize meydan vermeyecek şekle girmelerine neden olmuştur.

3. açmanın 0,60 m. derinliğinde güneydoğu köşesi yakınında kuzey­
batı, güneydoğu yönünde sırtüstü uzanmış bir iskelet, günümüze dek
yapılan toplu mezarlık çalışmaları içinde, nadir rastlanır özellikler taşı­

maktadır. Ceset tek başına ve düzenlişekilde gömülmüştür. Başı hafif
sola dönük, kollar göğüs üzerinde çaprazdır. Bacaklar birbirine paralel
ve hafif kıvrıktır (Plan: 3).

Cesedin baş ve kısmen göğüsbölümünü kırmızı tuğlalar iki yandan
ve üstten örtmüş, gövdenin diğer kısımları açık bırakılmıştır.

Bu iskelette görülen ayrıcalık, çevresinde başka iskeletin bulunma­
yışı ve yüzeyden 2 m. derinde ancak toplu gömü tabakasına rast1anı1ışı

bunun daha sonra ölen bir kişinin mezarı olabileceğini düşündürrnek­

tedir.

3. ve 32. açmalardaki derinleştirme çalışmalarında sık rastlanan
Bizans seramiklerinin oluşturduğu tabaka 1,5 m. derinde değişip, koyu
kahverengi siyah görünüm almıştır. işte bu tabakada 2 m. derinde 7 ta­
nesi komple, 3 tanesi sadece kafatası olarak belirlenen 10 adet iskelete
rastlandı (Plan: 3, Resim: IS).

32. açmada görülen kuzey - güney uzantılı ve aralarında 0,40 m. lik
aralıklar bulunan birbirine paralel ve sırt üstü yatırılmış olan iskeletle­
rin bacak kemikleri birbirine paralel uzanmaktadır. Açmanın batısından

1. ve 3. iskeletIerin elleri cinsiyet uzvu üzerinde ve çaprazdır. 2 de bel
üzerinde paralel, 4. iskelette bir el cinsiyet uzvu üzerinde diğeri göğüs

üzerindedir. ikincinin başı geriye doğru vatıktır. Bu iskelet sahibinin ka­
fatasında bir ameliyat izini gösterir oval bir delik vardır (Resim: 16).
Yapılan kafatası ameliyatından sonra hastanın bir müddet yaşadığı, ya-
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şamı süresince de kafatasındaki deliğın kapanması için kendini onar­
maya çalıştığını gösterir izler bulunmaktadır. Ameliyat yerinin genişliği

0,043 m. uzunluğu 0,054 m. dir. Bunun alt kısmında kaynayarak onarı­

mını tamamlamışbir başka yarık daha vardır. Bu kişi ameliyattan sonra
çatışmaya katılmış ve ölmüştür.

Bu dört iskeletin kuzeyinde, yaklaşık doğu - batı uzantılı, baş kısım­

lan batıda iki iskelet ortaya çıkarıldı. Bunlardan açmanın kuzey kena­

rına yakın olan, gövdesi ve başı yan yatmış, göğüs ve yüzü kuzeye bakar

şekilde ortaya çıkarılan iskelette, kollar kuzeye doğru uzanmış ve dir­
sekten kıvnktır. Bacaklar dizden kıvrılmış ve üstüste binmiş durumda­

dır. Baş ise yamuktur. Ceset, kalan iskeletinden anlaşıldığına göre çok

-acele olarak, adeta buraya atılmış bir durumdadır.Bu iskeletin elleri ara­

sında, tepe kısmı aşağıda, üst çene dişleri, ters vaziyette ve alt çenesi ol­

mayan bir kafatası bulunmuştur (PUm: 3).

Bunun yanındaki diğer iskelet sırt üstü yatmış, kollar karın üze­

rinde birbirine paraleL, bacak kemikleri de aynı şekilde birbirine paralel

uzanmaktadır. Şekilolarak kuzey - güney uzantılı diğer iskelete benze­

mektedir. Bunda kalça kemiğinin her iki yanında 0,045 m. çapında ve
0,005 m. kalınlığında bronzdan yapılmış birer halka ile burun kemiği ya­

nında ufak, saplı bir kolye parçası bulunmuş olup, bunlar kemiklerin bu
kısımlarını yeşil renge boyamıştır. Kolyeye benzer parçanın bir düğme

olması da muhtemeldir.

VI nolu iskeletin kalça kemiğinin güneyinde, ters duran bir kafa­
tasının alt çenesi yakınındadır. Yine V. ve VI. iskeletler arasında parça­
lanmış bir kafatası bulunmuştur.

X. iskeletin 3. açmanın batısında yan belden yukarısı çıkarılmıştır.

Kuzey - güney uzantılıdır. Sırt üstü yatırılmış, kollar bel üzerinde birbi­
rine paraleldir.

19. ve 20. açmalarda 1982 yılından itibaren devam olunan çalışma·

larda bu yılda üst üste cesetlerin yatırıldığını vurgulayan üç adet iske­
let belli aralıklarla birbiri üzerine yatırılmış halde ortaya çıkarıldı. Yaş

gruplannın 14, 15 arasında olduğu belirlenen bu iskeletlerin, savaşın

hızlandığı bir sırada kentte eli silah tutan tüm erkeklerin çarpışmalara

katıldıklarını belgelemektedir.

Aynı açmanın caveadan sökülmüş, oturma basamak temelleri üze­
rine konan ilk cesetlerden arta kalan iskeletler, caveanırı meyiline uygun
olarak, başlar yukarıda, ayaklar ise daha aşağıda olarak günümüze kal-
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mıştır. Genellikle yanyana konan iskeletlerin önemli kısmı, bilhassa ka­
fatasları dağınık olarak çıkmaktadır13.

1985 yılında ortaya çıkarılan 34 iskelet üzerindeki antropolojik ana­
liziere göre ortalama ölüm yaşı 31,9 dur. Gençlerin yanında 50 yaşında

ölen kişilere ait iskeletlere rastlanmıştır.

İskeletlerin kafatasıarından ve anatomik ayrıntılarından faydalanı­

larak yapılan cinsiyet tespitleri sonunda tümünün erkek oldukları anla­
şılmıştır.

Boyları 1.61 m ile 1,80 m. arasında değişmektedir. Ortalama boyları

1,69 m. dir. Buradan da anlaşılacağı gibi ölenler uzun boylu kişilerdir.

Kafatasıarı genelde brakisefaldir. Birkaç tanesinde hiperbrakisefal
tip görülür. Dolikosefal birkaç kafatasına rastlanmıştır. Buradan anla­
şılacağı gibi brakisefal Bizanslılar Alpli ırk tipindendir. Diğerleri Akde­
niz ırkına aittir. Bizanshların ırksal açıdan ne denli karışık oldukları an­
laşılıyor.

Alt ve üst çenelerde yapılan incelemelerde 1\ bulunan iskeletlerin
% 23,7 de bir veya birden fazla dişini yaşarken kaybetmiştir. % 23 de
20 yaş dişi doğuştan çıkmamıştır. Diş aşınmaları hafif veya orta derece­
lidir. Diş çürüğü orantısının düşük oluşu, sağlıklı dişlere sahip bulun­
maları Bizanshların beslenmeleri hakkında da bilgi edinmemizi sağla.

maktadır. Bunlar karbonhidratlı ve şekerli yiyeceklere fazla yönlenme­
mişlerdir.

Kemik yığını içinde bulunan sağ ve sol tibia belirgin bir şişme ve
bozukluk göstermektedir. Bunun nedeninin kemik iltihabı veya frengiden
kaynaklandığı söylenebilinir. Stafilokok kemik iltihabının çocukluk dev­
resinde daha ziyade görüldüğünden, bunun 35 -40 yaşlarındaki şahsa ait
olmasından dolayı sifilis - frengi -hastalığından kaynaklandığı sanılmak­

tadır (Resim: 17).

Tiyatronun güneydoğusunda İnler sokağın kenarında 4 x 4 m. bo­
yutlu açılan 33. açmada bol miktarda hardal sarısı. limon sarısı ve yeşil,

sırlı kırmızı hamurlu Geç Bizans Devri seramiklerine rastlanmaktadır:

Açmada ulaşılan 2,5 m. derinlikte bol miktarda istiridye ve midye kabuk­
ları yanında, sigraffito tekniğinde yapılmış tabak, fincan ve bardak par­
çalarına rastlanmaktadır.

(L3) Doç. Dr. Metin ÖZBEK, Roma açık hava tiyıa,trosundan Cİznik) çıkanlan BL·
zans Iskeletleri. Hacettepe Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Dergisi 1984 c. 2
sayı 1 s. 81 - 89.

(14) Doç. Dr. İlter UZEL, Doç. Dr. Metin ÖZBEK İznik Roma açık hava tiyatrosun­
dan çıkartılan ilginç bir kafatası. Gülhane Tıp Akademisi Bülteni, cilt z7 sayı 3
Ankara 1985 (Ayn Basını) s. 649- 660.
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1985 yılında bulunan mimari parçalardan payeler yerlerinden çıka­

rılamadığından, detaylı incelemeye tabi tutulamadı. Bu çevrede ele ge­
çen kenger yaprakları, volüt parçaları, Lesbos kymation parçaları çeşitli

hayvan figürin parça ve başlarının bu payelere ait olabileceği sanılmak­

tadır.

28. açmada ele geçen konsollu friz parçası tiyatronun scaenium cep­
hesinin bir bölümüne ait olması bakımındanönem taşımaktadır.Yüksek­
liği 0,56 m. eni 0,44 m. kalınlığı 0,24 m. dir. Mermerden yapılmış olan
frizin alt kısmında iki sıra boncuk dizisi, üstte yumurta dizisi ve Lesbos
kymation dizisi yer almaktadır. Üstte kenger yaprakları arasından çıkan

konsolun iki yanında birer Medusa başı kabartma olarak işlenmiştir15

(Resim: 18).

Aynı açmada bulunan plaster kaidesinin kalan kısmının yüksekliği

0,32 m, eni 0,78 m. kalınlığı 0,54 m. dir. Ön kısmı kırıktır. İki yanında

üstte üç sıra defne yaprağı, altta saç örgü motifi ve altta kenger yaprak­
larından oluşan bir hat bulunmaktadır.Mermerden yapılmış olup, motif
bakımından süpürgeliklerle benzerlik taşımaktadır (Resim: 19).

28. açmada bulunan lentonun boyu 0,98 m. eni 0,38 m. kalınlığı

0,33 m. dir. Ön yüzünde üç sıra faskiye, altta Lesbos kymationu, yere
bakan yüzeyde, dikdörtgen çerçeve içinde yılankavi hatlarla uzanan sti­
listik asma dalına bağlı üzüm salkımı ve yaprak dizileri bulunmaktadır.

Köşeli sütunlardan kırılmış, köpek başı kabartmalı parçalar mer­
merden yapılmıştır. Köpeklerin ve vahşi hayvan başlarının ağızlarının

açık işlenilmiş olması bir av sahnesini düşündürmektedir.

28. açmada bulunmuş olan kartal başı da mermerden yapılmıştır.

Uzunluğu 0,115 m. yüksekliği 0,066 m. kalınlığı 0,055 m. dir, profilden iş­

lenmiştir. Bunun da köpeklerin bulunduğupaye ile ilişkisi olması gerekir.

33. açmada bulunan tabak, kırmızı hamurlu, hardal sarısı renkli ve
sırlıdır. 0,042 m yüksekliği, 0,192 m çapı bulunmaktadır. Sigraffito tek­
niğinde işlenmiştir. Ortadaki iç içe iki çemberin merkezinde yarım pal­
met motifi, bunun etrafında ikişer ince ve birbirine paralel hatların oluş­

turduğu bir haç motifinin kollarının içi spiral doldurma motiflerine sa­
hiptir. Kolların aralarında kalan üçgen sahalarda ucu çember şeklinde

biten hatların sınırladığı bitki motifleri vardır. Dışa çıkık dudak kısmın­

da ikişer ince hattın sınırladığı bölümde birbirini takip eden S ler gö­
rülür. Kesik konik kaideye sahiptir 16.

Us) Bedri Yalman - İX. Türk Tarih Kongresi, Bolu Hisartepe Kazısı 1978.
U6) Talbot Rice - Byzantine glazed pottery. Oxford 1930 s. 82
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32. açmada bulunan kabartmalı tabak parçasınınyüksekliği 0,032 m,
eni 0,105 m ve kaide çapı 0,068 m. dir. Beyaz hamurludur. Koyu yeşil

renkli ve sırlıdır. Kalıp işi olup, kenarları kırılmıştır. Ortada bir çernbe­
rin sınırladığı sahada, üç ayağı üzerine basan, bir ayağı öne doğru kal­
kık, kanatları ve kuyruğu havada işlenmiş aslan başlı bir sfenks görül­
mektedir.

29. açmada bulunan Geç Bizans Devrine ait yağ kandilinin yüksek­
liği 0,025 m, uzunluğu 0,063 m. eni 0,04 m. dir. Tabanı üçgen ve kenar­
ları diktir. Sivrilen kısımda fitil deliği görülüyor. Üstteki yağ deliği ge­
niş bırakılmıştır.

Geç Bizans Devrine ait pişmiş topraktan yapılmış tek kulplu kap­
lar 29. açmada bulunmuştur. Kaba iri silisli hamurlu, kahverengi, siyah
renklidir. Ağız kenarı hafif dışa çıkıktır. Boyun ve omuzda ince çark iz­
leri vardır. Kulp gövdenin orta kısmından başlayıp dudakla birleşmek­

tedir. Tabanı dairesel ve düzdür.
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Plan: 1 _ Tiyatronun İznik ilçe merkezindeki yeri
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Plan: 2 - İznik tiyatro kazısında 1985 yılında ortaya çıkanlan mimari kalıntılann

açmalardaki yayılımı
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Resim: 1 - Soaeniumda ortaya çıkarılan mermer süpürgelikler

Resim: 2 - İnci dizisi, lotus, palmat ve defne yaprağı ile bezemeli süpürgelikten
bir detay
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Resim: 3 - Lotus ve palmet motifleri arasında hançer yaprakları ile Işlenmiş

süpürgelik.

Resim: 4 - Niş içindeki süpürgelik.
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Resim: 5 - Tiyatronun kuzeydoğu

analernma duvarı

Resim: 6 - Analemma
duvarındaki nlşll

ve kitabell şekil

Resim: 7 - Tiyatroya Tanrıça Nemesis heykolleı-lnin hediye. edildiğini

belirten kitabe 251
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Resim: 8 - Analamma duvarındaki merdivenin
görünüşü

Resim: 9 - Analernma duvarı orchestra çıkış tüneli ve
merdiven



Resim: 10 - 1985 kazısı sonunda
tiyatronun ortaya
çıkartılan scaenıum,

parados ve analernma
duvarının genel
görünüşü

Resim: 11 - Doğu paradosta ortaya çıkartılan Bizans duvar
kalıntıları 253
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Resim, 12 - Perseus kabartmalı paye
parçası

Resim: 13 - Kenger yapraklı spiraller ve koç ae mücadele
sahnesl,



'lesim: 15 - 32. açınada ortaya çıkan

toplu mezarlıktan bazı

Iskeletler.

Resim: 14 - Oturma basamak
temelleri ve analemma
duvarına bağlantısı
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Resim: 16 - Beyin ameliyatı geçirmiş bir kafatası

Resim: 17 - Sirilis -Frengl- hastalığına ait izler görülen kemikler
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Resim: ıa - Medusa başlı, konsollu
friz parçası

Resim: lO - Defne yaprakları, örgü motifleri ve kenger
yaprakları ile bezemell paye kaidesi
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ı985 YILI ALAŞEHİR KAZı ÇALIŞMALARI 1

Recep MERİç *

1985 yılı Alaşehir kazı çalışmalarına Manisa Müzesi ile birlikte an­
tik Philadelphia'nın akropolü olan Toptepe'deki tiyatro ve yakın çevre­
sinde devam edildi. Ayrıca St. Jean basilikası, Bizans mezarlığı ve Ga­
vurtepe höyüğünde tesbit ve araştırma çalışmaları yapıldı (Plan: n.
Çalışmalarımızda bize yardımcı olan Eski Eserler ve Müzeler Genel Mü­
dürü Dr. Nurettin Yardımcı'ya. Alaşehir Kaymakamı Mustafa Yıldı­

rım'a, Alaşehir Belediye Başkanı İsmail Örs'e ve ayrıca Dokuz Eylül Üni­
versitesi Mühendislik ve Mimarlık Fakültesi Dekanı Prof. Dr. Şafak Uz­
soy'a teşekkür etmeyi bir borç biliriz.

Tiyatro

Daha önceki yıllarda Manisa Müzesi tarafından sahne binası kısmen

ortaya çıkartılan tiyatronun (Resim: 1) oturma basamaklarınınbulun­
ması için batı sondajında başlatılan çalışmalar olumlu sonuç verdi ve
sondajın güney tarafında üç oturma sırasına rastlandı (Resim: 2). Or­
kestrayı çevreleyen 2.00 m yüksekliğindeki bir podiumdan itibaren baş­

layan oturma sıralarından birincisinin seviyesi 261.67 m. dir. Sıralar ara­
sındaki yükseklik 0.35 m. olup, genişliği ise 1.00 m. kadardır. Oturma
sırası bloklarının orkestrayı çevreleyen bir biçimde güneydoğuya kıv­

nldığı tesbit edildiğinde açma da bu yönde genişletildi. Batı parodosun­
dan güneye doğru yaklaşık 15 m. devam eden oturma sıralarının kazı­

sına, açmanın güney ucundaki toprak dolgu 7 m. yi aşınca, ayrıca acma
da çok darolduğundan ara verildi. Ele geçen in situ oturma sırası blok­
ları yerel kireçtaşından yapılmış olup ön kenarları silmelidir. Ön sıra

bloklarının üstünde kare biçimli oyuklar dikkati çekmektedir (Plan: 2).
Dolgu toprak içinde en alt tabakada kırık mermer ve kireçtaşı parça­
larına yoğun olarak rastlanmıştır. Daha üstteki 264.15 m. ve 264.50 m.
seviveleri arasında bol miktarda sırlı ve sırsız Geç Bizans seramiği (Re-

(*) Doç. Dr. Recep MERİç Dokuz Eylül Üniversitesi Mimarlık Bölümü Restoras­
yon Anabilim Dalı Bornova/İZMİR

(I) 1985 yılı çalışmalarına Öğ. Gör. Yüksel Üstüngel (mimar), Ar. Gör. Sedat Emir
(mimar), Sinan saç (Arkeolog), Şehnaz Baç (Arkeolog). M. Ali Kerman (Ar­
keolog). B. Akyıldız (mimar), M. Ünlüsoy (mimar) A. Meriç (E'>kiçağ Tarihi
öğrencisi> ve A. Ersoy (Arkeolog - reetoratör) katılmışlardır,
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sim: 3) veren bir tabaka, görülmüştür. Yine aynı yükseklikler arasında

aynı döneme ait olabilecek çamur harçtı. basit şekilde yapılmış duvarlar
tesbit edilmiştir.

Tiyatronun güneydoğu tarafındadaha önceki yıllarda kazılmaya

başlanmış doğu sondajında 1985 yılında da çalışmalar yapılmıştır. Son­
dajın güney kısmında spo1ien malzeme ile yapılmış Bizans dönemi me­
zarlığında doğu -batı uzantısında, tuğlalarla çevrilmiş dar ve uzun başka

bir mezara rastlanmıştır.Mezar içindeki iskeletin başı batı tarafta olup,
elleri göğüs ve karın hizasında birleştirilmiş şekildedir (Resim: 4). Me­
zar içinde hiç bir bulurrtu çıkmamasına karşın, mezarın kuzeydoğu ta­
rafında küçük bir cam vazo (Resim: 5) ele geçmiştir. Mezarlık sahası­

nın üst seviyelerinde bol sayıda Osmanlı lülesi bulunmuştur. Kazılardan

anlaşıldığı kadarıyla tiyatronun doğu kısmı Bizans döneminde mezarlık

olarak kullanılmış, daha sonraları ise basit evlerden oluşan bir oturma
alanına dönüşmüş, muhtemelen Geç Osmanlı dönemindeqfle çöplük ola­
rak kullanılmıştır. Yine bazı kum ve çakıl katmanlarından anlaşıldığına

göre, tiyatronun belirli aralıklarla sel baskınına uğradığı söylenebilir.

Kaveanın yüksek kısımlarında da oturma sıralarının aranması için
bazı sondajlar açılmıştır. Bunlardan batı sondajı hizasındaki 277.44 m. ­
273.45 m. seviyeleri arasında açılan sondajda ana kayaya rastlanmış an­
cak oturma sıralarına ait bir kalıntı bulunamamıştır. Sondaj içinde
0.50 .m.kalı~hğında kuzey-güney ve doğu-batı yönünde bazı harçlı du-
varların saptanması burada muhtemelen Roma çağı sonrasına ait yer­
leşime işaret etmektedir.

Tiyatro Tapınağı

Toptepe üzerinde çöp çukuru haline getirilmiş bir gizli kazı çuku­
runda yivli sütun tamburu ve diğer mimari elemanların görülmesi üze­
rine burada bir temizlik çalışması yapıldı (Plan: 1). Temizlenen mimari
elemanların ve taş blokajın bir tapınak yapısına ait olduğu saptanınca

çalışmalara sistemli bir biçimde devam edildi.

En altta birbirine kenetlerle bağlı in situ kireçtaşı bloklar muhte­
melen krepis aIt basamağına aittir (Resim: 6). Bunun üzerinde yumru
taş ve harçla yapılmış basamak blokajı görülmektedir, ancak üst sıra­

larda hiç bir taş kaplama bloku ele geçmemiştir. Gerek kireçtaşı blok­
ların ve gerekse blokajın üzerine düşmüş, bir sütun tamburu ve iki adet
geison bloku burada anıtsal bir tapınağın varlığım ortaya koymaktadır.

Tiyatroya çok yakın olması nedeniyle bu tapınağı tiyatro tapınağı ola­
rak tanımlamak yanlış olmayacaktır.
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Kazı sırasında kireçtaşı blokların üstünde bol sayıda mermer çatı

kiremiti ve kalypter parçasına rastlanmıştır. Eldeki verilere göre (Re­
sim: Tde) olduğu gibi bir çatı örtüsü düşünülebilir. Kirernitlerin boyut­
ları 0.66 m.xO.77 m. olup, kenarlarında muhtemelen taşçı ustalarına ait

iki harften oluşan işaretler mecvuttur.

GAVURTEPE

Toptepe'nin 800 m. kadar doğusunda bulunan Gavurtepe höyüğünde

survey çalışmaları yapılmıştır. B. Anadolu prehistoryasına önemli bilgi­
ler katacak bu höyüğün üzerindeki mevcut kiklopien duvar 1: 1000 hali
hazır harita üzerinde tesbit edilmiş, 1984 yılı raporunda belirtildiği gibi
höyüğün gridleme çalışması yapılmıştır. Höyüğün en yüksek kesiminde
megaron tarzında yaklaşık 20x30 m. uzunluğunda, duvar genişliği 2.60 m.
olan bir yapının temelleri halen toprak üzerinde belli olmaktadır. Bu ya­
pının batı tarafındaki yamaçta, ayrıca höyüğün batı.ve güney tarafında

yine kiklopien (?) tarzda duvarlar görülmektedir (Plan: 3). Bu kalıntı­

lardan çıkardığımız sonuç zirvede muhkem bir yapının etrafının bir du­
varla çevrilmiş olmasıdır. Böylece bir beye ait saray ve onu korumak için
yapılmış bir çevre duvarından söz edebiliriz. Höyük sathında topladığı­

mız en geç malzeme Miken çağına ait olduğundan,bu mimari kalıntıların

da, en geç M. Ö. 13. yüzyıla ait olması gerekmektedir. Sonuç olarak Ga­
vurtepe höyüğündeArzawa Krallığı'na ait etrafı surlarla çevrili bir saray
yapısından söz edilebilir. Tabii ki kesin yargıya varmak için survey çalış­

maları yeterli değildir, höyük üzerinde muhakkak sistemli kazılar yap­
mak zorunluğuvardır. Höyüğün doğu tarafı gerek erozyon ve gerekse giz­
li kazılar sonucu büyük tahrip görmektedir. Doğu yamacındakihali hazır
kesitte höyüğe ait tabakalar açık bir şekilde belli olmaktadır. Bu kesitte
dış yüzü açıkta görülen iki adet vazo daha fazla tahrip olmamaları için çı­

karılarak kurtarılmıştır" (Resim: 8). Höyük sathında toplanan seramik
parçaları, höyüğün özellikle Erken Bronz çağda ve M. Ö. 2. binde yoğun

bir şekilde iskarı edildiğini göstermektedir. Yukarıda da ifade ettiğimiz

gibi, Gavurtepe höyüğü üzerinde yapılacak kazılar, hem M. Ö. 2 bine ait
mimari kalıntıların tahrip edilmesini önleyecek, hem de erozyon ve gizli
kazılarla tahrip olan doğu ve batı yamaçlarının kurtarılmasını sağlaya­

caktır.

St. JEAN BASİLİKAsı

St. Jean basilikasındaplan ve röleve çalışmalarına devam edilmiş,

ayrıca güneydoğu payesi üzerindeki Geç Bizans Dönemine ait freskle­
rin konservasyon çalışmasına başlanmıştır.
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BİZANS MEZARLIGI

Alaşehir/in güneybatısında yer alan Doren tepenin batıya bakan ya­
maçlarında yol inşaatı sırasında bir dizi tonozlu Erken Bizans mezarına

rastlanmıştır. Bunlardan birisi serpme çiçek, çiçek sepeti, girland mo­
tifleri ve kuş figürleri gösteren freskle kaplıdır. Muhtemelen M. S. 5. yüz­
yılın erken safhasina ait bu frekslerin tesbit ve konservasyon çalışmaları

yapılmıştır.

KAZı DIŞI BULUNTULAR

Modern Alaşehir ilçesi antik Philadelphia kentinin üzerinde kurulu­
dur. Şehirde yapılan temel kazıları sırasında sık olarak antik eserlere
rastlanmaktadır. 1985 yılında yürütülen şehir kanalizasyon çalışmala­

rında, Filadelfiya caddesi 130 a nolu dükkanın önünde, üzerinde üçlü He­
kate ve ayağını boğa başı üzerinde tutan erkek figürü tasvirli bir kabart­
ma (Resim: 9), ayrıca Sarısıu caddesinde de kemerli anıtsal bir kapıya

ait olabilecek mimari merrner bloklar ele geçmiştir (Resim: 10). Ayrıca

kent içinde çeşitli yerlerde bazı yazılı taşlar da bulunmuştur(Resim: 11).
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Resim: 1 - Tiyatronun batı paradosu ve sahne binası

Resim: 2 - Tiyatronun batı tarafındaki oturma basamakları
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Resim: 3 - Batı sondalında bulunmuş sırlı

Bizans tabağı

Resim: 4 - Tiyatro doğu sondalı. Bizans mezarı
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Resim: 5 - Doğu sondalmda bulunan
cam vazo.

Resim: 6 - Tiyatro Tapınağı doğudan görünüş
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Resim: 7 - Tiyatro Tapınağındabulunmuşmermer kiremitler ve
kalypter

Resim: 8 - Erken Bronz Çağa ait üç ayaklı vazo
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Resim: 9 -- üçlü Hekate kabartması

Resim: 10 - Kemerli bir kapıya ait mermer blok



Resim: II - Yazılı mezar steli
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ı985 YILI ENEZ KAZISI ÇALIŞMALARI

Afif ERZEN*

Kültür ve Turizm Bakanlığı, Eski Eserler ve Müzeler Genel Müdür­
lüğü adına ve Türk Tarih Kurumunun destek ve yardımı ile sürdürülen
Enez kazıları, 1985 yılında da başkanlığım altında, Uzman Restoratör Sait
Başaran, Foto Uzmanı Selamet Taşkın, Doktorant Arkeolog Yıldıray Öz­
kan, Bakanlık temsilcisi Müjgan Harmankaya ile 10 öğrenciden oluşan

heyet tarafından, 5 Temmuz - 5 Ağustos 1985 tarihleri arasında yürütül­
müştür.

Enez 1985 kazıları kale içi ve kale dışı olmak üzere 2 ana bölümde
toplanmıştır.

A) Kale İçi Çalışmalan

1. Kale giriş kapısının sol tarafındaki E açması

2. Kale içi G açması

3. Kale içi mahzen araştırması

B) Kale Dışı Çalışmalan

1. Mozaik alanı çalışmaları

2. Mozaik alanı batısında I, II ve III nolu açmalar

3. Kralkızı mevkiindeki çalışmalar

a. Roma devri kaya mezarı

b. Bizans kilisesi

A) Kale İçi

Kale içi çalışmalarında giriş kapısının sağ tarafındaki sahasında

1971 yılından beri kazılar yapılarak, anakaya mimari yapısından başka

II, III, IV ve IV b mekanları meydana çıkartılmış ve böylece bu kesimin
iskanı hakkında fikir edinmek mümkün olmuştur. Aynı amaçla giriş ka­
pısının sol tarafındaki saha araştırılmıştır.

(*) Prof. Dr. Afif ERZEN, Moda, Devriye Sokak No. 17 Nil Apt. Daire 10 Kadıköy

İSTANBUL

273



Özellikle kaleye girtş-kısmı ile Ayas ofya Cami arasındaki sahanın

iskandurumunu anlamak hedef tutulmuştur. Bu maksatla ilk defa 1981
yılında bugünkü ahırın ön avlusunda 3x3 m. lik bir sondaj açılmıştır.2.40
m. derinliğe kadar inilen bu açmada değişik sırlı ve sırsız Osmanlı sera­
miği yanında 0.45 m. derinlikte 18. yüzyılın ortasına ait kenarı delikli bir
altın sikke bulunmuştur ki, bu sikke III. Mustafa'nın tuğrasını taşımak­

tadır. Sikke Hicri 1171 (Miladi 1757) tarihini göstermektedir. (bk. Gü­
ney - Doğu - Araş. Derg., 10-11, 1983, s. 60)

ı - Kale Giriş Kapısının Sol Tarafındaki E Açması

Başlangıç olarak 2x2 m. lik bir sahada çalışıldıktansonra, boyutlar
3.5x4 m. ye getirildiğinde, 3.5 m. lik kuzey sınırı boyunca devam eden ve
düzgün kesilmiş blok taşlardan meydana gelen duvara rastlanmıştır. Ay­
rıca, genişletme sırasında 4 m. lik batı sınırı boyunca devam eden ve düz­
gün taşlardan oluşan batı duvarı meydana çıkmış olup, bu duvar kuzey
duvarından daha düzgün bir yapı göstermekte ve taşlar arasında kire­
mit parçaları dolguyu teşkil etmektedir. Buluntu olarak, 1- 2 m. ye kadar
olan derinlikte bol miktarda Osmanlı ve Bizans keramiği parçaları ele
geçmiştir. Bu buluntular genellikle koyu yeşil ve yeşilin diğer tonlarında

olup, figürlü çanak kaideleri ve tabak parçalarından ibarettir.

1.25 - 1.30 m. derinlikte açmanın doğu sınırı boyunca (sur duvarı

boyunca) iri taşlardan oluşan duvara rastlanmıştır. Kuzeyde rastlanan
duvar ise, doğu duvarının başladığı 1.25 m. derinlikte sona ermektedir.
Açmanın güneybatı köşesinin 1 m. önünde, batı duvarının bittiği nokta­
nın altında, 1.40 m. de ve açmanın güney sınırı boyunca uzanan bir duvar
daha olduğu görülmüştür. Bu duvarla açmanın güney sınırı arasındaki

alanın düzgün kesilmiş blok taşlarla doldurulduğu gözlenmiştir. Güney
duvarının batı kısmının önünde 2 m. de bulunan açık yeşil renkli, sırlı

Osmanlı çanağı ile kalın kenarlı Bizans tabağı, ele geçen keramiğin en gü­
zel örneklerindendir. Buluntu olarak, Orta çağ keramiğivarlığını2 -2.40 m.
arasında sürdürmektedir. Bundan sonra, siyah sırlı Hellenistik kera­
mik parçaları ile pseudo terra sigilata parçaları görü1meğe başlamıştır.

2.30 m. den itibaren Ortaçağ keramiği azalmakta ve 3.30 m. deki duvar se­
viyesinden sonra kesilmektedir. 3.80 m. deki siyah figürlü Grek keramiği

parçaları ile siyah sırlı Hellenistik çağ keramiğive açık kırmızı renkli ke­
ramik parçaları ele geçmiştir. 3.90 -4.15 m. arasında kabartma figürlü ter­
rakota objeler ve 4.15 m. de bir terrakota baş (Tyche) bulunmuştur.4.30
m. den itibaren keramik buluntusu azalmış ve toprak sertleşmiştir. 5 m.
derinlikte keramik kesintisinin sürdüğü görülmüştür. Doğu duvarının bu
derinlikte de sürmesi üzerine, bu kuvvetli duvarla açmanın 1.5 m. doğu-

.... sunda olan sur duvarı arasındaki ilişkiyi anlamak için, açmanın kuzey kö-
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şesinde 1.25 m. ye inildiğinde, açmanın doğu duvarının kale duvarına da­
yandığı görülmüştür. Gelecek yıl ana kayaya veya ana toprağa inilecek ve
burada da stratigrafi tesbit edilecektir.

2 - Kale İçi G Açması

Kale içi G açması kalenin ortasında olup, başlangıçta3x3 m. çapın­

dayken, daha sonra 6x4 m. olarak genişletilmiştir.Yüzeyden 1.54 m. de­
rinlikte büyük bir mermer levhaya rastlanarak kazıya devam edilmiştir.

Kakma bezemeli mermer bloktan sonra, 1.65 m. de karo döşeli zemin
meydana çıkarılmıştır,Üst, üste yapılmış freskolarla kaplı duvarların teş­

kil ettiği büyücek bir şapel elde edilmiştir ki, doğu kısmında mihraplar
ve küçük nişler vardır. Birbiri üstüne düzenlenmiş iki kat freskodan son­
raki üçüncü tabaka, yeşilimsi renkte bir sıva olup, zamanla bozulmuş

fresklerin bu sıva ile örtüldüğü veya duvarların süslendiği anlaşılmıştır.

Bu üç ayrı süsleme tabakasınınbulunması, şapelin uzun zaman kullanıl­

mış olduğunu göstermektedir. Şapelin duvar önlerinde, içlerindeki iske­
letlerin bozuk ve karışık bir durumda oldukları saptanan iki adet mezar
ortaya çıkartılmıştır. Şapelde latin harfleri ile yazılmış iki adet kitabe
bulunmuştur.Ayrıca zemin üzerinde sütun ve paye kaideleri ele geçmiştir.

3 - Kale İçi Mahzen. Araştınnası

Bu sene de kale içi araştırmalan sırasında mahzende de çalışmalar

yapılmış ve Roma devrinden ibaşlayarak Hellenistilk ve M. Ö. 5. yüzyıla

kadar çıkan kantaros, amfora, yazıtlı amfora kulpları, kandil, tabak ve

diğer türde güzel keramik eserler ele geçtiği gibi, terrakota parçalar.ve

ağırşaklar da envanterıikbuluntular arasındadır.

B) Kale Dışı Çalışmalan

1 - Mozaik Alanı Çalışmalan

Geçen yıl kazı sonunda koruma amacıyla mozaik üzerine konulan
kumlar kaldırıldıktansonra, mozaik sahası temizlenmişve mozaik taşlan

yıkanarak, desenlerin çizilmesi için hazırlanmıştır.Bu arada doğa koşul­

ları etkisiyle yerlerinden oynamış ve tahribata uğramış mozaik taşlan ki­
reç harcı kullanılarakyerlerine konmuş böylece bozuk alanlar tamir edil­
miştir. Bununla beraber, doğanın tahribatı devamedeceğinden, mozaik
alanının bir çatı ile kapatılarak kesin bir önlem almanın zorunluluğunu

belirtmek istiyoruz. 1985 yılında mozaik sahasının batısında Enez beledi­
yesinin imar planındayololarak gösterilen boş arsada I, II, III nolu aç­
malar yapılmıştır.
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2 - Mozaik Alanı Batısında I, II ve III nolu Açmalar

I nolu Açma

Mozaik sahasının batı kısmında i nolu açmaya 3.5x3 m. lik boyut­
tarla başlanmış, 1 m. derinlikten itibaren karışık türde keramik ele geç­
miştir. 1.60 m. derinlikte küçük boyutlarda, kadın başı ve elbise motifleri
gösteren birkaç parça, kırmızı figürlü vazo türünden keramik parçaları

bulunmuştur. 1.70- 1.80 m. arasında ise karışık Yunan - Roma keramiği

ele geçmiştir. Açmanın doğu köşesinde, 20 cm. yüksekliğinde harçlı du­
var ortaya çıktığı gibi, şarkkari üslupta kırık kap parçalarına rastlanmış­

tır. Açmada 2 m. derinlikte ana kayaya erişilmiş ve buluntu kesilmiştir.

II nolu Açma

i nolu açmanın batısında 5x3 m. lik n nolu açmanın kazılmasına

başlanmış ve 60 cm. derinlikten itibaren kınk kiremitler ve mermer lev­
halar ele geçmiştir. 80 cm. derinlikte ise, 'hir Bizans sikkesi ile Roma - Yu­
nan keramiği, karışık bir şekilde bulunmuştur.Açma kuzeybatı yönünde
1.5 m. genişletilmiş ve 75 cm. derinlikte muntazam taşlarla örülmüş bir
duvar ortaya çıkartılmıştır. n nolu açma batı yönünde de genişletilmiş

ve güneyinde bir kanal tesbit edilmiştir. Güneybatıda ise 1 m. derinlikte
ve 1.65xO.87 m. boyutlarında kafesli mermer bir pencereye ait parçalar
ele geçmiş ve bu mermer parçalar birleştirilmiştir. Açmanın doğusunda

Hypokaust sistemine benzer 30x30 cm. boyutlarında, aralarında harç bu­
lunan, üst üste iki tuğla ve hemen yanında ise, çapı 26 cm., yüksekliği 50
cm. olan bir künk ortaya çıkmıştır. Künkün etrafı 60 cm. yükseklikte yu­
varlatılmış bir duvarla çevrilidir. Açmanın kuzeydoğusundakitaşlarla çev­
rili yarım daire şeklindeki yer derinleştirilmiş,fakat buluntu ele geçme­
miştir. Bulunan künkün doğusunda ise, terrakota heyke1cik başı çıkarıl­

mıştır. n nolu açmanın iki tabanı olup, ilk taban 1.20 cm. derinlikte, alt
esas taban ise 2 m. derinlikte bulunmaktadır.

III nolu Açma

n nolu açmanın batısında 4x4.50 m. çapında ın nolu açmada çalı­

şılmaya başlanmış ve 80 cm. derinlikte ağız kısımları görünen 26 cm. ça­
pındaki künklerin tamamı 1.30 cm. de ortaya çıkartılmıştır. Künkler, 3
sıra halinde 4 er taneden 12 adet olup, künk araları 42 cm. dir. Künklerin
güneyinden başlayıp, doğusuna doğru uzanan 60 cm. kalınlığında düzgün
taşlarla örülmüş bir duvar ortaya çıkarılmıştır. Duvarın 50 cm. altında

Roma devrine ait olan bir mermer kadın başı ele geçirilmiştir.Künklerin
bir tanesinin içinden ise, kanatları ve başı eksik Eros'a benzer bir heykel
bulunmuştur. Açmanın güney ve doğusundan 4Ox40 cm. boyutlarındabol
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miktarda tuğlalar ele geçmiştir. Açmanın doğu duvarı yakınında 1.30 cm.
derinlikte mermer Korint başlığı parçası,yine mermer bir heykele ait diz­
kapağı parçası ile elbise kıvrımları ele geçmiştir. Bu seviyede pek az kera­
mik bulunmakla beraber, yapılan temizlik esnasında bir Roma bakır sik­
kes i ele geçmiştir.

3 - Kralkızı Mevkiind'eki Çalışmalar

a) Roma Devri Kaya Mez'an

Kralkızı mevkiindeki Bizans kilisesinin batısında bulunan tepenin
yamacında 1985 yılı çalışmalarında bir kaya mezarının tesbit edilmesi ile
burada kazıya başlanmış ve 1.40x2.75 m. boyutlarındaki açma haline geti­
rilerek giriş tamamiyle boşaltılmıştır. Kapının boyutları 0.37xO.75 m. dir.
Giriş kapısının etrafı 10 cm. eninde bir kabartma kuşakla çevrilidir. Giriş

cephesinin güney kesiminde bir niş bulunmaktadır (boyutlar: Derinlik
32 cm., yükseklik 57 cm., genişlik 2 cm. dir). Niş 10 cm. lik bir bordürle
çevrilmiştir. Aynı şekilde kapının üst kesiminde de bir niş ortaya çıkar­

tılmıştır. Mezarın iç tabanında 0.85x1.80 m. boyutlarında iki yanda ölü­
lerin konulduğu zemin düşümü belirlenmiştir. Mezarlar giriş kapısının

alt seviyesinden 90 cm. daha aşağıda kalmaktadır.Mezar odasının içinde
kayda değer hiçbir buluntu ele geçmemiştir. Bu durum mezarınçok eski­
den tamamen soyulmuş olduğunu göstermektedir.

b) Bizans Kilisesi

1985 yılında, büyük orta nefin yan nef ile parteksin meydana çıkarıl­

ması hedef tutulmuş ise de, kalın moloz tabakasının kaldırılması, ödenek
yetersizliği yüzünden az sayıda işçi ile çalışılması zorunluğu, ancak yan
nef sahasında kazıyı sürdürmek neticesini doğurmuştur.Ana nefin solun­
daki yan nefi bulmak için, sol kol üzerinde dönüşe başladığı yerin karşı­

sında yapılan kazı ile, simetrik köşe tesbit edilerek, yan nefin büyük bir
kısmı meydana çıkarılmıştır. '

Ayrıca, an~ nefin sol kolu üzerinde yer alan filayağının küçük nef­
teki simetrisi araştınlmış ve neticede simetrik filayağı tamamen ortaya
çıkarıldığı gibi, yan nefin batıya doğru olan uzantısı da tesbit edilmiştir.

Filayağın üzerinde yer, yer korunmuş fresk parçalarınarastlanmıştır.

Sol nefin yarıda kalan duvarı üzerinde ve etrafında derinlik çalış­

ması yapılarak, aşağı seviyede duvarın devam ettiği tesbit edildi. Bu du­
varın devamı kazılarak, sonuçta duvann içten apsidli dönüş, dışardan ise,
keskin ve dik bir dönüş yaptığı görülmüştür.Bu çalışma sırasında nefin
sağ dış köşesinde 86 adet Ortaçağa ait gümüş sikke toprağa dağılmış bir
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şekilde ele geçmiştir. Ayrıca bu nefe ait bulunan filayağı temizlenirken,
filayağının kuzeyinde Im. boyunda bir mermer blok görülmüştür.

Buseneki çalışmalar sonunda bazilika veya kilisenin üç nefli bir
plana sahip olduğu ortaya çıkarılmıştır. Bundan başka, bazı duvarlar ve
mimari elemanlar yapının en azından iki devirli olduğunu göstermiştir.

Zira, bazı mimari parçalar, asıl ait oldukları yerlerden başka yerlerde ­
fonksiyonları dışında - kullanılmışlardır. Yine, bazı duvarlarda yüzeyden
2 m. derinliğe kadar kazıldığı halde, bu duvarların temel taşları henüz
bulunmamıştır.Halbuki, ana nefin sol kolu üzerindeki mezardan sonraki
duvarların son temel taşları 1.40 m. seviyede son bulmaktadır. Duvarla­
rın temel seviyeleri arasındaki bu farklar bina kompleksinin muhtelif de­
virler geçirmiş olmasından ileri gelmiş olabilir.

Muhtelif devirlere ait tabanIarı tesbit etmek gayesi ile ana nefin için­
deki moloz tabakasında araştırmalar yapılmış ve 1.10 m. de taban mer­
merlerini yapıştırmak için kullanılan harç tabakası tesbit edilmiştir. An­
cak 1.10 m. seviyede bulunan bu taban temel taşları 1.40 m. derinlikte
son bulan II. devrenin tabanı olmalıdır. i. devreye ait olan temel daha
aşağıda bulunmaktadır.Gelecek yıl ana nef içinde daha geniş çapta araş­

tırma yapılarak gerçek taban seviyeleri tesbit edilecektir. Ayrıca narteks
kısmı ile diğer duvarlar tamamen ortaya çıkartılarak Bizans devrine ait
bu yapı kompleksi hakkında daha geniş bilgi elde etmeye çalışılacaktır.
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Resim: 1 - Kaleiçi E açması Resim: 2 - KMelçi E açması

Resim: 3 - Kaleiçi ll: açması
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Resim ı 4 - Kaleiçi G açması

Resim i 5 - Kaleiçi G açması
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Resim ı 6 - Kaleiçi, mahzen

Resim: 7 - Kaleiçi, mahzen

Resim: 8 - Kaleiçi, mahzen
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Resim: 9 - Kaleiçi, mahzen

Resim: 10 - Kaleiçi, mahzen

Resim II - Kaleiçl, mahzen



Resim 12 - Kaleıçı. mahzen

Resim 13 - Kaleiçl, mahzen

Resim 14 - Kaleiçl, nıahzen
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Resim 16:- Kaleiçi. malucu
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Resim 15 - Kaleiçı, mahzen



Resim: 17 - Mozaik alanı, kaledışı

Resim: 18 - Mozaik alanı II nolu açma
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Resim: 19 - Mozaik alanı, II nolu açma

Resim 20 - Mozaik alanı, II nolu açma



Resim: 21 - Mozallc alanı, II nolu açma (mermer pencere)

Resim: 22 - Mozaik alanı, II nolu açma
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Resim: 23 - Mozaik alanı, III nolu açma

Resim, 24 - Mozaik alanı, III nolu
açma



Resim: 25 - Kralkızı. bina planı
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Resim: 26 - Kralkızı. temel duvarı

Resim: 27 - Kralkızı. detay



UNDERWATEREXCAVATION OF THE ULU BURUN
SHIPWRECK

George F. BASS *

The Institute of Nautical Archaeology in 1935 continued its exeava­
tion of a Late Bronze Age shipwreck near Ulu Burun in the vicinity of
Kaş 1. As before, we constructed a camp on the cliff near the wreck, both
for living and for preliminary conservation and study of the finds, and
moored our research ship Virazon serni-permanently over the site. By the
end of the three-morith campaign, our staff had made 1, 182 dives, total­
ling 438.4 hours, at depths mostly ranging between 43 and 46 meters.
Because of my illness in 1985, assistant director Cemal Pulak was in
charge of most of the fieldwork, and what appears here is based largely
on his re search for a more detailed, forthcoming publication.

Work was eoneentrated on the upper, or shallower, third of ,the
wreek (Fig.: 1). As this area had been mapped the 'previous summer,
exeavation of artifacts could begin as soon as we removed the protective
covering of sand we had put on the entire site at the end of the 1984
eampaign. Thus, we had hopes of eompleting the exeavation of this third
of the site in 1985. To our surprise, however, part of what we had
thought was bedrock here proved to be a enıst of seabed concretion
eovering many artifacts, including rows of amphoras. The known size of
the wreck was thus enlarged by three square meters.

This was a very difficult three square meters to excavate. Not only
did the metieulous removal of fragile artifacts from a eoncrete-like mass
eonsume much time, but the work was complicated by corroded tin in­
gots which had turned into amorphous lumps almost indistinguishable
from the eoneretion and bedrock there. Nevertheless, the area proved
most rewarding. In one halfometer square (L-M intersection at 11) were
found a mace-head, probably of marble; bronze arrowheads: bronze tools,
including sickle blades and chisels; lead fishing-net weights; a large lead
weight, perhaps the ship's sounding lead; and bronze balanee-pan

(*) Prof. Dr. George F. BASS Institute of Nautical Archaeology P. O. Drawer
Au/College Station Texas 77840/U.S.A.

<ı> G. F. Bass. cA Bronze Age Shipwreck at Ulu Burun (Kaş) : 1984 Campalgn,»
American Journal of Arclıaoology 90 (1986) forthcoming,
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weights, including a lead-filled bronze weight adorned with figurines
of a shepherd and two sheep '(Fig. : 2) The shepherd wears a cloak
and hat, and his face has been carefully sculpted. Although notlıing

exactly like this weight is known, it reminds us of simılarly shaped weig­
hts recently excavated at Ayios Dhimitrious on Cyprus 2.

Here, too, was found the first evidence that at least some of the
gold on the ship was carried as scrap; a round gold medallion decorated
with granulation had been cut into two pieces (Fig.: 3) and then fol­
ded over and beaten over other bits of scrap gold; the medallion was de­
corated with what may be a butterfly. A gold flower, found nearby,
was moderately crumpled, but whether or not it, too, was scrap is not
known.

Other finds from this deposit included faience beads of two types,
and a bone or ivory scarab framed in gold (Fig.: 4). Hieroglyphs car­
ved on the scarab are only decorative and cannot be read: according to
James Weinstein, the threecolumns are typical of the latter half of the
Second Intennediate Period in Egypt, but the type continues at least
until c. 1500 B. C. in the Levant. A rectangular plaque of greenish stone,
probably steatite, also was carved with hieroglyphs (Fig.: 5); these
refer to the god Ptah. The plaque 'is pierced longitudinally for stringing.
Similar plaques have been found at Beth-Pelet 3.

Nearby, in grid squares M-W, M-LL 'and N-W, were numerous lead
fishing-net weights; terra-cotta lamps of the type usually called Cana­
anite; a stone mace-head with collar; a bronze dirk with part of its woo­
den hilt- plate still preserved; arrowheads; and a pair of tongs (Fig.: 6)
similar to Late Bronze Age examples from Cyprus 4, Syria s, and Sardinia 6,

but with the closest parallel coming from Akko in Palestine 7 The Ulu
Burun tongs tmay lack the collar usually found on such tongs, but ,the
implement has not yet been cleaned.

(2) A. K. South and I. A. Todd, ~Excavations at Ayios Dhimitrıos,» Archaeology
38/5 (1985) 42 top left.

(3) J. L. ıStarkay and L. Harding, Beth - Pelet II (London 1932) 26 and pl. LVII. 357.
(4) H. W. Catlirıg, Cypriot Bronzework in the Mycenaean World (Oxford 1964) 99,

with fig. 11.4 - 5 and pI. 10.a - b.
(5) C.:F.A. Schaeffer, -Nouvelles fouilles et decouvertes (le la mission archeologi

que de Ras-Shıamra dans la palais d'Ugarıt (Campagne 1951),,, AnnaIes
archeologlques de Syııi.e 2 (1952) pl. 3.1.

(6) F. Lo Schiavo, E. Macnamara and L. Vaıgnetti, -Late Cypriot Imports to Italy
and Their Influence on Local Bronzework,» Papers of the British School at
Rome 53 (1985) 23 - 25, fig. 9.

(7) S. Ben - Arieh and G. Edelstein, Akko. Tombs Near the Persian Garden ('~ti­

qot [English Series] 12. Jerusalem 1977) 31 with fig. 15.3 and pl. 11. 1.2.
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The collection of bronze woodworking tools on the wreck continues
to grow. it is not yet known if these tools were cargo or served as the kit
of a ship's carpenter, like a kit we found on a 7th-century B.C. wreck"
What is of interest at this point is that they reflect more than one distinct
geographical origin. Six broad-chlsel blades, for example, seem typically
Aegean in form, wlth most of their parallels found on Crete 9. Three deep ­
bar chisels, probably used for cutting mortises, -on the other hand, seem
more Egyptian, at1hough examples have been found at srtes ranging from
Cape Gelidonya 10 to Enkorrrl II to Ras Sharrıra to Crete ", And same of
the adze blades on board are of an Egyptian type called a «necked adze»
by Petrie Il. In addition there are dr-lll bits of types found in the Near
East 14 the Aegean, and Cyprus LS.

Part of a gald signet ring with Egyptian hieroglyphs on its bezel. cut
intentionally with a chiseL, provides further evidence of scrap gold on
board (Figure : 7).

Alsa here were copper ingats in the so-called «ox-hide» and «bun»
shapes. and, in addition. bun ingats and fragmentarv ox-hide ingats of
ün. Tin ingats in both shapes .suggest that we reconsider the naturc of
certain objects of tr-ibute shown İn Egypttan tomb-paintings 16.

The copper ox-hide ingats continue to appear İn a variety of shapes.
but the most comman shape found at Ulu Burun İs that of Buchhola's
type 3, a type found before onlyon Cyprus, where they had been dated
to the twelfth century B. C. II The Ulu Burun lngots, however. are
of the fourteenth or possibly early tbirteenth century B. C. On the other
hand, the Ulu Burun wreck continues to yield copper ingats of Buchholz's

(8) M. L. Katzev. -Iron Oblects.» İn G. F. Bass and F. H. van Doornirıck. Jr.
Yassi Ada i. A Seventh - Century Byzantine Shipwreck (College Station
Texas 1982) 231· 65,

(9) J. Deshayes. Les outils de bronze. de I'Indus au Danube II (Paris 1960) 38" 39.
(LO) G. F. Bass. Cape Gelıdonya, A Bronze Age Shipwreck rrransacuons of the

American Philosophical SoCİety 57, pt. 8. 1967) 100 no. B131, wifh nss. 112 and
113.

(ll) G.F.A. Schaeffer, Enkomi-Alasia (Paris 1952) 43-44. fİg. 3.25.

ceı For Ras Shamra, see C.F.A. Schaeffer, Ugaritica III (Paris 1956) 261. fig.
233.13; for Crete, see Deshayes (supa-a n, 9) 51 no. -998, pls. 12.3 and 55.4,

(13) W.M,F. Petrte, 'Iuofs and weenccs Ireprtnt of London 1917 ed.. warmınster

1974) 16 and pi. 17.
(14) Schaeffer Isupra n. 12) 262. fig. 233.11, 13 and fig. 237 on 273.
(LS) Catling (supran n. 4) .'97.

(l6) N. de G. Davıee, Paintings from the Tomb of Bekh-mı-re (New York 19'35) pt
D.

(17) Bass (supnı, n. 10) 53. 57, 61.
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type lb, which have been dated in the past to the 16thand 1Sth centuries
B. C. The Ulu Burun wreck shows, as pointed out in the publicatiorı of
the Cape Gelidonya shipwreck, that ingats cannot be separated chrono­
logicallyon the basis of shape IS. The Ulu Burunox-hide ingats have not
yet been cleaned by our two conservators in Bodrum, but at least one
bears a starnp.

Nearly forty copperbun .ingots now have been raised; of the sixteen
so far c1eaned of concretion, e1even have marks incised on their convex,
lower surfaces.

Directly below this area were found rows of Canaanite amphoras
arranged near1y as they were in the ship when it sailed. The amphoras
were prevented from slipping down the slope by a stack of at least fifty
copper «ox-hide» ingots.

Canaanite amphoras are shown as tribute to pharaohs in various
Egyptian tomb-paintings, but we cannot see the actual tribuıe-the

contents of the amphoras-in paintings. By sieving and analyzing the
sediment inside the Ulu Burun amphoras, we have hoped to identify these
contents. Grape seeds and olive pits suggest wine and oil, as expected,
but more than half of the amphoras, to our surprise, contained a resinous
substance that has been identified by Kurt Beck of Vassar College as
myrhh and/or frankincense. These substances, rare and extremely valu­
able, as evidenced by Queen Hatshepsut's famous vayage to Punt, could
have originated only in southerrı Arabia or in the area of Somalia in Af­
rica. At least myrrh was transshipped from Syrian ports 19, however, and
it possibly reached as far as Late Minoan Crete as an ingredient .for
perfume ".

In the same area we found six glass ingots, similar to the fifteen
raised in 1984. Robert H. Brill of the Corning Museum of Glass has anal­
yzed these ingots, and reports that theyare chemically identical to both
Mycenaean glass pendants and to Egyptian cored glass vessels of the
18th Dynasty. This suggests that both Greece and Egypt received their
glass from one center, and I propose that that center was samewhere on
the Syro-Palestiniarı coast, although glass of the same composition has
not been found there. Brill alsa confirmed that the blue ingats owed
their color to cobalt. An ingot of amber glass shows no 'trace of cobalt,
and must originally have been of a different color.

(IS) Bass (supra n. 10) 69.
(L9) A. Lucas, Arıcient Egyptian Materials and Industries (4th ed.. London 1962) 93.
(20) C. W. Shelmerdine, The Perfume Industry of Mvcenaean Pylos (Goteborg 1985)

23 and 136.
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The same area producedmore fishing-net ıweights, anather balance­

pan weight, a bronze sickle, and a pin. The pin is a startling discovery,

for it is of the type cast with a globe on itsshaft, and such pins are uni­
versaUy accepted as representing a change in dress or habit at the end of
the Mycenaean period in Greece 21.

On either side of the great mass ofcargo just deseribed are gullies.
The northern guUy has produced few artifacts, but the southern gully
proved in 1984 to be the richest area of the site. It .was there that we
found hippopotamus and elephant ivory; gold, silver, faience, and amber
jewelry; bronze weapons; Mycenaean, Cypriot, ıand Syrian pottery; a
Mycenaean seal; and a gold goblet. At ıthe top of the guUy rested pithos
KW 250, which now has been raised. Inside were 21 iead fishing - net
weights, which remind us that Sir Flinders Petrie found at TeU el Ajjul
groups of similar net weights in multiples of 17, suggesting that asmall
net required about that number of weights 22. Perhaps a fishing net had
been stored in pithos KW 250, if only temporarily. Inside, too, were a
smaU pilgrim flask (Fig. : 8) and an oil 'Iarnp, the Jatter like those
recovered the previous summer from pithos KW 251. This is of interest
because aU of the pottery found in pithos KW (251, save the lamps, was
certainly Cypriot. The lamps might have been Cypriot, but it seemed
more likely that they were Canaanite: now we have found one of these
lamps carried with a Syrian pilgrim flask in a pithos.

Directly under pithos KW 250 excavators found a beautiful1y preser­
ved short sword (Fig.: 9), cast in one piece, of almost eertain Near

Easterrı origirı, finding its best paraUel' in a 14th-century tombat Akko ".
The edges of itshilt are raised to frame composite inlays of wood and

ivory, still well preserved, wedged in place and possibly affixed with an
adhesive.

Only a rneter farther up slope, missing its pommel, appeared anot­
her sword, of virtually the same size, but of Aegean form, with ribbed
blade and cruciform shoulders (Fig.: 10)24. Here, too, were ten seat-

(21l v'R,d'A, Desborough, The Greek Dark Ages (London 1972) 299,.

(22) W.M.F. Petrie, Ancient Gaza III. TeH el Ajjül (Lorıdan 1933) 6, with pl. IX. 35,

(23) Ben - Arielı and Edelstein (supra n. 7) 33, fig. 18.1 on 40, and pl. 7.1; dated on
36.

(24) N. Sandars, ..Later Aegean Bronze Swords,» American Journal of Archaeology
67 (1963) 123- 25.; see also J. Driessen and C. Macdonald, ..Some Military
Aspects of the Aegean m the Late Fifteenth and Early Fourteenth Centuries
B. C.,» Annual of the British School at Athens 79 (1984) 70 - 71 and n. 57 on 5'8.

295



tered arrowheads of types used in Egypt and. Palestine iS, and aİso manu­
factured on Cyprus 26.

Lower down in the gully were more spearheads, a crushed tin ves­
sel, and more beads. We now have from this area beads of gold, faience,
crystal, stone and amber. The amber has been identified by Kurt Beck
as Baltic amber, but this does not mean that it comes from the Baltic.
Amber of this type is found ina wide band stretching across Europe from
the Baltic Sea to the Black Sea; do copper ox-hide ingots found both
under water and on land 'in Bulgaria 27 have anything to do with the
amber trade?

Here, also, were more balance-pan weights, including zoomorphic
forms of a duok, a bull and a sphinx (Fig. : 2). These cornplemenr two
frog-shaped weights revealed in the conservation laboratory af ter the
conclusion of fieldwork in 1984. Near the newly found weights were .ıtwo

badly broken Mycenaean stirrup jars.

StilI farther downslope was a dagger and fragments of a faknce
rhyton in the form of a rarrı's head. We have parts of at least two, and
perhaps three such rhyta, all quite fragmentary. Although lour rhyta are
similar to one found on Cyprus, the best parallel seems to me to be the
rhyton from Tell Abu Hawam, now in the Rockefeller Museum in Jeru­
salem 2<1.

South of the lower end of the gully, we found in 1984 a gold roundel
(of at least Canaanite inspiration); a Mycenaean stirrup jar (now clea­
ned); and a Canaanite lamp. In 1985 we found here tVJO broad-chisels,
several amber beads, fragments of a pithos, and a Mycenaean cup
(Fig.: 11). The cup does not contradict the LT IIIA2 date assigned to the
wreck in 1984 on the basis of a Mycerıaean kylix. Cleaning of the stirrup
jar raised then, however, revealed a shoulder pattern that may well be
more home in the LH IIIB period.

We did not uncover again the wood .revealed in 1984, nor did we
remove other st one anchors. The anchors are of a type known widely in
the Near East, where theyare built into walls at both Ras Shamra and
Byblos, and where they have been pulled from the harbor bed at Tel Dor,

(25) Ben - Arieh and Edelstein (supra n. 7) 35, ns. 58 and 59,
(26) P. As-rom, -The Bronzes of Hala Sultan Tekke,» in J. D. Muhly, R. Maddin and

V. Karageorghis, eds., Early Metallurgy in Cyprus, 4000- 500 B. C. (Acts of the
International Archaeological Symposium, Larnaca 1 - 6 Jun.e 1001, Nicosia
1982) 178 and pl. XVTII. 1

(27) A F. Hardıng, The Mycenaeans and Europe (London 1984) 49.
(28) R W. Hamılton. -Excavations at Teli Abu Hawam,» Quartedy of the Depart-
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as well as on Cyprus, where theyare used as building blocks at Kition.
Next to one of the Ulu Burun anchors was found the third intact wall ­
bracket on the wreck (Figure : 12); it has parallels bothan Cyprus and
on the Syro-Palestinian coast ". From beneath an anehor came a Syrian
pilgrim flask. Fig seeds found in these flasks by Cheryl Haldane may be
remnants of dried-fig stoppers rather than the residue of same kind of
fig syrup.

Although the destination of the ship remains uncertain, recent dis­
coveries at Kommos, Crete 30. and Mersa Matruh. Egypt 31 of Cypriot
pottery like that on the wreck allow the possibility that a circular, coun­
terclockwise route may have been normal for merchantmen sailing from
the Near East by way of Cyprus, regardless of their nationality.

ment oC Antiquities of Palestine 4 (l93S) 65 no. 428, with pI. xx;,{.
(29) G. F. Bass, D. A Frey, C. Pulak, cA Late Bronze Age Shipwreck at Kaş, Tur­

key," International Journal oC Nautica1 Archaeology 13 (1984) 273, 276 with
fig 6; G. F. Bass (suppra n. 1) n. 139.

(30) J. W. Shaw, -Excavations at Kommos (Crete) during 1982- 1983,,, Hesperia 53
(1984) pi. 50. cl; also, personal communication from P. Betancourt.

(31) D. White, cExcavation of Bates, Island, A Late Brerıze Age Egyptian Trad.ing
Station,» American Journal of Archaeology 90 (1986) ?OS - 206.
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KUBAD - ABA-D 1985 YILI ÇALIŞMALARI

Rüçhan ARıK*

15 Ağustos - 5 Ekim tarihleri arasında yapılan «Kubad-Abad Selçuk­
lu Saray Sitesi» ve Beyşehir Gölü'ndeki parçası olan «Kız Kalesi» ndeki
1985 dönemi arkeolojik kazı çalışmaları iki grupta değerlendirilebilir:

ı. KIZ KALESİ'NDEKİ ÇALIŞMALAR

Bilindiği üzere, Beyşehir Gölü açıklarında, sarayın karşısında yer
alan ve «Kız Kalesi» diye anılan adacığın, saray kü11iyesi ile ilişkili olduğu

düşünülerek çalışmalar kapsamında alınmasına kararverilmiş; bu yönde
ilk defa 1981 yılında kazı çalışmalarına başlanmıştı. Bu tarihte, adanın en
yüksek seviyesinde yer alan ve «Ana Yapı» olarak tabir ettiğimiz merkez­
deki yapı kalıntısının çevresine, büyük göçük kütleleri sebebiyle doku­
nulmamış; yapının batı tarafında bir teras gibi alçalan kısımda, merkez­
deki kütlelere etki etmeyeceğini düşündüğümüzbir hizadan itibaren ça­
lışmalara girişilmişti. Bu alanın seçimi, daha önceki rapor ve tebliğlerde

adı geçen Schweinitz'in yazısında, bu örene giriş yeri olması muhtemel
bölüm ve oradan merkeze doğru ilerleyen bir geçit bulunduğu izlenimi
veren kalıntılar gözönüne alınara-k yapılmıştır. En yüksekten ve merkez­
den başlayıp tesviye ederek aşağı ve çevreye doğru yayılan kazı işlemine,

yukarıda anılan sebeplerle girişemediğimizden,mevcut şartlarda en rizi­
kosuz, aynı zamanda en açıklayıcı olacağını tahmin ettiğimiz yerler araş­
tırılmıştı.

Çeşitli rapor ve tebliğlerde de sözkonusu ettiğimiz üzere, gerek araş­

tırmalar sonucunda ortaya çıkarılan mimari kalıntılar ve gerekse ele ge­
çen buluntular, adanın fiziki yapısını aydınlatıcı önemli bilgiler vermek­
tedir.

1985 yılı çalışmaları, merkezdeki yapı kalıntısı üzerinde yoğunlaştı­

rılmıştır. Yukarıda da işaret ettiğimiz gibi, tümüyle büyük bir su şato­

sunun harabesi olduğunu tahmin ettiğimiz adanın, ortalanna rastlayan
yerinde birbiri üzerine binmiş; muazzam üst yapı göçükleri ve altlannda
çeşitli miktarlarda toprak ve moloz tabakası içinde durduğu farkedilen

(*) Prof. Dr. Rüçhan ARıK. A. Ü. Dil ve Tarih - Coğrafya Fakültesi Dekanı

ANKARA
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mimari kütlelerden oluşan ana yapı bulunmaktadır.Burada düzgün kes­
me taşlarla yapılmış bir merdiven kuruluşu da ortaya çıkarılmıştı (Re­
sim: 1). Bu kısmı, önceki çeşitli yazışma, rapor ve bildirilerimizde de
açıkladığımız üzere, gerekli imkan ve şartla)" sağlanabildiği zaman kazı ­
kurtarma - koruma işlemlerine tabi tutmak üzere, kısmen destekleyip kıs­

men üstünü örterek bekletmekteydik. İşte burada, 1984 çalışmalarının

akabinde kimliği meçhul kişilerce kaçak kazı yapılmış; büyük göçükler al­
tında destek oluşturan moloz kurcalanıp açılarak, mimari kalıntılara za­
rar verilmiştir. İleride, muhtemel restorasyon faaliyeti ve çeşitli incele­
meler için koruyup istif ettiğimiz, bu kısma ait kare tuğlalar, taş ve mer­
mer levhalar ile daha önce ortaya çıkarılan merdiven ve düzgün kesme
taş kaplı zemin kırılıpdağıtılmıştır(Resim: 2, 2a). Buradaki mimari ka­
lıntıları kırıp ezecek ve burada çalışacak olanların canını tehlikeye soka­
cak bir durum yaratılmaklakalınmamış; aynı zamanda birçok mimari ka­
lıntı ve sanat eseri.ıdahane olduklarını öğrenmemize bile fırsat kalmadan
yok olma tehlikesiyle karşı karşıya bırakılmıştır. Bu itibarla, 1985 yılında

burada acil kurtarma çalışması yapmak zorunda kalınmıştır.

Çalışmalar sırasında, öncelikle tahrip edilerek açılan kısımlar temiz­
lenmiş; toprak dolgu ve göçüklerin bir kısmı kaldırılarakzemine inilmiş­

tir (Resim: 3). Ancak, mesela yapının güneydoğu köşesinde yer alan
mekan gibi, üzerindeki dev göçük kütleleri sebebiyle hala bazı kısımlar

açılamamıştır (Resim: 4).

Daha önce, 1981 yılı çalışmaları esnasında ana yapının toprak üs­
tünde görünen ve yeni ortaya çıkarılan.kalıntılarınadayanılarakbir plan
çizilmiş; üzerlerinde göçükler bulunan kısımlar ise tahmini olarak ta­
mamlanmıştı. Bu yıl gerçekleştirilenhafriyat, yapının 1981'de yapılan

planında fazla bir değişikliğeyol açmamış; yalnız restitüe edilen kısımla­

rın bazılarında küçük değişiklikler olduğu gözlenmiştir (Plan: 1).

Buradaki kazı ve temizlik faaliyeti sonucunda; yapının batı cephe­

sindeki anıtsal giriş eyvanının düzgün kesme taş döşeli zemini (Re­
sim: 5); eyvanın doğu kenarını oluşturan ve aynı zamanda içeriye girişi

sağlayan kapı kompozisyonunun profilli kaidesi ve eşik taşı; derinleme­
sine doğrultudaki orta holün zemini ortaya çıkarılmıştır. Ayrıca, orta

ho lle birlikte planda bir «T» formu oluşturan ve yapının kuzey köşesin­

de yer alan mekan ile doğu köşedeki mekanların zeminleri de hemen he­
men tamamen açılmıştır. Böylece orta holün bu yan mekanlarla kesiş­

tiği kısım ile doğu köşedeki mekanın zeminlerinin bir seki gibi yükseltil­

dikleri anlaşılmıştır.
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i .
Yapının kuzey köşesindeki mekanın ortasındaki takviye ayaklarının

kuzeyinde kalan zeminin de aynı şekilde asıl zeminden yüksek tutulduğu

1981'deki çalışmalar sonucunda belirlenmişti.

Ayrıca orta holün, yapıyı kuzeydoğudan sınırlayan duvarda küçük
bir girinti meydana getirdiği; holün, kuzey köşedeki mekan ile kesiştiği

köşenin doğuya bakan yüzünde bitişik bir takviye kemeri ayağı kalıntı­

sının yer aldığı; doğu köşedeki mekan ile orta holün güneydoğu kenarı­

na açılan mekan arasında bir kapı açıklığının bulunduğu saptanmıştır.

II. KARADAKİ ÖREN YERİNDE YAPILAN ÇALIŞMALAR

Kubad - Abad Saray Sitesi'ndeki çalışmalar, Küçük Saray'ın kuzey
duvarına dıştan baskı yapan toprak dolgunun kaldırılması amacına yö­
nelik olarak gerçekleştirilmiştir.Bu nedenle, kuzey duvar boyunca devam
eden 3 m. genişliğinde bir alanın kazılmasına girişilmiştir. Çalışmanın

ilerleyen aşamalarında, sarayın kuzeydoğu köşesine rastlayan kısımla­

rın çok fazla buluntu vermeye başlaması üzerine, bu köşede 8x8 m. bo­
yınlarında bir açma belirlenerek göçük ve yığına 'toprak seviyesinden 2
m. derinliğe iniImiştir. Sonuçta, yapının kuzeydoğuköşesinde kuzeye doğ­

ru devam eden, düzgün kesme taş kaplamalı 1.78 m. kalınlığında bir du­
var kalıntısının 1.60 m. lik kısmı açığa çıkmıştır (Resim: 6). Bu duvar
ile sarayın köşesi arasındaki 0.90 m. lik açıklığın bir kapı olduğu düşü­

nülebilir. Açıklığın doğu kenarının iki yanında birer adet, yarı dairesel
planlı zıvana bulunmaktadır. Bunlardan biri saray duvarına, diğeri ise
sözünü ettiğimiz duvar parçasına bitişiktir. Zıvanaların herbirinin yarı

çapı, dıştan 0.40 m. dir. Kapının batı kenarının kuzey tarafında da bun­
lara benzer bir diğer zıvana göze çarpmaktadır.

Bunların dışında, Küçük Saray'ın kuzey duvarı dibindeki dolgunun
üstten itibaren 0.70 m. kalınlığında döküntü toprak, bunun altında bol
miktarda kiremit ve tuğla kırıkları ile çini parçalarındanoluşan 1.00 m.
lik bir göçük tabakasından ibaret olduğu anlaşılmıştır. Göçük tabakası­

nın 0.60 m. yüksekliğindeki ilk kısmı tuğla ve kiremit parçalarından; alt­
taki 0.40 m. lik kısmı ise sıva, harç, çini hamurlarının toz haline gelmiş

artıkları ve çini parçalarından meydana gelmektedir.

Buluntulara gelince; Kız Kalesi'ndeki ana yapıda yapılan çalışma­

larda; bir adet Selçuklu sikkesi, çok sayıda yıldız - haç formlu çini par­
çaları, bol sayıda sır akması sonucu oluşan «göz borıcuğu», çini mozaik­
ler gün ışığına çıkarılmıştır. Çini buluntular içerisinde bilhassa bir ta­
nesi gösterdiği özellikler bakımından ve ada buluntuları arasında ünik
olması açısından önemlidir. Haç kolu biçimindeki bu çini fragrr•anı üze­
rinde, lacivert zemin üzerine siyah renkle yapılmış bitkisel bir bezerne

305



dikkati çekmektedir. Ayrıca ana yapının değişik kısımlarına ait profilli.

düzgün kesme taş parçaları da buluntular arasında sayılabilir.

Bu yıl Kız Kalesi'ndeki buluntu azlığına karşılık, Küçük Saray'ın

kuzey duvarı dibindeki çalışmalarda, özellikle kuzeydoğu köşedeki aç­

mada bol sayıda buluntu ele geçirilmiştir. Küçük Saray buluntularını şu

şekilde gruplandırabiliriz ;

A. ÇINI

Küçük Saray'ın kuzeydoğusunda yapılan çalışmalarda bol sayıda

çini fragmanı çıkarılmıştır. Çıkartılan çiniler, genellikle sıraltı. lüster ve

mozaik tekniklerinde yapılmış olup, bunlar içerisinde en kalabalık grubu

yıldız - haç formundaki duvar çinileri oluşturmaktadır. Konuları itiba­

riyle sözkonusu çinileri sınıflandırmak gerekirse;

a. Haç formundaki çiniler üzerinde stilize edilmiş bitkisel motif­

lerden oluşan bir bezerne dikkati çekmektedir (Resim: 7).

b. Haç kolları arasında yer alan sekizgen formlu çiniler üzerinde,

bağdaş kurmuş bir figür, insan yüzleri, çift başlı kartal ve çeşitlihayvan

figürleri yer almaktadır (Resim: 8).

c. Onikigen formlu olması muhtemel, çok parçalı olarak ele geçiri­

len bir çini üzerinde «Es-sultarı'ül muazzam» yazısı okunmaktadır (Re­

sim: 9).

d. Çok sayıda ele geçirilen turkuvaz. lacivert sırlı ya da lüster tek­
niğinde yapılmış çini mozaikler bilhassa biçim itibariyle dikkati çekrnek­

tedir.

Genelolarak görülen formlar dikdörtgen prizma, eşkenar dörtgen.

baklava form lu çeşitli şekillerde kesilmiş çini mozaikler ilgi çekicidir
(Resim: 10).

e. Çiniler arasında, diğer bir önemli grubu da lüster tekniğiyle ya­

pılmış yazılı parçalar oluşturmaktadır (Resim: 11). Sözkonusu çinilerin

formları hakkında henüz bir fikir ileri sürülernemektedir.

B. TAŞ

Küçük Saray/ın kuzeydoğusunda yapılan çalışmalarda çok sayıda

profilli taş parçaları çıkartılmıştır (Resim: 12).
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C. SERAMİK

Yine aynı yerde yapılan çalışmalarda bol miktarda seramik bulun­
muştur. Sözkonusu seramikler genellikle sıraltı, sırlı ve sgraffito tekni­
ğinde yapılmıştır. Bütün bunların yanısıra sırsız, prehistorik seramik­
ler de bilhassa zemin kotunda ele geçirilmiştir.

Sıraltı tekniğinde yapılmış seramikler üzerinde bitkisel bezerne ağır­

lıklı olarak yer alırken, sgraffito tekniğinde yapılmış seramikler üzerin­
de geometrik bezerne daha yoğundur (Resim: 13).

D. ALÇı

Yapılan çalışmalarda çok sayıda alçı fragmanı ele geçirildiği halde,
bunlar arasında bilhassa iki kınk parça, Büyük Saray kazılarında daha
önce bulunan alçı dolap pervazlarında görülen bitkisel ve geometrik
kompozisyonların benzerini vermesi açısından oldukça önemlidir (Re­
sim: ı4). Diğer alçı parçaları çok tahrip olduğundan üzerlerindeki tez­
yinatırı rıev'i anlaşılamamaktadır.

E. CAM

Çalışmalarda çok sayıda, irili ufaklı, bilhassa yeşil, patlıcan moru,
sarı renkli cam kırıkları ele geçirilmiştir. Bunlar içerisinde özellikle bir
tanesi kase kapağı olarak düşünülmektedir.
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iZNiK ÇiNi FıRıNLARıKAZISI 1985 ÇALIŞMALARI

Oktay ASLANAPA *

1981 yılında yeniden başlayan «İznik Çini Fırınları Kazısı» mn 1985
yılı çalışmaları 22 Temmuz - 23 Ağustos 1985 tarihleri arasında, İznik İlçe

merkezinde BHD kodu verilen, Hamam Sokak ile Maltepe Sokak köşesin­

de kalan arsanın kuzeybatı bölümünde devam ettirilmiştir.

Başkanlığımda.Kazı Kurulu Üyesi Prof. Dr. Şerare Yetkin, Başkan

Yardımcısı Doç. Dr. Ara Altun ile birlikte kalabalık bir uzmanlar, sanat
tarihçileri ve öğrenciler ekibi kazıya katılmışlardırı. Kazı alanında yı­

kama ve ilk tasnif istasyonu, kazı kampı olarak tahsis edilen Alparslan
İlkokulu'nda değerlendirme ve envanter istasyonu kurulmuştur. Kazıda

düzenli günlük tutulmuş, onu envanterli eser, 155 adedi etüdlük envan­
terli buluntu, ayrıca 75 torba etüdlük buluntu ve fırın malzemesi değer­

lendirmeye tabi tutulup, tutanakla İznik Müzesi Müdürlüğü'ne teslim
edilmiştir. Ayrı bir ekip, değerlendirilen parçalardan tümlenebilenlerin
alçı ile restorasyonunu üstlenmiş ve böylece 9 parçanın restorasyonu ya­
pılmıştır. Adı geçen ekiplerin herbirine uzmanlarımızdan birer kişi so­
rumlu olarak tayin edilmişlerdir.

(*) Prof. Dr. Oktay Aslanapa, Kazı Başkanı, İstanbul Üniversitesi.
FEN - PTT/İsTANBUL

(ıL İznik Çini Fınnları Kazı Ekibinin «Görev Taksimi» Listesi :1985.
Kazı Kurulu: Başkan Prof. Dr. Oktay Aslanapa, Üye Prof. Dr. Şerare Yetkin,
Başkan Yardımcısı Doç. Dr. Ara Altun. Uzmanlar: Doç. Dr. Ömür Bakırer

Yard. Doç. Dr. Ebru Parman. Yard. Doç. Dr. Zeki Sönmez, Öğr. Gör. Faruk
Şahin, Ok. A. Vefa Çobanoğlu (mutemet), Candan Nemlioğlu rdesınatörr.

Kazı Alanı Sorumlusu: Özkan Ertuğrul (M.A.l, Bilban Yalçın, Feridun Özgü­
ınüş,Hamit Küçükbatır, Doğan Yavaş, Hikmet Mizanoğlu, İ. Hakkı Özkan, A.
Nezih Özboy, Sezai Gülşen (malzeme sorumlusu), Ahmet Sıpahioğlu (ölçüm­
çizim) , Yaşar Çortıhlu, Ziya Nur Sezen, Bekir Tosun (fotoğraf), Halidun Sa­
dıkoğlu (günlük kayıt), Yahya Aktar, Birsen Besler, 8elda Sarı, N. Levent
Keskinkılıç, Bahar Keçici, HakanArlı.
Yıkama ve İlk Tasnif İstasyonu: Lale Kula, Günseli Ateşok, Gülgün Kalkın­

oğlu. Envanter ve Değerlendirme İstasyonu Sorumlusu: Belgin Demirsar. Me­
lihaŞimşek, Aysel Çötelioğlu. Tümleme - Restorasyon Sorumlusu: Maide Te­
rnizel, Şebnem Akalırı, Selda Kalfazade. Kazı kampı ve mutfak: üçer kişi nö­
betleşe. Mahalli işçiler: Ali Tura, Makbule Tura (mutfak), Süleyman Tura.
Fikri ·Yaz,gülü, HaydarŞayIık.
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Bakanlık yetkili uzmanı olarak kazıya atanmış olan Topkapı Sarayı

Müzesi'nden Nurdan Erbahar, uzmanlık alanı ile ilgili konularda değer­

lendirmeye önemli katkıda bulunmuştur.

İznik Kaymakamı sayın Keramettin Köksal. İznik Belediye Başkanı

Sayın Erdoğan Savaş ve Müze Müdürü Sayın Necati Ayas kazı ile yakın­

dan ilgilenmişlerve her konuda gerekli kolaylığı göstermişlerdir.

Yukarıda adı geçenler ile, izin ve ödenek sağlamış olan Eski Eser­
ler ve Müzeler Genel Müdürlüğü'ne sorumluluk yüklenmiş olan uzman,
sanat tarihçisi ve öğrencilere 1985 çalışma mevsiminin hedeflenen sonu­
ca ulaştırılmasındaki gayretleri ve katkıları için içten teşekkürü borç bi­
lirim.

1985 yılı İznik Çini Fırınları Kazısı çalışmaları, sondaj, kazı, yüzey
araştırması, değerlendirme çalışması olmak üzere bir bütün halinde

planlanmıştır. Kazı alanındaki çalışmalardan önce, yüzeyaraştırmaları
ve çevre incelemeleri hakkında kısa bilgi aktarmakta yarar vardır :

Yüzey Araştırmaları : 7.8.1985 günü bir ihbarı değerlendiren ekibi­
miz elemanlarından küçük bir gurup, Bakanlık Yetkili Uzmanı ve Müze
Müdürü ile birlikte 8 Km. kadar doğudaDereköy'ün DanışmanMevkiinde
sel sularının açtığı bir keramik fırınını ineelemişlerdir. Burada dikdört­
gen tonozlu ateşliği ve üst kısmından bir bölümü açığa çıkan Miletişi tipi
fırın olarak tanımlayabileceğimiz 'küçük fırında, sağlanan çapalarla kü­
çük bir sondaj ve temizleme yapılmış, plan ve resimleri alınmıştır. Çevre­
sindeki Kuvartz topaklarının da işaret ettiği gibi sırlı pişirim için hazır­

lanmış olduğu anlaşılan fırın, incelemeler sonunda çok kısa süre ile kul­
lanıldığını ortaya çıkarmıştır.

Geçen yıllarda başlayan İznik'in çini - keramik merkezi olarak mi­
mari yapısı ile ilgisini de araştıran mimari irıcelernelerine, Doç. Dr. Ara
Altun başkanlığındaki bir ekiple, kazı dışı zamanlarda devam edilmiştir.

Bu araştırmalar sırasında aynı zamanda yeni sondaj bölgeleri de tesbit
edilmektedir.

Tesbit çalışmaları kazıdan arta kalan zamanlarda düzenli olarak
devam ettirilmektedir.

Kazı: 1983 yılında BHD kodu verilen sondaj alanında, <J 984 yılı ça­
lışmaları ile başlatılan düzenli kazıya bu yıl aynı yerde devam edilmiş­

tir. Bu yıl hedeflenen 5x5 m. lik dokuz plankarenin ancak altısında çalış- .
malar tamamlanabilmiştir. Kazı alanının kuzeyinde Mehmet Balıkçı'ya

ait komşu parselin moloz taş temel üzerinde briket örgülü duvarı arka­
sındaki kümes ve sundurma ile alttaki toprak ve gübre yığını, duvarın
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dibinde tesbit edilmiş olan fırın kalıntısını tehdit ettiğinden, bu yıl sahi­

binin rızası ile ve kamulaştırmaya gerek kalmadan duvar sökülmüş, ar­

kasındaki gübre ve toprak yığını kaldırılmış, ancak bu çalışmalar kazı­

nın ağır yürümesine ve çok zahmetli gelişmesine sebep olmuştur. İznik

halkının çalışmalarımıza gösterdiği yakınlığı ve güveni gösteren bu dav­

ranışından ötürü Mehmet Balıkçı'nın şahsında İznik'lilere teşekkür etme­
miz gerekmektedir.

Dikenli tel ve uyarı levhası ile 1984 kazı mevsimi sonunda kısmen

kum doldurularak bırakılan kazı alanı yüzey temizliği ile açılmağa baş­

lanmış, karolaj yeniden düzenlenmiş, duvar kaldırma işlemi devam eder­
ken, güneydeki karelerde çalışmaya geçilmiştir. İki yıllık çalışma sonun­
da, kuzeyden güneye doğru iki fırın ile bir muhtemel fırın kalıntısı, bağ­

lantı tüteği, apsidial hazırlık kısımları ve henüz kesin olarak aydınlata­

madığımız moloz taş örgülü, oval ve .derin bir hacim ile derin bir su ku­
yusu ortaya çıkmış bulunuyor. Ancak, Osmanlı dönemi çini - keramik üre­
timinin önemli bir atölye bölgesi olan bu bölümler, Osmanlı öncesinden
geniş alana yayılmış bir mimari kalıntının üzerine yerleşmiş görünmek­
tedir. Kazı sırasında kuzey -güney ve doğu - batı yönlerinde gelişen tuğla

duvarlar ile tuğla zemin döşemesi ve bağlantıları, çeşitli yön ve eğimler­

de ortaya çıkan pişmiş toprak künkler titizlikle takip edilmekte, devir ve
atölye bağlantılarının ilişkileri ortaya çıkarılmağa çalışılmaktadır. Bu
yüzden kazı oldukça ağır ilerleyebilmektedir.

Kazı alarıımızda, kuzeyden itibaren iki yıllık çalışma sonunda ula­

şabildiğimiz sonuç 'şu şekilde özetlenebilir :

Duvarın dibindeki C 9 bölgesinde moloz taş ve kil tabakası ile çev­
resi sıkıştırılmış hafif oval bir fırın ateşliği ortaya çıkmıştır. İçi boşaltıl­

dığında bu bölümün güneyinde boydan boya bir set bulunduğugörülmüş­
tür. Kemerli ağız kısmı güneydeki sondajla ortaya çıkmamış, doğuda

tuğla döşemeli zeminindevamındaaçılabilmiştir. Kubbemsi tonozunun
üstündeki açıkhk eksende değildir veçökme sonucu meydana geldiği sa­
nılmaktadır. Bu fırının varlığının tesbit edildiği 1983 sondaimdan beri,
fınnın nakledilerek Müze'ye maledilmesi hedeflenmiş olmakla birlikte,
çevre dolgusu, kendi yapısının zayıflığı ve hacminin büyük olması şim­

dilik buna imkan tanımamaktadır.Bu yüzden de içi temizlendikten sonra
kemerliağız kısmı örülüp, elenmiş kum doldurularak, üzerine oluklu
galvaniz sundurma yaptırılmış ve geçici olarak korumaya alınmıştır. Fı­

rının özellikle ağız çevresinde bir miktar sırlı ve sırsız Slip tekniğindeke­
ramik bulunması dikkati çekmiştir. Batıya doğru bir bağlantısıolduğu

fikri uyanmışsa da bu durum henüz kesinlik kazanmış değildir.
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Batıda C 8 plankaresi alanında, C 9 fırın kalıntısının üst seviyesinde
eğimli (çökmüş ?) düzenli tuğla kaplama dikkati çekmiş, kuzeyde duvar
temeli içinden geçen baca olması muhtemel bir oyuk ortaya çıkmıştır.

Ancak, zaman ilerlediğinden daha fazla açmadan bu bölge ince bir kum
tabakası ile örtülerek, etraflı araştırılması gelecek mevsime bırakılmıştır.

Burada da bir fırının bulunması ihtimal dahilindedir.

Bunun güneyinde, geçen yıloldukça açılan bölgede, bu yıl da zemin
taraması ile birlikte plankarenin sınırına kadar batıya doğru kazıya de­
vam edilmiştir. Geçen mevsim ortaya çıkan apsidial moloz taş örgülü :ha­
zırlık bölümünün batısında dikdörtgen planlı bir fırınm varlığı kesinlik
kazanmış bulunmaktadır.Buradan çok miktarda fırın malzemesi, sinter­
leşmiş fırın çeperi molozu, sır topakları çıkmıştır. Geçen yıl incir kökü­
nün söküldüğübu alanda, kök, çökmüş fırının kalıntıları içinde gelişerek,

büyüdükçe kalanı da sökmüş ve dağıtmış görünmektedir. Bu fırının tütek
bağlantısı olarak geçen yılortaya çıkarılan tuğla yatay kanalın fırınla ir­
tibatı bu yılki araştırmalardada kesin bir çözüme ulaştırmamıştır.Moloz
taş çevre örgüsü arasında kaybolduğundan, irtibat noktasının aydınlatıl­

ması için moloz taş sıkıştırma alanının bir miktarının sökülmesi gereke­
cektir.

D 9 plankaresi smırlan içinde, C 9 a doğru, yani kuzeyde, mo'loztaş
örgülü bir kuyu ağzı belirmiştir.Bu ağız kısmından --2.50 m. kadar içi bo­
şaltılmıştır. Moloz dolgu ve toprak çıkan bu kuyuda daha fazla inmek,
göçük tehlikesi gözönüne alınarak durdurulmuşturve üzerine beton ka­
pak yapılarak emniyete alınmıştır. C 9 ile D 9 arasındaki bölümde ze­
minde düzenli tuğla döşeme ve duvar izleriyle künk ağızları ortaya çık­

mış, doğuya doğru devam etmektedir. D 9 un güney tarafında da tuğla

döşeme arasında küçük mermer kakma parçaları zeminde dikkati çek­
miştir. Kazı alanımızın güneydoğu köşesini teşkil eden E 9 plankaresinde,
kuzeydeki bölüm boşaltma seti 01arak-1.S0 de bırakılmış, güneyinde ise
-3.00 m. civarına kadar inilmiştir. Burada 'sıkıştırılmış killi bir zeminle
karşılaşılmıştır.

Üst tabakada 20. yy. başlarına tarihlenebilen bir kaldırımın doğu­

sunda E 8 plankaresi sınırları içinde kalan bir kalıntı, bu yıloldukça ilgi
çekici bir gelişme göstermiştir. Geçen yıl kuzeydeki bir 'bölümü üst sevi­
yede belirmiş olan bu kalıntı, düzgün köşeli bir çerçeve içinde geliştiği

anlaşılan oval, moloz taş örgülü derin bir ınacimdir. Moloz boşaltıldıkça

derinleşen bu hacimde, pişmiş toprak ibrik formunda 10 buluntu, iki
testi, bakır çürümüşbir sahan (içinde üzüm çekirdekleriyle) etüdlük ma­
hiyette cam buluntular, çeşitli kademelerdegörülmüştür.-3.00 m. civa­
rında sıkıştırılmış kilden bir tabana rastlandığı sanıldığı anda ise, kuzey
kesiminde bir çöküntü belirmiş ve buradan, yanmış bozuk, Rodosişi tek-
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niğinde keramik buluntu ve tuğla yığını çıkınağa başlamıştır. Önceleri,
tuğla çeperi sökülüp başka yerde kullanılmış, bozuk ve büyük ölçüde bir
fırırıın dış çeperi olduğu sanılan bu kalıntının aydınlatılması için gelecek
mevsimde çalışmalaradevam edilmek üzere, zeminine kum doldurulup bı­

rakılmıştır.

Kazı alanındaki sonuç özetlenirse; Kuzeyden güneye doğru iki fınn,

bir kuyu, hazırlık bölümleri, güneyde oval taş örgülü hacimle Osmanlı

dönemi çini-keramik atölyesinin, Osmanlı öncesi geniş bir mimari kalın­

tının içine yerleşmişolduğu çıkan sonuçlar arasındadır.Bu mimari kalın­

tınınçeşitli zernin izlerine, aynı arsanın başka yerlerinde daha önceki yıl­

larda yapılan sondajlarda da rastlanmıştır.Mimari kalıntının gereği gibi
aydınlatılmasıhususunda ekibimiz titizlikle çalışmakta, atölye-kaIıntıiliş­

kilerinin bozulmamasınaönem vermektedir. Buluntular ve kalıntılar, bu
bölgedeki atölyeninuzunca bir zaman dilimi içinde üretime devam etti­
ğini, bazen bozulan fırınlar yerine kısmen de aynı malzemeyi kullanarak
yenilerinin yapılmış olabileceğini göstermektedir.

Değerlendirme:Tasnif ve yıkama istasyonumuzda ilk değerlendirme

ve guruplandırılmalan yapılan parçalar, Değerlendirme ve envanter is­
tasyonunda ele alınmış, içlerinden 10 buluntu envanter'li eser kaydına

alınmış, 155 parçanın da etüdlük envanter fişleri, çizimlerivle ,birlikte
gerçekleştirilmiştir.75 torba halinde düzenlenen çeşitli etüdlük buluntu
ve fırın malzemesiyle birlikte, sandıklanarak Müze'ye teslim edilmişler­

dir. Ancak, geçen yılların buluntulanyla birlikte toplu bir değerlendirme

için, Müze deposuna teslim edilen buluntularin, tasnif esasına göre yeni­
den gözden zecirilmesi için, Miize'rıin imkanl cı rı. maalesef veterli değildir,

Depo yetersiz olduğundan, tasnif edilerek teslim edilmiş çok savıdaki bu­
luntunun bulunup inceleme için çıkarılması çok zordur. Müze'rıin yeterli
tasnife .irnkan sağlayacak bir depo ve değerlendirme salonuna kavuşturul­

ması, çok önemli bir çini-keramik üretim merkezi olan İznik'in yapılan

kazılar sonunda haklı yerini alması bakımından dileğimizdir. Bu konuda
Miize've azami önemin verilmesi sağlanamazsa. kazı buluntulan gereği

gibi değerlendirmeimkanından mahrum olacaktır.

1985 çalışma mevsimi, öncekilere göre daha az buluntu ile kapan­
mıştır. Tekniklere göre: Sgrafitto tekniğinde değerlendirmeye alınacak

parça yok denecek kadar az dı. Slip tekniğinde parçalar, özellikle C 9 fırın

bölgesinden kase formunda ve tama yakın parçalar halinde çıktı. Şamişi

denilen teknikte parça yok denecek kadar azdı. Miletişi ve Rodosişi deni­
len teknikte parçalar ile mavi-beyaz gurubundan ise form ve desen açı­

sından ilgi çekici parçalar çıkmağa devam etti. E 8 açmasından kazı so­
nuna doğru yanık-bozuk çok miktarda Rodosişi tekniğinde parça çıkma­

sını da buna eklemek mümkündür. Aynı açmadan ibrik ve testi formunda
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pişmiş toprak, sırsız buluntular ve etüdlük mahiyette cam buluntu da bu
arada değerlendirilmelidir.

D 8 başta olmak üzere bütün kazı alanından bol miktarda fırın mal­
zemesi, fırın çeperi molozu ve sırlanmamış çeşitli formlarda ham kera­
mik buluntular arasındadır.

Fırın malzemesi ve desteklerin kullanımları için, uzmanlar ekibimiz­
den Faruk Şahin ayrıntılı bir çalışma yürütmektedir.

Çini parçalarına bu yıl çok az rastlanmıştır. Kitabeli parçalar geçen
yıllardan çıkanların devamı mahiyetinde etüdlük buluntulardır.

E 8 açmasından elde edilen cam malzeme arasında 4 parça etüdlük
envantere alınmış Roma-Bizans kaynaklı buluntulardır. Ayrıca envantere
alınan Hellenistik Nikai (a) şehir sikkesi, bir yanında portre, diğer ya­
nında bereket boynuzlu ayakta figürle, bozuk ve eksik darp olmasına rağ­

men kayda alınmıştır. Niteliksiz küçük bir sikke ile bir Osmanlı Mecidi­
yesi de etüdlük buluntular arasındadır.

Bu yılın buluntuları arasında etüdlük mahiyette birbirine yapışık

iki kenar parçası dikkati çekmiştir. Rodosişi tekniğindeki parça ile Ha­
liçişi tekniğindeki bir parçanın birbirine yapışık bulunması her iki tek­
nikte üretimin aynı zamanlarda devam ettiğini göstermesi bakımından

önemlidir.

Sgrafitto ile Miletişi tekniklerinin birarada uygulandığı kase par­
çası da teknik açıdan dikkati çekmektedir.

Geçen yıllarda da bulunan Çin porselenlerinin dip damgalarını tak­
lit eden parçalara bu yıl da rastlanmıştır. Bunlardan manzaralı olanları

da vardır. Bir kenar parçasında da «der şarab...» gibi bir kitabe parçası

okunabilmektedir.

Özellikle D 9 açmasından elde edilen bir gurup tek renkli, yeşil sırlı

parça, beyaz sert hamurlarıyla Çin Seladonlarının benzeri olarak üretil­
mişlerdir. Bunlardan tama yakın küçük bir kase, ince hamuru ile, diğer

tabak parçalan dakalın hamurlarıyla dikkati çekmektedir. Rodosişi tek­
niğinde çok küçük bir parça üzerindegörülen hayvan figiirü bu yılın fi­
gürlü parçalarından en belirgin örnektir.

Envanterli eser kaydına alınan parçalara gelince:

1 - İzn/85 BHD E 9 Sk 1 : Nikai (a ) bronz şehir sikkesi, Hellenis­
ük, bozuk, bronz. Portre ve bereket boynuzlu ayakta figür.

2 - İzn/85 BHD C 9 S 6 : Slip tekniğinde kase, tama yakın, yanık
zemine slip desenli.
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3 - İzn/8S BHD C 9 S 7 : ağız çapı 24 cm büyük kase, alçı ile tüm-
lenmiş, kahverengi sırlı, üç ayak yapışık. .,

4 - İzn/8S BHD C 9 M 4 : Alçı ile yarım tümlenmiş, Miktişi deni­
len teknikte kase parçası. Beyaz zemine mavi ve siyah serbest bitkisel de­
senli.

s - İzn/8S BHD C 9 Mb ·1 : Gövdesi tama yakın, dip eksik, alçılı.

İç ve dışta mavi-beyaz rozet, şemse ve bitkisel kıvrımlı.

6 - İzn/8S BHD D 9 R 9: Bir kısmı geçen yıl bulunanlarla benzer­
lik gösteren, 'birleşmeyen 6 parçadan tabak kenarları. Rodosişi denilen
teknikte, 'karakteristik 16. yy. kırmızılı, iç ve dışta aynı desen.

7 - İzn/8S BHD E 8 Mb 10: Tutarnağıeksik,büyük kapak parçası,

alçı ile tamamlanmış, restorasyonu bitmemiş. Bitkisel kıvrımlar arasında

değişik dört rnadalyon, mavi-beyaz.

8 - İzn/8S BHD E 8 RI: Kırmızı zeminli, birleşebilen parçalar.

Gövde, Yer yer mavi kullanılmış, beyaz rozet çiçekli dal desenli.

9 - İzn/8S BHD E 8 R 3 : Akıtmalı veya akrnış, eksik boyun, alçı ile

kısmen tümlenmiş.

10 - İzn/8S BHD E 9 HI: Ağız çapı 15 cm. Haliçişi denilen tek­

nikte, .f'lçı tümlemeli kase, çok parçalı. Grimsi-mavi kıvrık desenli. içte

Mührü Süleyman motifi.

Etüdlük malzeme arasında kemik bir tarak parçası dikkati çekmek­
tedir.

1981 yılında ikinci dönemine başladığırnız «İznik Çini Fırınları Ka­
zısı-nırı 1985 yılı çalışmaları ile beşinci yılı dolarken, İznik'de Osmanlı

devri çini-keramik üretiminin teknik ve form açısından yoğunluğu, fırın

ve imalathane bölgelerinin kümelenmesi, fırın ve üretim teknolojisi hak­
kında önemli ipuçları elde edilmiş olmaktadır. Bu ipuçlarına göre, Os­
manlı dönemi İznik çini-keramik sanatının bazı bakımlardanyeniden de­
ğerlendirilmesi gerekmektedir. 1986 yılında da iki yıldır devam ettiğimiz

atölye bölgesindeki kazıyı geliştirmeyi planlamış bulunuyoruz. Ancak bu
arada bazı yeni sondajlarla birlikte, çevredeki çini-keramik üretimi hak­
kında da bulgulara rastlanacağı anlaşılmıştır. Müze deposunda biriken
beş yıllık tasnifli, erıvanterliveetüdlük malzemenin geniş biçimde değer­

lendirilmesi için depo ve çalışma alanının islahını beklemek durumunda­
yız. Elimizdeki sistemli fişler ve fotoğraflarla, kazı gelişme kayıtları, bir
yandan geniş bir değerlendirmeyayınının hazrrlıklarınageçmemiz için te­
mel malzeme olarak dosyalanmıştır.
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Resim: 1 - Danışman

mevldi fırın

kalıntısı

Resim i 2 .- BHD alanı güneyden kuzeye doğru

ön planda E. 8 bölgesi

Resim: 3 - BHD alanı kuzeyden
güneye doğru 6 karellk
bölümün ön sol köşesinde

fırın bölgesi C. \}
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Besim . 4 - BHD alanı kuzey kesimi 4 karenin genel görünüşü

Resim: 5 - BHD alanından çeşitli etüdlük lıuluntu

328



Resim: 6. - BHD alanından çeşitli etüdlük buluntu

Resim: 7 - BHD alanından çeşitli buluntu

Resim: 8 - BHD alanından çeşitli etüdlük buluntu
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Besim: 9 - BHD E - 8 bölgesinden pişmiş toprak
sır.!lız kaplar

Resim i 10 - 1985 kazısından çeşitli üçayaklar (fınn

malzemesü

i.".~..'; .

Resim: II - 1985 kazısından çeşitli destelder (fınn

330 malzemesi!



Resim: 12 - 1985 kazısından çeşitli destekler «(ınn

malzemesi!

Resim: 13 - 1985 kazası buluntularıyla çeşitli

desteklerln kullanım denemesi
_(Faruk Şahin)

Resim, 14 -- BHD E - 8 bölgesinden etüdlük cam
buluntular
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Resim, 18 - Çini örnekleri

Resim, 19 - Çini örnekleri

Resim, 20 - Çini ömekleri
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ALANYA KALESİ 1985 YILI KAZı ÇALIŞMALARI

M. Oluş ARIK*

Antalya'nın doğusunda kalan Alanya, denize doğru büyük bir çıkıntı

yapan, sarp ve yüksek bir yanmadanınüzerinde kurulmuştur.

Antik Çağ'da Korakesion (Coracesium) ı denilen şehir; bazen Taşlık

Kilikya, bazen de Pamfilya bölgesi şehirleri arasında sayılmıştır". Kora­

kesion'dan ilk defa söz eden Strabon3; şehri, sarp kaya üzerine kondurul­

muş bir hisar olarak tarif etmektedir 4.

Müstahkem mevkiinin verdiği avantajla, az sayıda bir kuvvetle bile
kendisini koruyabilen Korakesion, M. Ö. II. yüzyılda çeşitli saldınlara

karşı koyabilmiş ve bağımsızlığını muhafaza etmişti. Bu yüzyılda şehrin

hakimi Drototus Tryphon idi 5. Alanya Kalesi'ndeki Orta Hisar'ırı Arap

Evliyası'ndanEhmedek'e kadar olan kısmındadikkati çeken iri blok taşlı.

harç kullanılmadanyapılmış Hellenistik sur duvarı Tryphon döneminden
kalmıştır 6.

M. Ö. i. yüzyıldabir korsan yatağı haline geldiği için M. Ö. 65'te7 Ro­

malı Pornpeius'un komutasındakiRoma ordusu tarafından tahrip edildi 8.

(*) Prof. Dr. M. Oluş ARıK, Kültür ve Turizm Bakanlığı Müsteşan - ANKARA

ul LLOYD. S. - Rice, D. S., Alanya (Aliüyya), Çev. Nermin Sinemoğlu, T.T.K. Ya
yınlanndan, T.T.K. Basımevi. Ankara. 1964, s. ı.

Bu kelime Corax veya Corak şeklinde bir Ari kelime kökünden türemiş olma­
lıdır. Bkz. Sissouan ou L'Armöno - Cillcte. Venise - S. Lazare. 1899, p. 368.

(2) Konyalı,İ. H., Alanya (Aliüyye), Yayınlayan: M. Ali Kemaloğlu, Ayaydın Ba-
sımevi, İstanbul. 1946, s. 16; LLOYD, S. - RİCE, D. S., a.g.e., s. ı.

(3) Kürkman, Garo - Diler, Ö., Aliüye Paraları, Yenilik Basımevi, İstanbul. 1981, s. ı.

(4) Lloyd, S. - Rice, D.S., a.g.e., s. ı.

(S) Konyalı, 1. H., a.g.e., s. 28.

(6) Konyalı, 1. H., ag.e., s. 28.

(7) Lloyd, S. - Rice, D. S., ag.e.,S. ı.

(8) Konyalı. ı. H., a.g.e., s. 33.
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Korakesiorı'un Bizans dönemindeki tarihi karanlıktır. Yalnız Bizans
döneminde Korakesion adının terk edilmeyebaşlandığı, bunun yerine
artık Kalanaras (Güzel Dağ) adının kullanıldığı dikkati çekmektedir "

Alanya'nın Bizans dönemindeki tarihi hakkında pek birşey bilinme­
se bile, bugün hala mevcut olan bazı eserler, şehrin bu dönemde imar
edildiğini göstermektedir. İçkale'deki (M.S. V. - VI. yüzyıla tarihlenen)
kilise, Arap Evliyası denilen kilise, Cilvarda Burnu'nun üzerindeki manas­
tır harabeleri ile Orta Hisar'dan İçkale'yedoğrudevam eden yuvarlak ku­
leli sur kalıntıları Bizans döneminden kalma eserlerdir. Surlar üzerinde
gerçekleştirilecek ayrıntılı bir çalışma, Bizans dönemi inşası hakkında

daha doyurucu bilgiler ortaya koyabilir.
"

XIII. yüzyıla gelindiğinde Kalonoros'un. Kir Fard (Kir Vart) 10

adlı bir Grek II ya da Ermeninin 11 hakimiyetinde olduğu görülmektedir.
Öte yandan l07l'den itibaren Anadolu'yu yurt tutmayabaşlayanTürklerin
hakimiyet sahalarını devamlı genişlettikleri de gözlenmektedir. Özellikle
I. Alaeddin Keykubad (1220 - 1237) devrinde, önemli fetihler gerçekleşti­

rilmiş ve Kırım'a kadar uzanılmıştır. Güçlü bir devlet adamı olan Alaed­
din Keykubad, kuzeyde Karadeniz kıyılanna ulaştıktan sonra, güneyde de
önemli limanları ele geçirme düşüncesinden hareketle Kalanaras'un fet­
hine girişir. İbni Bibi ve Yazıcızade Ali'nin Selçuknamelerinde ayrıntılı

olarak tanımlanan kuşatmadan sonra Kir Fard, kaleyi Alaeddin Keyku­
bad'a teslim eder (1221) ". Kendisine .ikta olarak Aksehir verilir!'.

Selçuklu fethiyle birlikte şehrin en parlak dönemi başlamıştır. Bu
tarihten itibaren Kalonores. fatihinin adına izafeten «Alaiyye» 15 adıyla

anılmaya başlamış ve Cumhuriyet'e kadar da ismini muhafaza etmiştir.

Bugünkü «Alanya» ise Alaiyye'nin galatı olarak kabul edilmelidir.

(9) Orta Çağ'da İtalyan tüccarlar ve denizciler ise şehri Candelor, Calandres. Sca­
landros, Calandres, bazen Castel Ubaldo ya da kısaca Baldo isimleri altında

zikretmektedirler; Bkz. Sissouarı ou L'Armeno - Cilicie, p. 370. Aynı eserde
Calondros ile Ermeni dilindeki Calonoros arasındaki benzerIiğe dikkat çekil­
mekte, ayrıca, Daniel Heguemorı adlı bir Rus seyyahın 1106 - 7'de kaleme al­
dığı eserinde. şehrin adının Galinoros veya Ganinoros şeklinde verildiği belir­
tilmektedir. Sissouan.... p. 370 371.

ı ıo: Sissouan.... p. 371; Konyalı. İ. H.. a.g.e., s. 68, Lloyd, S. - Rice, D. S. a.g.e., s. 4.

(11) CAHEN, CL., Osmanlılardan Önce Anadolu'da Türkler, çev. Yıldız Moran, İst.

1979, s. 133

(12) Lloyd, S. - Rice, D. S., a.g.e., s. 4

(13) Konyalı. İ R, a.g.e. s. 65.

(14) KONYALI, İ. H., a.g.e., s.65; CAHEN, CL., 'a..g.e., s. 133

(15) Turan, O., Selçuklular ve İslamiyet, Nakışlar Yayınevi. İstanbul. 1960, s. 100:
Turan, O., Selçuklular Tarihi ve Türk - İslam Medeniyeti. Dergah Yayınları, ıs­

tanbul. 1980 (3), s. 298.
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Alaeddin Keykubad, şehrin eski surlarını yeniden tahkim ettirdik
ten başka; yeni surlar ilavesiyle kaleyi güçlendirmiştir.Ayrıca kıyıda bir
tersane,bunu korumak amacıyla «Kızıl Kulevadıverilen bir kule, İçkale'­

de bir saray inşa ettirmiştir. Keykubad'rn bu sarayı kışlık olarak kullan­
dığı bilinmektedir 16.

Bugün hala mevcut olan dış surlar, Orta Hisar, Ehmedek ve İçkale'­

nin büyük bir bölümü Selçuklular devrindenkalmadır.Bunların dışında

aynı dönemde, Akşebe Mescidi, Andızlı Cami, Selçuk Hamarnı, Aşağı Kale
Hamarnı gibi eserler meydana getirilmişti. İ. H. Konyalı. Yukarı Kale­
deki Süleymaniye Camii'nin de Selçuklular devrinden kaldığı ve sonradan
onarıldığı görüşündedir17.

Alanya, Anadolu Selçuklularının çöküş devrinde, 1293 yılında 18 Ka­
ramanoğullarının eline geçmiştir. Şehirde, Karamanoğullarınaait kitabeli
eserler mevcuttur. Şehir, 1427 yılında 19 Karamanoğulları tarafından 5000
altın mukabilinde Mernlüklere satılmıştır.Bu tarihtensonra Alanya, Mem­
luk Sultanına tabi Alaiyye Beylerince yönetilmiştir". 1471 yılında ise,
Gedik Ahmet Paşa tarafından fethedilerek Osmanlı topraklarınakatılmış

t11..21. Yukarı Kaledeki Süleymaniye Camii, han ve arasta, Osmanlılar­

dan kalan önemli eserler arasında zikredilebilir.

Osmanlılar devrinde, bzellikle İçkaledeki sarnıçlar fonksiyonların­

dan dolayı -diğer bölümlere nazaran- daha iyi korunmuşlardır. Buna kar­
şılık «saray» denilen bölümyıkık durumdadır. Yukarı Kalede bedesten
civarı ile, Aşağı Kalede özellikle Tophane Mevkiinde yoğunlaşanyerleşim:

Cumhuriyet devrinde, büyük ölçüde kalenin dışına kavmıstır. Hellenistik
dönemden Osmanlılara kadar birçok eserleri ve kalıntıları ihtiva eden
Alanya'da. büyük bir bölümü Selçuklular tarafından inşa edilen surların

hala ayakta oluşu, Selçuk, Beylik ve Osmanlı döneminden eserlerin mev­
cudiyeti ile İcka'enin zengin buluntular verebilecek bir saray bölümünü
ihtiva etmesi; bu şehri, Orta çağ Türk - İslam Arkeolojisi açısından önem­
li kılmaktadır (Plan: 1). Buradan toplanarak müzeye getirilen çini frag­
manları; -haklı olarak- Alanya Kalesindeki sarayın,Kubad - Abad Selçuklu

(ı6) Turan, O., Selçuklular ve İslamiyet, s. 100; Turan, O., Selçuklular Tarihi ve....
s. 298;'Sevgen, N., Anadolu Kaleleri, C. i, Ankara 1959, s.37.

(17) Konyalı, İ. H., a.g.e., s. 293.

(18) Uzunçarşılı, İ. H., Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu, Karakoyunlu Devletleri.
T.T.K. Yayınları, T.T.K. Basımevi, Ankara. 1984 (3), s. 92.

(L9) Uzunçarşıh, İ. H., a.g.e., s. 92.

(20) Uzunçarşılı, İ. H., a.g.e., s. 92.

(21) Uzunçarşılı, İ. H., OsmanhTariht, C. II, T.T.K. Yayınları, T.T.K. Basımevi, An­
kara. 1983 (4), s. 92.
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Sarayı gibi zengin çinilerle 'süslü olması gerektiği yolunda düşüncelerin

uyanmasına neden olmuştur22.

Hem Orta çağ Türk şehir dokusunun belirlenmesine katkıda !bulu·
nabilecek bir hüviyete sahip olması; hem de Selçuklu dönemi çiniciliği ko­
nusunda değerli buluntular verebileceğininanlaşılması sebepleriyle Alan­
ya Kalesi'nin de kazılması gerektiği düşünülmüştür.

Yukarıda zikredilen nedenlerle, Alanya Kalesi Kazı ve Onarım Çalış­

malarına, Kültür ve Turizm Bakanlığı Eski Eserler ve Müzeler Genel Mü­
dürlüğü'nün izniyle ilk defa 1985 kazı mevsiminde başlanmıştır. Asıl ça­
lışmalar 4/7/1985 - 15/8/1985 tarihleri arasında yapılmıştır. 1985 yılı Ara­
lık ayı boyunca ise İçkaledeki temizlik faaliyetlerine devam edilmiştir.

İlk defa başlanmasıhasebiyle, bu sezonda gerçek anlamda bir hafri­
yattan ziyade köklü, düzenli ve bilimsel esaslara uygun, verimli bir kazı or­
tamına zemin hazırlamakamacıylabir ön hazırlık çalışması gerçekleştiril­

miştir.

Bu amaç doğrultusunda ilk planda acilen gerekecek malzemeler te­
darik edilerek bilimsel bir kazının balangıcındamutlaka yapılması şart

olan çevre ve yüzey araştırmaları,kazı sahasının temizlik ve düzenlenmesi
ile mevcut topoğrafik haritaların 'Ve planların kontrolü işlemleri yapıl­

mıştır.

1985 kazı sezonunda Alanya Kalesi'ndeki faaliyetler şu şekilde grup­
lanabilir:

ı - Çevre -Yüzey Araştırma ve İncelemeleri

Surların ve diğer yapıların mevcut durumlarını tespit etmek amacıy­

la tüm Alanya Kalesi gözden geçirilmiştir. İncelemelersırasında; özellilde
güneybatı taraftaki dış surların mazgal1arınınve Cilvarda Burnu'na inişi

sağlayan kapınınüstündeki bölümlerin kısmenharap olduğugörülmüştür.

Selçuklu Devri Türk denizciliği açısından büyük önem arzeden tersane­
nin girişinin iki yanındaki mekanlar pislik ve bakımsızlıktan girilemez
durumdadır.ITersanenin içerisi ise; kelimenin tam anlamıylabir çöp de­
posu haline getirilmiştir. Tonozlann üzerindeki aydınlatma amacıyla ko­
nulmuş açıklıklardan içeriye çöp ve toprak döküldüğüanlaşılmaktadır.

Tersanenin kuzeybatısındaki, tonoz örtüleri yıkılmış durumdaki mekan­
lar da bugün birer çöplük fonksiyonu görmektedir. Aynı şekilde, yukarı-

(22) Konyalı, mavi renkli çini parçalan bulduğundanSÖZ etmektedir. Konyalı, ı. H..
a.g.e., S. 197; öney, G., Türk Çini Sanatı, İst. 1976, s. 48.; Öney, G~, Anadolu
Selçuklu Mimarisinde Süsleme ve El Sanatları. Türkiye İş Bankası Kültür
YaYın1arı, Ankara. 1978. S. 102.
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daki han 'Ve arastanın çöp ve toprak yığınlarıyla doldurulduktan başka;

arasta hücrelerinin mezarlıkyapıldığı tespit edilmiştir.Turistik öneme sa­
hip bir şehirde böylesine bakımsızlık ve ihmalkarlık gerçekten affedilir

türden şeyler değildir. Alanya Kalesi'nin biran önce, kazı başkanlığının

gözetiminde 've belediyenin yardımlarıyla temizlenerek bu ayıbın ortadan
kaldırılması şarttır.

Çevre araştırmaları sırasında; Tophane Semtinde; duvarlarındafresk­
ler /bulunan, beşik tonozlu küçük bir kilise tespit edilmiştir. Kilisenin du­

var ve tonoz yüzeylerini tümüyle kaplayan freskIerde başları haleli figür

ler dikkati çekmektedir. Ancak kuş pislikleri ve daha başka nedenlerle re­
simlerin 'üzeri pislik tabakalarıyla kısmen kapanmış durumdadır. Bunla­

rın fresk uzmanlarına temizletilmesi ve kilisenin ziyarete uygun duruma
getirilmesi gerekmektedir. Yaptığımız araştırmalar, Tophane Semti ve

civarında, yine yayınlara geçmemiş birkaç kiliseciğin daha mevcut oldu­
ğunu göstermiştirP. Fakat, söz konusu yapılar, mimari ve tezyini açıdan

dikkate değer bir özellik taşımamaktadırlar.Bunlardan başka, arastanın

güneyindeki bir geç dönem sarnıcının temelinde M. 1239-1240 tarihli bir
kitabe bulunmuştur", Alanya'da II. GıyaseddinKeyhusrev (1237 -1246)

in adını taşıyan tek kitabe olması nedeniyle tarihi açıdan büyük değer

taşıyanbu kitabe, çerçeve formu ve yazı türünden anlaşıldığıkadarıylaka­
ledeki burçlardan birisine ait olmalıdır. Kitabenin yuvarlak kemer tar­
zındaki alınlığında; ortadaki «Allah» kelimesinin iki yanına simetrik ola­

rak yerleştirilmiş iki ejder başı göze çarpıyor. Selçuklu Devri'nde, kitabe
üzerinde ejdere yer verilmesi çok nadir bir uygulamadır.Buradaki kompo­

zisyonunun ise ikinci bir örneğini gösterebilmek güçtür. Bu bakımdan

ünik bir kitabe olduğu düşünülebilir (Resim: 1).
---------
(23) İçkaledeki kilise, freskli kilise ve bu yapılar, XıX. yüzyılda Alanya'ya da uğ­

rayan Cuinet'nin zikrettiği kiliseler olmalıdırlar. Şehirde 32 cami, birkaç tür­
be ve 9 medrese sayan Cudnet, Ortodoks Rumlara ait 5 kilise, bir Türk ha­
mamı, seyyaıhlar için üç han ve güzel bir kışladan söz IOOe!". Bkz. Cuirıet, V.
La Turquie d'Asie, Geographie Administrative, T. I., Paris. 1892, p. 869.

(24) Bizi kitabenin varlığından haberdar eden ALanya Müzesi'nin değerli elernam
Sayın Tevfik Hacıhamdioğlu'nateşekkür ederim. Bu kıtabe, kazı heyeti üye­
lerinden A. Osman Uysal tarafından yayınlanmıştır. Bkz. Uysal, A. Osman
«Alanya Kalesi'ne Ait YayınlanmamışBir Kitabe», Arti.st Plastik Sanıı.tlaı'Der
gisi, Sayı. 1, Şubat. 1986, s. 30 - 31. Yalnız, makalenin başlığındabir baskı hata­
Sı söz konusudur. Bu hata, adı geçen derginin sonraki sayısında tekzip edjl
miştir.
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Ayrıca, kalenin muhtelif yerlerinde toprak üstünde sırlı seramik ve
çini parçalarına rastlamlmıştır.

2 - Temizlik ve Koruma Çalışmaları

Söz konusu çalışmalar, ilk plandakazılması düşünülen İçkalede

gerçekleştirilmiştir. Bakımsızlıktan çeşitli pislikler ve çalılarla kap­
lanan İçkalede, bu şartlar altında bir kazı yapılması düşürriilemezdi. Bu
nedenle, sarnıçlarınçevreleri, «saray» tabir edilen b ölüarı , sarnıçların

birkısmı ve bütünüyle İçkale temizlenerek hafriyata hazır hale getiril­
miştir. Yalnız, sarrııçların temizlenmesi işlemleri yaz aylarındaki kam­
panyada tamamlanamadığı için, 1985 Aralık ayında da ternizliğe devam
edilmiştir. Aralık ayındaki çalışmalarda bitirilemeyerı sarnıçlarise bir
sonraki kazı mevsimine bırakılmıştır.Bu arada, yıkılmış olan ve üzerle­
rinde dolaşilması hem insanlara, hem de yapıların kendilerine zarar ve­
recek durumdaki kısımlarharçsızduvarla örülerek korumaya alınmıştır.

Ayrıca, İçkalenin güneyine sonradan açılan girişe bir kapı taktırtlmıştır.

Yaz kampanyasındaki temizlik çalışmaları sırasında ele geçirilen

turkuaz sırlıçini parçaları, Alanya Kalesi Kazısının Selçuklu çiniciliği

hakkında da önemli ip uçlarıvereceğini ortaya koymuştur. Gerçekten

de, Aralık ayında sarnıçlarda sürdürülen temizleme faaliyetleri sırasın­

da bulunan haç kolu formundaki çini parçaları (Resim: 2), turkuaz

sırlı çini - mozayikler ve seramik parçaları (Resim: 3, 4); Kubad - Abad
Selçuklu Sarayı buluntularıyla paralellik göstermektedirler. Haç kolu

parçalarında kullanılan motif ve kompozisyonların benzerlerini, Ku­

bad -Abad'ın yanısıra Aspendos çinileri 'üzerinde de görmek mümkün­

dür. Bu buluntular üzerinde, malzemenin kimyasal analizine dayanılarak

yapılacak bir araştırma, atölyeler konusuna da ışık tutabilir.

İçkalenirı güney tarafından sarrııçlarda ayrıca iki bakır kap ve

sırlı seramik parçaları bulunmuştur. Bu sarrııçlardan ortaıdakineinişi

sağlayan merdivenin karşısındaki duvar yüzeyinde ise sıva üzerine ka­

zınmış bir portre tespit edilmiştir.

3 - İçkale Planlarının Kontrolü, Rölöve ve Grldleme İşlemleri

İlk aşamada İller Bankası tarafından hazırlanan topoğrafik ha­
ritalar (Plan: 2) ile ODTÜ.'nün hazırladığı rölöveler (Plan 3) kontrol
edilmiş; birbirleriyle karşılaştırıldıktanbaşka, çizimlerdekiölçiller yapı­

lar ürerinde gözden geçirilmiştir. Bunun sonucunda, her iki planın bir­
bırlerinden farklılıklar gösterdikleri. eksikliklerinin ve ölçü hatalarının
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bulunduğu anlaşılmıştır. Çalışma sahasının doğru ve sağlam bir planı el­
de edilmeden kazıya başlanılması, ileride tamiri güç hatalara yol açaca­
ğı için yeniden rölöve çıkarılması gerekli görüldü. Bu amaçla, ilk önce
«saray» denilen bölüm ve çevresinin rölöveleri 'Çıkarıldı. Sonra, İçkalenin
güneydoğusundayer alan ve daha önce t.n. Konyalı tarafından tespit
edilen hamamın rölöve çalışmaları gerçekleştirildi.

Bundan başka; bilimsel bir kazının temel unsurlarından birisini
teşkil eden gridleme faaliyetlerine başlamlarak. gelecek .sezona hazırlık

yapılmış ve öncelikle kazılması düşünülen «saray» kısmı ve çevresi grid­
lenmiştdr (Plan: 4), (Resim: 5, 6).
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Plan.: ı - Alanya Kalesi vaziyet planı IS. Lloyd - D.S. Rlce'denl
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Plan.. 2 - İçkale Topoğrafik Planı (İller

Bankası'ndant
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Plan.v 3 - İçkale Planı (OD.T.Ü. Mim. Fak.tndenl
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Resim: 2 -- Sarrııçlardan çıkarılan haç kolu
formunda iki çini parçtısı

Resim: 3 - Sarnıçlardan çıkarılan çini ve
seramik parçaları

Resim: 4 - Samıçlardan çıkarılan yeşil sırtı

seramik parçaları



Resim: 5 - Alanya İçkale, Saray denilen bölüm

Resim: 6 - Alanya İçkale, Saray denilen bölümün güneybatıdan görünüşü
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